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BASHKIA KORGE
KESHILLI BASHKIAK

Korgé mé 21.1.2026

Lénda: Njoftim

Drejtuar: Késhilltaréve té Késhillit Bashkiak Korgé

Kryetarit té Bashkisé Korgé z.Sotiraq Filo

Njoftohen té gjithé késhilltarét e Késhillit Bashkiak Korcé dhe Kryetari i Bashkisé Korgé
z.Sotiraq Filo, se ditén e enjte, daté 29 janar 2026, ora 12%° do té zhvillohet mbledhja e Késhillit
né sallén e Késhillit Bashkiak, né zbatim té ligjit nr.139/2015 "Pér Vetégeverigen Vendore", neni
53,pika4 si dhe bazuar né Rregulloren e Funksionimit té Késhillit té Bashkisé Korcé miratuar me
VKB nr.80, daté 30.07.2020 , neni 63, neni 64 me rend dite S mé poshté:

1- “PER MIRATIMIN E RENDIT TEDITES".

2- “PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE DATES 26 DHJETOR
2025.”

3- “ MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6 % E FONDIT TE KUSHTEZUAR
PER BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE DHE NGA FONDI | BUXHETIT VENDOR PER
PERIUDHEN 1-31 DHJETOR 2025".

(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.AnxhelaTaho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.L orenc Nako, znj. Laureta Aliding).

4- “MBI DHENIEN E MBESHTETJES FINANCIARE, SIPASVKM NR.835, DATE
30.12.2025 “PER MBESHTETJEN FINANCIARE TE DISA KATEGORIVE TE
VECANTA PER VITIN 2025”, PER 12 FAMILJE TE NDIHMES EKONOMIKE".



(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.AnxhelaTaho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.Lorenc Nako, znj. Laureta Aliding).

5 “ PERMIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN ME
NDIHME EKONOMIKE, ME 6 % NGA FONDI | KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMEN
EKONOMIKE, PER VITIN 2026.”

(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.AnxhelaTaho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.Lorenc Nako, znj. Laureta Aliding).

6- “ PER MIRATIMIN E KRITEREVE PER FAMILJET NE NEVOJE QE DO TE TRAJTOHEN ME
NDIHME EKONOMIKE, NGA FONDI | BUXHETIT VENDOR, PER VITIN 2026".

(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.AnxhelaTaho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.L orenc Nako, znj. Laureta Aliding).

7- “ MBI MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT TE QIRASE PER FAMILJET E PASTREHA”.

(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.Anxhela Taho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.L orenc Nako, znj. Laureta Aliding).

8- “PER MIRATIMIN E FONDIT PUBLIK TE BANESAVE SOCIALE DHE PERDORIMIN
E TIINE BUXHETIN E VITIT 2026".

(Komisioni i Mirégénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barazisé Gjinore, té Drejtaveté
Njeriut) , znj.Anxhela Taho, znj. EdliraMitre, znj. Ornela Alikaj, z. Erion Kurti,
znj. Jorida Romagka, z.Lorenc Nako, znj. Laureta Aliding).

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit t& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

9- “PER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME TE TE ARDHURAVE PER
VITET 2027-2029.”

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit té& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkuci, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.



10-“ PER MIRATIMIN E RRITJES SE PLANIT TE TE ARDHURAVE DHE PERDORIMIN
E FONDIT TE FINANCUAR NGA KESHILLI | QARKUT KORCE NE VLEREN 641,850
LEKE PER ZBATIMIN E PROJEKTIT “ SHERBIME SOCIALE E SHENDETESORE TE
PERSHTATSHME TE INTEGRUARA PER TE MOSHUARIT.”

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit té& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

11-“ PERMIRATIMIN E GRANDIT TE BAZUAR NE PERFORMANCE, ME BURIM
FINANCIMI TE HUAJNE VLEREN 1.111.093.19 LEKE”.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit t& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

12-“ PERF MIRATIMIN E PLANIT VJETOR TE PRANIMIT NE SHERBIMIN CIVIL PER
INSTITUCIONIN E BASHKISE KORCE PER VITIN 2026".

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjoredhe Administrative dhe Pasurivve té
Bashkisg) z. Erjon Nexhipi, znj. EdliraMitre, z. Kristiano Kocibelli, z. Erion Kurti
dhe znj. Mirela Qeleshi.

13- “ MBI PERCAKTIMIN E KRITEREVE PER PERZGJEDHJEN NEPERMJET KONKURIMIT TE
SUBJEKTIT QE DO TE PROMOVOJE KORGEN SI DESTINACION TURISTIK”.

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurivve té
Bashkisg) z. Erjon Nexhipi, znj. EdliraMitre, z. Kristiano Kocibelli, z. Erion Kurti
dhe znj. Mirela Qeleshi.

14- “ PER MIRATIMIN E DISA VLERESIMEVE, QE MUND TE JEPEN NGA KRYETARI |
BASHKISE KORCE”.

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administrative dhe Pasurivve té
Bashkisg) z. Erjon Nexhipi, znj. EdliraMitre, z. Kristiano Kocibelli, z. Erion Kurti
dhe znj. Mirela Qeleshi.

15- “ PER MIRATIMIN E PROJEKTIT “STIMULIM | ARTIZANEVE" DHE PERZGJEDHJEN E
PARTNERIT PER ZBATIMIN E KETIJ PROJEKTI NE PAZARIN KORCES'”

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjoredhe Administrative dhe Pasurivve té
Bashkisé) z. Erjon Nexhipi, znj. EdliraMitre, z. Kristiano Kocibelli, z. Erion Kurti



dhe znj. Mirela Qeleshi.

16- “PER MIRATIMIN DHE PERDORIMIN E SIMBOLIT “KORGCA EUROPEAN CITY OF SPORT”
NE KUADER TE MARRJES SE TITULLIT “KORCA QYTETI EUROPIAN | SPORTIT 2026.”

(Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjoredhe Administrative dhe Pasurivve té
Bashkisé) z. Erjon Nexhipi, znj. EdliraMitre, z. Kristiano Kocibelli, z. Erion Kurti
dhe znj. Mirela Qeleshi.

17- SIPAS KERKESES TE SHOQERISE “KORGA 2008 ” SH.A PER THIRRJEN E ASAMBLESE SE
PERGJTHSHME TE AKSIONEREVE PER SHQYRTIMIN E MATERIALIT S| ME POSHTE:

- PEREMERIMIN DHE MIRATIMIN E AUDITUESVE LIGJORE PER AUDITIMIN LIGJOR
TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN 2025 “TE KORCA 2008” SH.A.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit t& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

18- SIPASKERKESESTE SHOQERISE “ QENDRA SPORTIVE KORCE" SH.A PER THIRRJEN E
ASAMBLESE SE PERGJTHSHME TE AKSIONEREVE PER SHQYRTIMIN E MATERIALIT Sl
ME POSHTE:

- PERMIRATIMIN E TRAJTIMIT USHQIMOR DHE DIETAVE PER EKIPIN E PARE DHE
AKADEMINE “SKENDERBEU” PER VITIN 2026.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit t& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

- PEREMERIMIN DHE MIRATIMIN E SKEMES TE SHPERBLIMEVE TE AUDITUESVE
LIGJORE PER AUDTIMIN LIGJOR TE PASQYRAVE FINANCIARE PER VITIN 2025 TE
“QENDRA SPORTIVE KORCE” SH.A.

(Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake dhe planfikimit t& Zhvillimit
Strategjik té Bashkisg, Mbikqyrjes Financiare) z.Altin Habip, znj. Ada Pérmeti,
z.Petrika Tollkugi, znj.Mirela Qeleshi, znj. Alketa Zheku.

19- RAPORTI | PERFORMANCES | BASHKISE KORCE PER VITIN 2024.

20- PIKA TE NDRY SHME.



21- KERKESA-ANKESA TE QYTETAREVE.

Mbledhjet e komisioneve do té zhvillohen ditén e héng, daté 26.01.2026 , ora 11%°

Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive Bashkiake, Planifikimit té& Zhvillimit Strategjik
té Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare) z. Altin Habip, znj.Ada Pérmeti
z.Petrika Tollkuci, znj.Mirela Qeleshi, znj.Alketa Zheku ditén e héné 26.01.2026, ora 12%°

Komisionet do té zhvillojné mbledhjet né sallén e Késhillit Bashkiak.

Kryetare e Késhillit Bashkiak

Ana VERUSHI



PROCESVERBAL | MBLEDHJESDATES 26 DHJETOR 2025

Kryesues | mbledhjes éshté Kryetari i Késhillit Bashkiak AnaVerushi
Ora e hapjes s& mbledhjes: 10:00

Zhvillimi i mbledhjes: Né sallén e Késhillit Bashkiak

K éshilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes s& mbledhjes. 27
Sekretari i Késhillit deklaroi kourumin prej késhilltarésh: 27

Té pranishém nga administrata e Bashkisé: Kryetari i Bashkisé Sotirag Filo dhe Drejtoré té
Administratés.

Té pranishém né mbledhje gytetaré: 0

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Mirémengjesi té gjithéve sé pari duat’ju uroj Gézuar
Krishtlindjet, paci bekime, mirési né familjet tuga. Ndonse éshté dité pushimi ne jemi
dakortésuar gé mbledhjen e Késhillit té programuar ta zhvillojmé sot. Sé pari dojatafillojame
rendin e dités kush éshté dakort?

Késhilltar E.Bregu: Propozoj disa ndryshime pér rendin e dités.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Cfaré ndryshime?

Késhilltar E.Bregu: Eshté njé gytetare qé& ka béré kérkesén pér ngritjen e komisionit pér
verifikimin e banesave ka disa mua dhe Késhilli éshté dakortésuar se do e ngreje komisionin,
pavarsisht se né njé mbledhje u ngrit njé komision pér zgjerimin e subjektit apo miratimin e disa
rregulloreve shtesg, thelbi kryesor mbi té cilin éshté réné dakort ngritja e komisionit té
verifikimit, gjé gé nuk éshté béré prej kohésh, parady javésh le té themi zonja ka béré kérkesé
pér tu futur né rendin e dités.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Sé pari dojat’ju njoftoja se ne e kemi té dedikuar kété mbledhje
dhe nése zonja e ka béré para dy javésh dhe ju ishit té interesuar mund ta kishit futur né
mbledhjen e datés 18 sepse kjo mbledhje éshté e dedikuar vetém pé materia et né rendin e dités
dhe e dyta pa u béré rregullorja sesi do funksionojé ky komision nuk mund té ngreme komisionin
para se té ndértojmeé rregulloren.

Késhilltar E.Bregu: Rregullorja pér komisionin éshté.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Pér kété céshtje sepse duhet té ndértojmé njé rregullore vetém pér
kété céshtje.

Sekretaria e Késhillit E.Nagi: Né lidhje me kérkesén gé ka béré zonja Késhilli do hartojé njé
rregullore dhe do sanksionojé disa rregulla né lidhje me banesat sociale dhe pér kété arsye né

mbledhjen e mugjit néntor éshté miratuar me vendim nga disa anétaré té Késhillit Bashkiak gé do
jené pjesé e komisionit gé do merret me hartimin e rregullores, pasi té hartohet kjo rregullore mé



pas té kalojmé tek komisioni i verifikimit té banesave, né momentin gé nuk kemi rregullore nuk
mund té b§mé verifikimin pa pasur disarregullaté sanksionuara

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Me zonjén gé ka béré kérkesén uné kam biseduar dhe jemi
dakortésuar té shohim ¢éshtjen e sgj né mugjin janar.

Késhilltar E.Bregu: Pérsai pérket rregullores, rregullorja nuk e pengon ngritjen e komisionit gé
ka kérkuar kjo zonja dhe mé vjen keq gé jam detyruar ta riktheksoj gé mos u pérpigni té kapeni
pas késg) shtese té rregull ores sepse ne nuk po kérkojmé krijimin e rregullores, por zbatimin e
rregullores ekzistuese t& mos kalojmé né debate apo diskutime té tjera sepse nuk ja vien dhe kéto
justifikime po presim té béhet rregullorja paté ngrihet komisioni nuk vigné, do dojaté
térhigeshit nga kéto pirueta né lidhje me kété komision éshté mé mirét’'i bihem drejt, e ndérton
komisionin apo jo, nése nuk e ndérton éshté né dorén e Késhillit sesi do vendoset por gé té gjesh
barriera té tjera qé do ndértojmeé rregulloren paté ngremé komisionin éshté e papranueshme pér
logjikén e njé késhilltari, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po eritheksoj edhe njéheré gé sot mbledhja éshté e dedikuar dhe
ne materiaet i kemi gellé vetém pér kété céshtje, nése do kishim vullnetin e miré do takishim
trajtuar mbledhjen e kaluar. E hedhim né votim rendin e dités, kush éshté dakort?

Pika 1 erendit tédités.
PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 26

VotaKUNDER 0

Vota ABSTENIM 1

Sekretari i Késhillit E.Nagi: Jané 27 késhilltaré, 26 pro, 0 kundér, 1 abstenim.

Pika 2 erendit té dités.

“PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE DATES 18 DHJETOR
2025

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kadickanga késhilltarét, nése jo e hedhim né votim. Kush éshté
dakort?

Hidhet né votim dhe miratohet



Vota PRO 27

VotaKUNDER 0

Vota ABSTENIM O

Sekretari i Késhillit E.Nagi: Jané 27 késhilltarg, 27 pro, 0 kundér, O abstenim.
Pika 3 erendit tédités.

“ PER MIRATIMIN E NIVELIT TE PAGAVE TE PUNOJESVE E TE PERSONAVE TE
TJERE TE ZGJEDHUR OSE TE EMERUAR NE INSTITUCIONIN E BASHKISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE PER VITIN 2026".

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem komisioni.

Késhilltar A.Habip: Ekzekutivi ka gellé pér miratim, nivelin e pagave té punojésve nuk ka
ndryshim né nivelin e pagave, pérvec pages minimale e cila éshté miratuar me vendimin e fundit
té Késhillit té Ministrave té dhjetorit té vitit 2025, né total jané rreth 300 punojés gé do pérfitojné
pagén nga 400 mijé né 500, komisioni vendosi t'ja kalojé Késhillit pér miratim.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kadickanga késhilltaré?

Késhilltare S.Dinellari: Ajo gé vurare dhe dje kur ndoga me kujdes mblwdhjen e komisionit,
vurare disa pasaktésel nuk e di nése jané pér shkak té shpgtésisé. Pérshembull evidentohet né
relacion gé ka ende paga me 400 mijé dhe né lidhje me specialitet e tjeragé ju keni evidentuar né
Klubi Shumeésportésh Skénderbeu evidentihen dy specialisté sipas asg gé ju keni théné ditén e
djeshme me vlerén e pages minimale ndérkohé gé kétu nuk éshté evidentuar ky numér

punoj ésish, éshté dicka gé ka té bé&jé vetém me ¢éshtjet teknike apo?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kapyetje tjetér?

Késhilltar L.Petri: Pérshéndetje znj.kryetare, uroj gjithé kolegét dité té gézuara té kalojné samé
miré. Pyetje ime éshté kjo si dhe sajané mundésité gé i bén buxhetit kjo vkm-ja pér rritjen e
pages minimale nga 400 mijé leké né 500 mijé lek, sigurohet vetém preg transfertés té
pakushtézuara, pra gé té mos preken té ardhurat nga Bashkia. Pyetjatjetér pse do prihet lapsi
1239 punojés dhe jo pér 1322 aq sa éshté projeksjoni?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kapyetje tjetér?

Nése do e kishit ndjekur me vémendje dhe live mbledhjen e komisioneve z.Petri u béné kéto
pyetje edhe atje, megjithaté ka dikush nga ekzekutivi gé do ju pérgjigjet kétyre dy pyetje?

Drejtoriae Financés V.Ziko: Né mbledhjen e komisionit gé u zhvillua pardje, domthéné
materiali éshté béré kur vendimi pér pagén minimale nuk ishte botuar ende né fletoren zyratare,
vetém éshté shénuar né relacion por u diskutua né komision gé kur té zbardhet vendimi do
saktésohet né bazé té vendimit té Késhillit té Ministrave gé éshté 766 daté 19.12.2025 dhe éshté
botuar né fletoren zyrtare né datén 23, prakjo do reflektohet. Kétu nuk mund té shénohet sepse



ngageé éshté e pércaktuar me vkm dhe pagat gé jané fikse si pér kété dhe pér kategorité e tjeragé
do ndryshojné né njé té ardnme nuk mund té pasqyrohen sepse jané té vendosura, nuk ka
ndryshim, paga minimale do reflektohet né momentin gé do zbardhet buxheti, kurse nivelet e
tjera me daljen e vendimit td Késhillit t&€ Ministrave do zbatohen edhe nivelt e tjera. Efekti
financiar i fondit té pagave gé éshté né vieré 126 milion e 778 mijé |eké éshté vetem efekti i
Zbatimit té pagés minimale dhe pagave té tjera gé éshté llogaritur gé pér gjitha kategorité nga 1-
10 té béhet njé shtesé me 10 mijé |eké té reja, éshté llogaritur vetém efekti i rritjes té pagés
minimale dhe efekti i vjetérisé sepse vjetérsia tashmé nuk Ilogaritet mbi diplomén por mbi
shtesén e funksionit. Efekti financiar i fondit té pagave dua ta saktésoj shkon né vlierén 1 milion e
284 mijé e 545 mijé leké nga kéto 128 milion e 979 mijé leké do té kétyre do pérballohet nga
transferta e pakushtézuar sektoriale, transferta pér rritjen e pagave dhe pesha specifike gé ze

ndg totalit té fondit té pagave éshté 10 %, 447 mijé e 640 mijé leké nga transferta e pakushtézuar
sektoriale e cila ze 35 % té peshés specifike, nga transferta e pakushtézuar 417 mijé e 722 mijé
leké ze 33% dhe ngaté ardhurat e Bashkisé 290 mijé e 204 mijé leké 22 % pesha specifike.

Késhilltar L.Petri: Pér proceduré znj.kryetare, kolegét e ekzekutivit i pyeta se sajané mundésité
gé ky ndikim financiar té béhet vetém ngafondi i transfertés té pakushtézuar dhe nuk mora
pérgjigje pér kété pyetje.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kapérgjigje nga ekzekutivi pér kété pyetje?

Drejtoria e Financés V.Ziko: Jo e thashé.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Nése nuk ka pyetje apo diskutime e hedhim né votim, kush éshté
dakort?

Hidhet né votim dhe miratohet

VotaPRO 27

VotaKUNDER 0

VotaABSTENIM O

Sekretari | Késhillit E.Nagi: Jané 27 késhilltaré, 27 pro, 0 kundér, O abstenim.

Pika 4 erendit tédités.

“ PER PERCAKTIMIN E PRIORITETEVE TE INVESTIMEVE PER VITET 2026-2028".

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem komisioni.
Sekretare e Késhillit E.Nagi: Komisioni nuk u mblodh.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kandonjé relatim nga komisioni lidhur me kété ¢éshtje?

Atéheré késhilltarét e kané para njé material reference gé nei kemi dérguar ekzekutivit lidhur me
konsultimet gé kemi béré. Ka diskush pyetje?



Késhilltar K.Pllaha: Mundet gé pér efekt shkurtim kohe mos e marr fjalén 100 heré, té bg edhe
pyetjet edhe pérgjigjet bashké?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po.

Késhilltar K.Pllaha: Ky material g€ nasillet sot pér proritetin e investimeve mé duket se éshté
trajtuar si njé listé déshirash dhe jo prioritet sepse me fjalén prioritet né shqip do kuptonim
pérparési dhe nga ky document nuk kuptohet se cili prg kétyre investimeve ka pérparési, nése ne
duam té b&§ mé njé dokument té ploté té prioriteteve té investimeve duhet té& shohim se cila prej
tyre jané ato gé jané urgjente, cilat jané té nevojshme dhe cilat té dobishme ose té déshirueshme,
ndérkohé kétu nuk shoh ndonjé priotizim ose té mé thoté ekzekutivi se renditja e béré éshté né
bazé té priotizimit sepse &shté njé listé e gjaté investimesh gé sigurisht Bashkianuk mund t'i
mbulojé té gjitha né afat kohor, besoj. Késhtu gé sé pari pse jané zgjedhur kéto prioritete, jané
zgjedhur s kérkesé e gytetaréve, s emergjente, apo s mendim i specialistéve pérkatés?

Sé dyti salidhen kéto prioritete me strategjité gé ka miratuar Bashkia, apo me buxhetin pérkatés?

Ky dokument duhet té jeté njé mundési pér llogari dhénie gé né fund té vitit 2028 té shohin
gytetarét e Korgés secilat jané realizuar dhe cilat jo, té nj&tén gjé b§ mé ne sot pér listén e
prioriteteve gé jané miratuar né vitin 2023 dhe pér hir té sé vértetés ka pak ndryshime nga gjo
listé, do thoté gé njé pjesé e miré e prioriteteve gé jané shénuar para 3 vitesh nuk jané realizuar
gé do té thoté ose nuk ka géné vértet prioritare ose Bashkia nuk ka géné e afté té realizojé
prioritetet e veta dhe mé pas duhet patur edhe njé mundési kontrolli té vazhdueshém, njé heré né
disa mug Bashkia duhet té na ofrojé ne se cila prej tyre prioriteteve jané realizuar pérndryshe kjo
kthehet né listé déshirash. Unédo i sygjeroja ekzkeutivit té vendoste prané ¢do prioriteti sa
emergjent éshté dhe e dyta duke vendosur njé afat kohor duke géné se kjo éshté njé periudhé 3-
vjecare cili prioritet duhet zhvilluar né vitin e paré, cili néi dyti dhecili néi treti, duke vendosur
edhe lidhjen me strategjité, duke vendosur edhe nga cilat té ardhura do realizohen kéto. Pa kéto
detagjime kjo listé nuk éshté e ploté, nése ekzekutivi nuk pranon apo nuk mundet ta editojé do
ftoja késhilltarét mos e pranonin né respekt té detyrés gé gytetarét na kané besuar, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ky éshté mendimi jugj, uné tek njé piké dojaté ndaleshanjé nga
detyrat e Késhillit éshté té monitorojé dhe ekzekutivi nuk ka penguar askénd nga ne monitorimin
e ¢éshtjeve qofté edhe me pjesén einvestimeve. Kapyetje té tjera?

Késhilltare S.Dinellari: Duke vlerésuar sé pari planin strategjik té Bashkisé gé éshté njé plan i
parashikur prel 2017 deri né 2031, duke vlerésuar edhe projektbuxhetet gé ne kemi miratuar né
vitet né vazhdim dhe ai gé parashikohet né dy-vjecarin e ardhshém dhe duke vlerésuar dhe
objektivat qé Bashkia ka ndérmarré, vurare se tek prioritet e vendosur jané klasifikuar disa prej
programeve té réndésishme qé Bashkia parashikon. Ajo gé uné do dojaté dija éshté fakti gé nése
shtyllat kryesore té rritjes ekonomike té Bashkisé jané pérpos infrastrukturés, arsimit,edukimit,
inovacionit dnhe bugésia, cfaré éshté marré si prioritet né lidhje me dy drejtime, bugésiné edhe
inovacionin?

Sé dyti né lidhje me disa specifikime gé Bashkia ka menduar t'i keté prioritet pér investim né
arsim, jané pérzgjedhur disa shkolla pér rikonstruksion dhe nuk e di sainformacion ka Bashkia
né lidhje me numrin e pérfituesve, numri i fémijéve dhe komuniteti gé pérfiton nga



rikosntruksioni i kétyre shkollave, duke pasur gé béhet fjalé edhe pér rikosntruksion tek shkollat
9-vjecare tek njésité administrative. Njékohésisht ajo gé uné do zygjeroja megjithése kétu éshté
péremndur ndértim banesash pé& komunitetin Rom dhe Egjyptian né kuadér té kérkesés gé
Bashkiai kavendosur edhe vetes por edhe zhvillimit né pérgjithés té té gjitha drejtorive, ky
prioritet duhet té shtihet edhe mé gjeré, konkretisht tek familjet e reja. Pér familjet e rgjacfare
mendojmé pér banesat dhe ndihmén né strehimin e tyre?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kapyetjetétjera?

Késhilltar L.Petri: Uné e mbéshtes sygjerimin e z.Pllaha pér até ¢'ka ai sygjeroi, uné duaté them
seeqjg té pérgézueshme faktin se tek pika e tek eficiensa shoh se éshté vendosur prioritare
vendogjen e paneleve diellore pér kopshte dhe shkolla dhe vazhdimin me bashkéfinancim pér
termoizolimin sepse ne tashme s Bashki jemi edhe strategjiné pér eficiencén energjitike. Ajo gé
uné do sygjeroja do ishte se éshté pothugjse 1 lagje e téré, dikur quheshin zonainformale, rruga
guhet “ Tefta Tashko Kogo” ose ish Fabrika e Qelqit pér ne gé jetojmé kétu dhe e dimé
vendndodhjen té cilat kané béré edhe peticion né Bashki dhe po béhen 2-3 vjet kur ka zgjedhje
dhe thoné se do cakullohet rruga dhe vazhdon e njéjta gj&, nuk éshté béré disiplinimi i ujérave té
zeza dhe nuk éshté ndérhyré né nivelin e denjé pér njé zoné urbane. Késhtu gé do sygjerojata
konsideronit sepse tashmé gjo éshté pjesé e qytetit dhe kané edhe ata té drgjtén etyre,
faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, ka pyetje té tjera?

Nése nuk ka dickatjetér, megénése u béné kété pyetje té pérgjigjet kryetari, pastaj hapim fjalén
pér diskutime.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Si fillim mélgoni t'ju uroj edhe uné Gézuar Festat, pérsai pérket
kétij materiali, hartimi i listés té prioriteteve té investimeve éshté detyrimi ligjor gé ne kemi i cili
éshté hap qéi paraprin pastaj financimit té investimeve, pra né bazé té ligjit gé ne té financojmé
njé investim té caktuar né bazé té ligjit buxhetor duhet gé ky investim té jetéi listuar tek listae
prioriteteve té investimeve. Lista éshté e gjaté dhe si¢ u tha dhe me té drejté patjetér nuk
pretendohet gé kjo listé té financohet me buxhetin e Bashkisé 1-vjetor, por ju e dini e keni paré
gé investimet gé realziohen né territorin e Bashkisé, nuk real ziohen té gjitha me buxhetine
Bashkisg, njé pjesé béhen me bashkéfinancim, kurse njé pjesé tjetér béhen nga donatoré, apo sic
éshté Fondi Shqiptar i Zhvillimit, prandaj ne hartojmé njé listé té gjaté dhe pastg shohim si
éshté mundésia e bashkéfinancimit, apo financimit nga donatoré té tjeré, por nuk e dimé né kété
moment prandgj lista éshté e gjaté. Lista éshté zgjedhur né bazé té kérkesave nga banorét gjaté
takimet té bxuhetimit me pjesémarrje kryesisht por edhe gjaté takimeve té tjera apo kérkesat gé
banorét na b&né por jané edhe prioritete té zgjedhura né bazé té vizionit gé ka Bashkia,
prioriteteve té sg zhvillimore, apo kérkesave dhe nevojave gé indetifikohen nga ana e Bashkisé.
Nuk jané té renditura sipas réndésisé té tyre, gjaté vitit shohim se cilat jané ato prioritete gé duhet
té zbatojmé, kétu jam i hapur pér té marré ehde opinonin tug) edhe né rast se duhet té shtojmé
edhe prioritete té tjera apo cila éshté mé e réndésishmja gé duhet béré. Pérsai takon financimit té
njé rruge né njé preg zonave informale té qytetit, té gjtiné e keni paré gé vitet e fundit éshté béré
njé puné e jashtézakonshme pér sistemimin e hapésirave urbane né gytet, me investime té
kombinuara me ndérhyrjen né kanalizme mé pas né asfaltime dhe sot gé flasim pre disavitesh
éshté mbyllur pjesa urbane e qytetit, mesadi uné nuk kemi rrugé té pa rikonstruktuara dhe



gjithashtu éshté béré njé puné e madhe edhe tek zonat informale, nuk kemi pritur gé té mabrojmé
zonat urbane pastg té fillojmeé zonat informale por i kemi béré paraelisht prg disavitesh kemi
njé projekt pér rehabilitimin e zonave informale, nuk ka mbaruar, prandaj dhe pika 1 éshté
rehabilitim i rrugéve né lagjet e qytetit dhe kjo pérfshin kryesisht pjesén informale té qytetit por
si¢ e thashé edhe néfillim nuk pretendoj se ¢do rrugé té mbyllet brendavitit. Nevojat jané mété
médha né zonat rurale dhe fokusi yné do jeté mé tepér tek njésité administrative por patjetér do
shohim mundésité edhe né zonat informale té gytetit. Pérsai takon investimeve né arsim, ne
kemi realizuar né bashké&punim me Ministriné e Arsimit, e kam shpjeguar ehde né mbledhjet e
tjera gé kam preferuar gé ne té pérdorim fondet gé alokojmé pér arsimin né projekte té
bashké&financimit pasi pér ¢cdo |eké gé ne investojmé atje, 2-3 leké té tjerainvestohen ngaanae
Qeverisg, raporti i bashkéfinancimit éshté 20 Bashkia, 80 % Qeveria. Kété vit kemi fituar
projektin e rikosntruksionit té shkollés Sotir Gura dhe vitin tjetér kemi gati 2 aplikime gé do
aplikojmé me tu hapur thirrja dhe shpresoj gé té fitojmé minimalisht 1 projekt. Kéto shkollajané
pérzgjedhur, e kam shpjeguar edhe né diskutimin e buxhetit té vitit té kaluar, né kuadrin e njé
projekti me UNDP dhe né mbéshtetje me Usaid ne kemi realizuar hartimin e projekteve pér
ndérhyrje né disa shkolla edhe né gytet edhe njésité administrative dhe jané pikérisht kéto
shkollagé ne po i aplikojmé kur happen thirrjet e rradhés, tani do paragesim shkollén Naum
Vegilharxhin dhe Ismail Qemalin mos gaboj dhe do shohim pasta) né bazé té financimit gé do
marrim edhe me shkollat e tjera nése do kemi mundési té aplikojmé. Pérsai takon pjesés té
bugésisé dhe inovacionit jané dy prej sektoréve prioritaré té zhvillimit ekonomik dhe uné do flas
pak mé gjaté pér to kur té prezantoj buxhetin, ka projekte shumé interesante (nuk ka audio), kéto
mbajta shénim nuk edi né rast se mé shpétoi dicka.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kush e do fjalén pér dikutime?

Késhilltar D.Osmani: Kété listén pér prioritete ne kemi vite gé e shohim dhe pak a shumé éshté e
nj&gta ndoshta thejsht rendi i ndryshon dhe kjo ndoshta jo sipas asg prioritetit gé kané, sipas asgj
gé nau thaedhe ngakryetari thjesht jané hedhur né njé letér dhe megénése jemi né fundvit mé
duket si go lista e déshirave gé kané fémijét pér babagjyshin. Nuk mund té béhet prioritet
déshira, nuk mund té keté déshiraté njgta. Té paktén minimalisht prioritetet e investimeve ne
duhet t'i kemi né Késhill t& mirépércaktuara, cila éshté zona mé emergjente né qytet apo fshat gé
duhet investuar pér problemet e ndryshme. Nése tani ne kemi njé géndér gé ka nevojé pér
Zbukurime dhe ndoshta i nvestime shumé pak, pjesatjetér e gytetit besoj se edhe kryetari por
edhe ne e dimé gé né pjesén tjetér té qytetit apo fshatrave éshté shumé e nevojshme té ndérhyet.
Dégjovakétu nga kryetari gé tha se ne kemi béré shumé rikonstruksione dhe fasadash por me sa
di uné e vetmjarrugé éshté go kruarja e asgj rrugés térthot tek ish- Stacioni i Maliqit, nuk di
rrugé tjetér. Gjithsesi né Késhill ne duhet t& miratojmeé njé listé ashtu si¢ edhe veté ky relacion ka
emér, né momentin gé ne kemi thjesht njé listé déshirash i kérkoj késhilltaréve mos votojné
unanimitet, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kryetrai ka dicka?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Né fakt té gjitha projektet para se té realziohen déshirajané, déshira
té mirame impakt né komunitet dhe fjala déshiré nuk éshté fjalé e kege. Pérsai takon
investimeve né gytet, thashé né vitet e fundit jané béré investime shumé té médha, pjesa urbane
brenda unazés éshté mbyllur e gjitha, ndérkohé gé jané realizuar edhe shumé projekte informale,
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nuk thashé ne vitin e fundit, né vitin e fundit jané realizuar dy proegjkte né qytet, rruga gé ju
pérmendét dhe rruga Todi Vogli gé éshté rruga tek urgjenca e spitalit. Eshté realizuar edhe njé
rrugé tjetér gé mbase ka géné edhe “gangrena’ e rrugéve né teritorin rural gé éshté rruga Polené-
Dérsnik, njé rrugé me gjatési 5.5 km e asfaltuar e gjitha, né pjesén rurale. Ju mund té thoni edhe
rrugé té vecanta dhe ne t'i mbaymé shénim, cfaré gjykoni ju edhe né pjesén e gytetit edhe zonés
rurale. Tek pika 2 ne kemi rikonstruksioni i rrugéve tek njésité administrative, e cilakanjé vleré
shumé té madhe sepse edhe nevojat tek kéto njési jané té médha. Aktualisht ne jemi duke punuar
edhe me evidentimin e kétyre nevojave edhe nga gé kemi mbajtur shénim tek takimet e
buxhetimit me pjesémarrje por edhe nga ato gé kemi marré si informacion nga njésité
administrative. Jemi duke pérpiluar njé listé té detgjuar si¢ e doni dheju, drejtroia e urbanistikés
kafilluar punén me hartimin e projekteve dhe prevetiva pér kéto rrugé, pastaj gjaté vitit né varési
edhe té financimeve sepse Fondi Shqiptar i Zhvillimit do vazhdojé me financimet ne
infrastrukturén rrugore. Nuk e dimé né kété moment sesa do jeté masa e késg) mbéshtetje. Né
varés té asg] qé do marrim si suport do shohim té alokojmé edhe burimet tona, edhe kété se cfaré
jané mundésité me bxuhetin e Bashkisg, do flas kur té jemi tek pjesa e buxhetit. Pérsai takon
listésju lutem tek kjo mbledhje, ose jashté mbledhjes mund té najepni listén me gjéragéju i
konsideroni si prioritet grup ose individualisht sit € doni.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Fjalapér z.Tollkugi.

Késhilltar P.tollkuci: Pérshéndetje kolegé, duke géné se po e marr fjalén pér heré té paré duat’ju
uroj té gjithéve festa té gézuara dhe sa mé shumé shéndet dhe zemra té gézuara. Ajo ¢'kaduaté
them lidhur me kété piké do b vetém njé shprehje té shkurtér. Kam géné para disa ditésh
bashké me kryetarin e Bashkisé né promovimin e librit té kantautorit Korgar Mihallag Andreas
22 éndrra dhe personat gé béné prezantimin e librit thané gé njeriu duhet té endérrojé dhe me
kéto éndraa kemi ndértuar kété qytet edhe kété Bashki, thjesht do them dicka gé njé njeri gé nuk
éndérron ai thjesht merr frymeé kurse njé njeri gé éndérron jeton éshté e mjaftueshme,
faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kush edo fjaén?

Késhilltar E.Bregu: Duke pasur parasysh listén e prioriteteve o gé vemére gé né fillim éshté se
jané paragitur disa shifraté rrumbullakosura 18 milion, 120 milion nuk doli njéra 121 apo 122,
gé nga pamja e paré duket se kjo éshté dicka formale, pa pasur parasysh as listén e déshirave gé
kané shprehur baniorét e Bashkisé Korgé. Eshté e vérteté se kjo éshté njé listé e pérséritur prej
disavitesh si¢ u konstatua dhe Bashkia paraqgitet vazhdimisht me kété listg, ndérkohé gé listae
prioriteteve duhet té ishte e pércaktuar duke pasur parasysh njé strategji zhvillimi té sektoréve
dhe Bashkia Korgé ka paragitur prej kohésh njé strategji zhvillimi bazuar né tre sektoré, turizmi,
bugésia dhe inovacioni dhe ngakjo listé prioritetesh ne nuk kuptojmé asgjé ose mé sakté nuk
gell asgjé té re pér turizmin, asnjé investim gé té japé 1 shtysé para turizmit apo bugésisé gé jané
dy nga sektorét mé strategjiké pér zhvillimin e Bashkisé Korcé edhe gytetaréve dhe banoréve.
Pér t'i véné kapak késg gé éshté dickainformale do ju them até gé mé tha njé kryeplak, isahte
nga Parrtia Socialiste ai matha mé té gjaté histroiné por uné po e shkurtoj pé& mos e béré
komike, ai tha Sotiragi sa heré vjen gé na gell investimet na gell té nj&tat ndryshon vetém
datén, uné kam 7 vjet kétu tha dégjoj té nj§jtat gjéra.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kush edo fjalén tjetér?



Késhilltar L.Petri: Znj.kryetare né pérgjigje té ftesés gé béri z.kryetar pér propozime duke e paré
edhe njéheré listén mendoj se ka vend pér tu rikonsideruar pika 12, ku thuhet restaurimi i
fasadave, lyerje né Pazari i Korgés. Sigurisht atje ka nevojé pér mirémbajtje por mendoj se ka
hapésira me vleré té jashtézakonshme né Bashkiné e Korgés, njé pre tyre éshté lagjia e
Mitropolisé gé ka edhe atje objekte, momente kulture gé jané té dashura pér qytetarét dhe do
meritonin vémendj e dhe ristaurim. Gjithashtu edhe pika 13 ku thuhet shtesé pér varrezat publike
éshté pér tu vlerésuar kjo sepse éshté njé nevojé pér komunitetin por mendoj se éshté ngritur jo
nga pak qytetaré qé Varrezat e Déshmoréve meritojné vémendje apo si¢ i themi ne Shkallkat e
Kampit sepse éshté njé Belvedere shumé e bukur dhe mund té meritonte vémendjen e njé
investimi té arsyeshme dhe té dilte me dobi komunitare. Tjetra po pyesa edhe kolegét kétu se
mos mé kishte shpétuar mua, nuk pashé né asnjé fage té relacionit, fjalén kyce gazi dhe duaté di
pse kur ka géné njé nga prioritetet strategjike pér ngrohjen e qytetit.

Késhilltar K.Pllaha: Kam dicka pér proceduré, na éshté dérguar dy heré ky material me email
dhe herén e dyté kur titullohgj lista e prioriteteve e ndryshuar mungonte pika 8, dhe sot na éshté
shtua sérisht gé éshté ndértimi i njé objekti zyré informacioni pérkrahé sheshit té Katedrales.
Duatédi pérfshihet edhe ky prioritet sepse na u dérgua edhe njéheré?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po.

Késhilltar K.Pllaha: Dhe njé repliké té vogé, ju e quajtét detryim ligjor, z.Tollkugi e quati listé
éndrrash mund té géndrojné té dyja, por njé listé prioritetesh duhet té jeté njé mekanizém
Ilogaridhénie dhe gé té kthehet né e tillé duhet té prioritizohet kjo listé, kush éshté mé prioritare.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Edhe pér kéto jepet [logari, pér investimet. Nése nuk ka dicka
tjetér, e hedhim né votim, kush éshté dakort?

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 23

VotaKUNDER 5

Vota ABSTENIM 0O

Sekretari i Késhillit E.Nagi: Jané 28 késhilltaré, 23 pro, 5 kundér, 0 abstenim.

Pika 4 erendit tédités.

“ PROJEKT BUXHETI | BASHKISE KORCE | VITIT 2026 DHE PBA 2026-2028.”

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem komisioni, kush do flas&?

Késhilltar A.Habip: Ekzekutivi ka dérguar pér miratim projektbuxhetin e Bashkisé Korcé pér
vitin 2026, ku vlieraetij éshté 2 miliardé e 614 milion e 473 mijé |eké té cilat jané ndaré sipas
burimeve té financimit, transfertés té pakushtézuar jané 665 milion e 252 milion |eké qé pérfshin
25.44 % té totalit, transferta e pa kushtézuar sektroiale gé éshté né vlierén 500 milion e 332 mijé
pérfshin 19.14 % tétotalit, té€ ardhurat nga taksat dhe tarifat vendore jané 1 miliardé e 209 milion



e 185 mijé leké gé pérfshin 46.25 % té totalit, té ardhruat nga institucionet e varésisé gé jané 42
milion e 275 mijé leké pérb&né 1.62 % té totalit, transferta e pakushtézuar sektoriale pér rritjen e
nivelit té pagave gé éshté 128 milion e 979 mijé |eké gé pérbén 4. 93 % té totalit si dhe transferta
e pakushtézuar sektoriale pér menaxhimin e mbetjeve urbane gé éshté 7 milion e 600 mijé leké
dhe ze 0.29 % dhe fondet Ipa me vlieré 600 milion e 700 mijé leké. Gjithashtu éshté dérguar edhe
planifikimi i shpenzimeve sipas 11 programeve gé pérbé né 26 funksione gé menaxhohen nga
Bashkia dhe institucionet e sgj, shpenzimet e personelit jané 1 miliardé e 284 milion e 545 mijé
41.12 % tétotalit dhe shpenzimet pér investimet 369 milion e 614 mijé. Komisioni i mbledhur né
datén 22 dégjoi dhe paragitjen e drejtoriseé té financés pé té gjitha pyetjet ku mori dhe pérgjigjen
e duhur dhe vendosi t'jakalojé Késhillit pér miratim.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Fjalapér kryetarin.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Miratimi i buxhetit té vitit 2026 éshté pika mé e réndésishme pasi
miratimi i kétij projekt bxuheti géi hap rrugén mé pas financimit edhe té investimeve por edhe
shérbimeve té réndésishme gé Bashkia ofron pér gytetarét dhe komunitetin edhe né gytet edhe
njésité administrative. Po e filloj prezantimin e buxhetit duke béré njé paraqitje né dy grupet
edhe né grupin e té ardhurave edhe né grupin e shpenzimeve. Pérsai takon pjesés té té ardhurave
rreth 50 % e kétij buxheti éshté e pérbéré ngaté ardhruat gé Bashkiai siguron veté, duke filluar
ngataksat dhetarifat vendore gé jané né masén 46.25 % té buxhetit, té& ardhruat nga institucionet
e varésisé géjané 42 milion e 275 mijé leké pérbg né 1.6 %e buxhetit, dhe fondet Ipa me masé
2.3 % té buxhetit dhe rreth 50 % e buxhetit vjen si mbéshtetje nga ana e Qeverisé e ndaré né 665
milion leké transferta e pakushtézuar, 500 milion |eké transferta e pakushtézuar sektoriale, 129
milion leké transferta e pakushtézuar pér rritjen e pagave dhe 7.6 milion |eké, transfertae
pakushtézuar pé& menaxhimin e mbetjeve urbaneve. Né pjesén e shpenzimeve né 3 grupet
koherrente jané 960 milion té totalit dhe shpenzimet pér investimet 370 milion leké. Né raport
me vitin 2025 shpenzimet operative jané ulur nga 41 % né 37 % ndérkohé gé investimet jané
rritur nga 12 % né 14 % té buxhetit. Né pjesén e té ardhurave dua té vegoj] mbéshtetjen né rrritje
té Qeverisé Shqiptare pér Bashkiné e Korgés si njési epushtetit vendor, trasnferta e pakushtézuar
éshté rritur me 36.6 milion leké&, ndérkohé gé transferta e pakushtézuar sektoriale kanjé rritje
prej 50 milion leké krahasur me vitin 2025. Ky ishte kompozimi i buxhetit. Besoj se pjesamée
réndésishme éshté si do pérdorej ky buxhet, nga se do mbéshtetej por edhe c¢faré do jené
projektet apo zhvillimiet né Bashkiné Korgé pér vitin 2026. Projektet edhe investimet nuk éshté
se mbéshteten gjitha 100 % nga buxhetet e Bashkisé, njé pjesé e tyre mbéshteten edhe nga
institucionet geveritare si¢ éshté Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Agjensia Kombétare e Mbrojtjes
Civile apo Si¢ éshté Ministriae Arsmimit apo g o e Shéndetésisé edhe nga fondet e hugja si¢ jané
fondet e Be apo fondet Ipa. Pérsai takon zhvillimit jané 4 drejtime duke filluar me turizmin ku
jané duke u zbatuar disa projekte shumé té médha, gé kané géné edhe premtimet tona el ektorale,
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duke filluar me ndértimin e Qéndrés té Eventeve né aférsi té qytetit tek ish-vaskat e peshkut,
projekti po ecén me ritém té shpejté dhe do krijojé 1 infrastrukturé turistike pér zhvillimin e
eventeve outdoor dhe indoor por do keté edhe njé hapésiré pér akomodimin e kamprave 1 géndér
gé ne nuk e kemi pasur por ka géné nevojé. Né aférs té géndrés te eventeve tek ish-reparti
ushtarak i Drenovés do fillojé ndértimi i njé but kampi si njé hapésiré argétimi dhe stérvitore pér
fémijé edhe té rinj. Kemi parashikaur si¢ e paté edhe tek lista e prioriteteve ndértimin e njé zyre
moderne pér informacion turistik gé po mendojmé té ndértohet tek sheshi para Katedrales. Kéto
projekte sé bashku me kalendarin e pasur té eventeve, strategjiné e njé marketimi mé té miré té
produkteve turistike si dhe me njé projekt shumé té réndésishém gé presim té fillojé gjaté kétij
viti, né bashké&punim me Agjensiné Fraceze pér hartimin e strategjisé né pjesén e zhvillimit té
turizmit té natyrés, besoj gé té krijojé kushtet gé sektori i turizmit té vazhdojé té lugjé njérol té
réndésishém né zhvillimin ekonomik lokal dhe pse jo dhe té rrité kontributin e tij né ekonominé
lokale. Do kemi dhe dy projekte té cilat né fushén e turizmit té cilat jané né drejtim té turizmit té
eksperincés dhe konkretisht béhet fjalé pér njé projekt né zonén rurale gé e kemi né
bashképunim me Fondin Shaiptar t& Zhvillimit gé quhet Rrugét e Shijes né 4 fshatra Polené,
Qatrom, Drenové dhe Boboshticé po ngrihen struktura ku do té prodhohen produkte tipike té
zonés duke krijuar mundési pér komunitete té kétyre fshatrave té krijojné té ardhura nga shitjae
produkteve tipike por gjithashtu té& 4 géndrat do jené pjesé e njé turi turistik i cili do jetéturi i
rrugéve té shijes ku do keté shumé kérkesa sidomos nga turistét e hugj. Njé projekt té ngjashém
duam ta zhvillojmé tek Pazari i Vjetér ku duam té mbéshtesim 1 grup artizanésh té vendosen né
struktura ku ne do i marrim me gerasi Bashki dhe té zhvillojné aktivitetin etyre té artizanatit dhe
té kené mundési gé kété aktivitetet t'ja u ekspozojné turistéve apo vendasve, kéto jané dy
progjkte jo ag té médha né vliera monetare por besoj do keté njé ndikim tek turistét. Né pjesén e
bugésisé népérmjet buxhetit té vitit 2026 do vazhdojmé mbéshtetjen pér sinfrastrukturén
bugésore, pér rrugét e parcelave, pér kanalet vaditése ose kulluese dhe 80 milion Ieké té rgjané
buxhetin e vitit 2026 jané |éné pér mbéshtetje né kéto drejtime. Kemi dy projekte shumé té
réndésishme ku njéri kafilluar dhe besoj do mbyllet né vitin 2026 né bashképunim me Fondin
Shqpitar té Zhvillimit, ka géné njé pregf premtimeve né fushatén el ektorale qé éshté ndértimi i njé
ferme model té kultivimit té molléve me teknol ogjiné moderne dhe sé bashku me té dhe ngritjae
njé géndre pér seleksionimin dhe paketimin e molléve, ky projekt do krijojé mundésiné pér kété
produkt té trgjtohet sipas standarteve bashkékohore, duke u seleksionuar dhe paketuar sipas
standartit dhe duke ju krijuar mundésiné fermeréve gé pas trajtimit ky produket té keté akses né
tregjet té médha dhe ¢cmim mé té miré dhe té krijojé mundési té Ardhurash pér fermerét. Projekti
i dyté shuméi réndésishém i cili do fillojé gjaté vitit 2026 éshté njé projekt i cili bén bashké disa
aktoré ku kryesori éshté Fondacioni Shqiptaro-Amerikani cili kainvestuar pér té gellé njé
universitet lider né fushén e bugésiséi cili éshté Universiteti Hollandez, institucion akademik né
fushén e kérkimit té bugésisé gé listohet né tre universitet kérkimore bugésore mé té mirané
boté. Ky universitet do vijé néfillim té vitit 2026 me mbéshtetje t&é ADF né Korgé dhe do
bashképunojé me Ministriné e Bugésisé me, Fakultetin Fan Noli me géndrén e transferimit té
tekonologjive bugésore dhe me Bashkiné Korgé pér té ndértuar model e té sukseshme akademike
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népérmjet kétyre aktoréve, uné po e pres me shumé déshiré ardhjen e kétij universiteti. Projekti
tjetér gé ndérthur zhvillimin rural dhe turizmin éshté projekti i rrugéve té shijesgé uné e
pérmenda. Tek pjesa e edukimit e indetifikuar si shumé e réndésishme pér ekonominé lokale dhe
té ardhmen e qytetit, kemi dy projekte, gjithashtu shumé té réndésishme gé jané duke ecur, i pari
projekti i Polit té Dijesi cili do pé&rmbyllet néfillim té vitit 2026 s infrastrukturé dhe na krijohet
mundésia gé sé bashku me Fondin dhe Universitetin ta shfrytézojmeé kété infrastrukturé
fantastike, njé ngainfrastrukturat mé té miraté ndértuara né Shqipéri, ta shfrytézojmeé pér té
térhequr partneré, universitete té hugja té kené mundési té térhegin diploma dy-paléshe jo vetém
pér studenté té garkut Korcé por edhe pér studenté jashté Qarkut, kjo do jeté njé infrastrukturé
miks népérmjet pjesés akademike, kérkimit shkencor dhe njé inkubatori biznesi, ku ideté gé do
dalin nga kérkimi shkencor do kené mundési té mbéshteten pastaj pér tu rritur si start tape.
Projekti i dyté éshté rihapja e Liceut Francez té Korgés me standarte shumé té larta dhe besoj
gjaté vitit 2026 ne do fillojmé dhe me shpresé té pérmbyllim ndértimin e dy godinave té rejaté
cilat s& bashku me godinén ekzistuese do formojné kompunsin e Liceut aktual Francez té cilin
duam ta hapim né vitin akademik 2027-2028, éshté njé projekt i mbéshtetur nga dy geveri nga
8o Shqiptare dhe Franceze dhe né momentin kur Ky lice do rikthehet né realitet si njé institucion
i arsimit té mesém shumé elitar, mbase mé elitar né Shqipéri me njé program té pasur, me njé
diplomaté ekuivalentuar dhe me bakaluareat gé éshté sistemi shtetéror francez me njé gasje dhe
njohuri né fushén e teknologjisé, ky institucion do jeté njé magnet pér t& mbajtur té rinjté edhe té
rejaté rriné kétu por pér té gellé edhe ngarajoni studenté gé té ndjekin shkollén tek ky lice pér té
pérmbyllur ciklet mé pas tek institucioni gé thashé, tek Poli i Dijes. Korgai katé gjitha
parakushtet té jeté njé gqytet universitar. Drejtimi i fundit éshté ai i teknologjisé, kam folur shumé
pér kété program gé e kemi languar para 5 vitesh besoj se éshté njé mundési e jashtézakonshme
pér té rinjt0d gé té marrin njohuri edhet’i vené né jeté ato népérmjet punésimit gofté fizik, qofté
online, kemi béré shumé né kéto vite, kemi modelet e paraté suksesit nga kjo puné, shumétérinj
gé jané vetépunésuar ose té punésuar né kompani pé& marketing, do vazhdojmé ta mbéshtesim
kété program. Né mugjin e paré té vitit 2026 do pérmbyllet edhe rikkonstruksioni i Biblotekés té
Fémijéve e dhuruar ngafilantropulli “Thoma Turtulli”, me kété projekt kemi rugjtur njé pjesé té
trashégimisé toné kultérore por edhe do e vemé né funksion té kétij programi duke transferuar
tek kjo godiné trajnimet edhe projektet gé kemi né fushén e teknol ogjisé dhe informacionit pér
fémijét nga 8-15 vjeg, ndérkohé gérisia e kétij viti &shté déshira gé ne kemi pér téfilluar disa
projekte 3-palésh, Bashki- Universitet- Biznese |okale, duam té krijojmé disamodele té
bashképunimit té trajtés ku bizneset na japin disa sfida apo nevoja gé ata kané, Universiteti
angazhohen kapacitet e tij akademike gofshin profesoré apo grupe studentésh né adresimin e
kétyre nevoje té bizneseve dhe Bashkia éshté ose né rolin e ndérmjetésit ose né raste té caktuara
éshté veté institucioni gé jep disanga kéto sfida, éshté projekt shumé interesant i cili i bén miré
kétij projekti social-ekonomik té Bashkisé edhe bizneset gjgné zgjidhje pér nevojat e tyre dhe
indetifikojné kapacitete njerézore gé nesér- pasnesér mund t’i punésojné dhe studentét kané
mundési té kryejné studime duke pasur njé praktiké shumé té lidhur me redlitetin dhe gjaté kétij
projekti té njihen me parakushtet e biznesit dhe té krijojné mundési punésimi. Eshté njé projekt
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té cilin e kam me shumé gejf dhe do e mbéshtes dhe shpresoj té gellé pérfitim 3-palésh. Pérsai
takon investimeve né infrastrukturé né qytet edhe né fshatra, né kété buxhet &shté 1éné njé fond
prej 200 milion leké té reja, té ndara 130 milion Ieké né buxhetin e Bashkisé dhe 70 milion leké
tek buxheti i NSHP, népérmjet kétij buxheti do realizojmé njé grup ndérhyrje infrastrukturore,
rrugé, asfaltime rrugésh, trotuare, e té tjera edhe né qytet edhe né njésité administrative do
bashképunojmé me Fondin Shaiptar té Zhvillimit dhe né pjesén e ujégellés kanalizimeve do
bashképunojmé pérséri kompaniné e ujésellés kanalizimeve pér té financuar ato nevoja gé kaky
sector né territorin e Bashkisé. Pérsai takon ndérhyrjeve né qytet, ndérhyrja mé e madhe do jeté
pér rikualifiimin e urban té bulevardit “ Gjergj Kastrioti” éshté njé ndérhyrje e domosdoshme pas
ndérhyrjesté lirimit t& hapésirave publike njé aksion i madhi cili kafilluar para pak muajve dhe
do vazhdojé gjaté né kohén e nevojshme pér lirimin e gjithé hapésirave dhe mé pas zhvillimin
urban té tyre. Megénése éshté njé projekt né infrastrukturé po jap njé shpjegim edhe pér
gazifikimin megénése edhe u pyeta nuk éshté né listén e prioriteteve sepse pér shkak se éshté njé
investim gé nuk do realziohet me buxhetin e Bashkisg, ecuria e kétij projekti me kontaktet e
fundit para pak ditéve gé kam patur me pérfagésues té kompanisé kemi kaluar néfazéne
ndérmjetme gé ka ndjekur fazén e studimeve té feksibilitet e kryer deri tani, géi paraprin
studimit té detgjuar inxhinerik, aktualsiht kafilluar kjo fazé, jané angazhuar disa nénkontraktoré
nga kompani Shqiptare dhe Greke gé jané kontraktuar pér té kryer kété fazé. Ndérkohé gjaté vitit
2026 me propozim té kompanisé Socar do fillojmé njé fazé pilot té kétij projekti té gazifikimit gé
do ndértohet njé rrjet gé do pérfshijé disa preg objekteve gé jané pérdorues relativisht t& médhen
té gazit dhe do furnizohen me gaz natyror té kompresuar, nuk do keté nevojé té bg mé lidhjen me
gazgellésin tap né fazén e paré, do ndértohet Ky rrjet dhe njé stacion kompresnimi, besoj se do
fillojé né vitn 2026 dhe kush do jené pérfitimet qofté nga pjesaindustriale nga ky projekt. Né
ditét e paraté janarit do kemi njé video koferencé me kompaniné Socar ku do té njihen hapat
konkret gé do ndjeké projekti pilot. Me buxhetin e Bashkisé 20206 do vazhdojné té financojné
shérbime shumé té réndésishme gé Bashkia i ofron edhe né gytet edhe fshat, duke filluar me
shérbimin e pastrimit, me ndricimin publik, me projektin e gjelbérimit, mirémbajtjen e tyre, me
shérbimin funeral. Gjithashtu ky projetk mbéshtet edhe projektet sociale, mbéshtetjen e
kategorive né nevojé té jemi njé gytet gé nuk le njeréz mbarpa, ju zgjat dorén, mbéshtet edhe
komunitetet vunerabéll. N&é grupin e projekteve sociale, projekt i réndésishém do jetéai i
strehimit social, duke fillaur me ndértimin e njé pallati té ri, né bashké&unim me Entin Kombétar
té Banesave, jemi né fazén ku projekti éshté pér |ge me té dalé do nisim, do mbéshteten projekti
pér bonusin e strehimit, transporti publik falas pér pensionistét, géndrat komunitare pér
pensionistét dhe fémijét. Do fillojmé njé projekt pér ofrimin e shérbimit né familje pér fémijét
dhe graté e dhunuara. Ky buxhet do ofrojé njé mbéshtetje té réndésishme pér artin dhe kulturén
dhe ky fond éshté 149 milion leké té reja, do mbéshteten 60 projekte né kuadrin e Qéndrés té
Artit dhe Kulturés, té ndara népérmjet géndrés, Teatrit dhe Biblotekés, mbéshtetja e kétyre
projekteve synon té mbajé gjallé artin dhe kulturén né njé qytet gé njihet si qytet histroik, té
mabjé pasur njé calendar eventesh gé jané né funksion jo vetém té gjallérimit té jetés kulturore
né gytet por i shohim me impact ekonomik né gytet. Do mbéshteten formacionet artistike té
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gytetit té Korgés dhe do mbéshteten gjithashtu edhe projektet gé synojné té nxitin té rinjté drejt
artit dhe kulturés dhe krahas Rin Showt gé éshté shumé i réndésishém pér té rinjté, kemi dy
iniciativaté reja, konkursi teatror i té rinjve shumé i sukseshém dhe kori i té rinjve, sot gjg rastin
t'ju ftoj tek Galeriae Artit Dixhital té ndjekim konceritn e kétyre té rinjve. Mbéshtetje shumé té
réndésishme do keté edhe sporti, mbéshtetja do jeté pér futbollin, ekipet shumésportéshe gé jané
brenda Klubit Shumé sportésh por ndérkohé risia gé kemi gjaté vitit 2026 éshté shpallja e qytetit
té Korgés Qyteti Europian i Sportit ne e kemi marré titullin tashmé sé bashku me disa gytete té
tjera dhe aktivitetet sportive gé do mbéshtesim do jené té shumtai keni né buxhetin gé do
miratojmeé sot. Njé pjesé tjetér té projekteve do jau gellim rishikimin e buxhetit, ose me rishikim
e té ardhurave té trashéguara né mbledhjen e janarit né vitin 2026, do keté njé kalendar té pasur
té aktiviteteve sportive, kemi ngritur njé grup pune pér té grupuar aktivitetet e deri tanishme, por
edhe pér té shtuar njé listé me aktivitete té tjera. Kemi njé zhvillim shumé pozitiv né
infrastrukturén madhore sportive, gé éshté fillimi i projektit pér rikonstruksionin e ploté té
Pallatit té Sportit éshté njé projekt gé do pérmbyllet gjaté vitit 2026 dhe me kété infrastrukturé
dhe me infrastrukturén ekzistuese do kemi mundési té akomodojmé jo vetém aktivitete sportive
té ekipeve sportive té gytetit por té organzizojmé edhe aktivitete aportive ndérkombétare. Ky
buxhet mbéshtet fugimisht fémijét edhe té rinjté dhe kjo mbéshtetje éshté né masén 1285 milion
leké té rgja té ndara né mbéshtetje pér arsim, edukim jané parashikaur 74 milion leké té rejané
rikosntruksionin e objekteve shkollore, 30 milion |eké té rgja pér mirémbajtjen e godinave
arsimore, 54 milion leké fondi gé shkon pér mbarévajtjen e Qytezés té Fémijéve dhe zonés
sportive, 22 milion jané projekte né fushén e teknologjisé, 5 milion leké té reja projekti pér
mbéshtetje né fushén e bursave pér gjimnazisté ekselente. Kafilluar punén edhe progkti i
Qéndrés Rinore gé ka géné njé prg premtimeve tona pér kérkesat e té rinjve dhe presim gé gjaté
vitit 2026 té pasurojmé kalendarin e aktiviteteve. Kjo éshté pak a shumé pérmbajtja e buxhetit, e
pérshkruar shkurtimisht né kompozimin etij, né pjesén e té ardhurave dhe shpenzimeve, né
mbéshtetjen gé do keté pér zhvillimet né 4 sektorét prioritaré té zhvillimit ekonomik, né
zhvillimin e infrastrukturés por edhe né mbéshtetje né zhvillimin bazé pér artin, kulturén, sportin
dhe mbéshtetje pér fémijét dhe té rinjté. Ju ftoj ta miratoni kété buxhet me géllim t'ju hapim
rrugén realzimit té kétyre projekteve pér ta cuar Korgén né standartin mé té larté, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, kryetar. Kush e do fjalén pér pyetje, ka pyetje nga
késhilltarét?

Késhilltar L.Petri: Poi listo] pyetjet me rradhé dhe shpresoj gé kété rradhé té marr pérgjigje
shteruese. Pyetja e paré lidhet me numrin e popullsisé, e dégjova me vémendje takimin gé u bé
me komisionin e finacave dhe atje u theksua nga pérfagésuesit e ekzekutivit gé éshté marré pér
bazé gjendja civile dhe nuk kareferenca aspak nga Instati dhe pyetjaime éshté pse?

Né relacionin e dérguar vetém 2.3 % e buxhetit sigurohet nga fondet Europiane, posagérisht nga
ato gé jané Ipa e konsideroni raport té kénagshém?

Pyetjatjetér pérmendet né material se shérbimi i pastrimit do na kushtojé rreth 133 milion leké
ngaté cilat 85 milion jané pér rrugé dhe parge dhe 47 milion pér térhegjen e mbetjeve urbane, po
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e gjg té paspecifikuar do kérkoja nga ekzekutivi sa % éshté zéri i pastrimit nén umbrellén e
shpenzimeve koherrente dhe né buxhetin total ?

A kemi ndonjé detyrim debitor si Bashki ndaj ndonjé banke apo subjekti tjetér, nése po sa éshté
vleradhe cilat jané termat e detyrimit?

Pyetja e rradhés lidhet me fagen 11 té& materialit, ku pérmendet né paragafin fundot, né
pérfundim struktura e shpenzimeve pér periudhén 2024-2028 reflekton njé orientim forcimit té
kapaciteteve njerézore dhe rritjes té investimeve duke rugjtur disiplinén fiskale té shpenzimeve
koherrente dhe duke ofruar stabilitet buxhetor afatmesém. Pyetja gé mé lind kétu éshté, ku e
bazoni kété pra elementin pérforcues té kapaciteteve njerézore e nénkuptoni pre trendit rrités té

pagave?

Tek tabela e fages 12 pér reference, pse pérveg, transfertave té pakushtézuara, té ardhurave té
trashéguara dhe fondet [pa pér té cilét plani i realizmit té pritshém éshté e pérafért me buxhetin
fillestar té vitit 2026, mé konkretisht pér burime té tjeraté financimit s té ardhura nga taksat dhe
tarifat vendore dhe té ardhurat e institucioneve, pse ka njé shproporsion t&€ madh mes realizimit
té 2025 dhe buxhetit té projektuar 20267

Pyetjatjetér lidhet me fagen 15 dhe 16 té materialit ku pérmendet pér rritje t& moderuar dhe té
géndrueshme, thueht rritja e numrit té subjekteve té reja ekonomike apo pérmirésimi i sistemit té
komunikimit, dixhitalizimit, rritja e efikasitetit té strukturave dhe asgjentéve mbledhés apo né
fagen tjetér thuhen té njétat fjalé té rris eficiencén e mbledhjes té té ardhrurave, té ul detyrimet e
prapambetura por nuk thuhet asnjé analizé shteruese, informimi apo logjike sesi do t'i b§né kéto
kolegét tané té ekzekutivit dhe ¢faré politika té garta dhe té géndrueshme paskan pér taksa
paguesit?

| bie gé ose ju jeni trajnaur dhe tashmé keni njé mjet té fugishém komunikimi dhe politiké té
garté pér taksa paguesit ose éshté njé ekip krejt i ri gé do merret me kété puné. Pyetja éshté edhe
retorike edhe e singerté, ku do ta kemi garanciné gé kéto projeksojne kané bazé reale? E njgta
gjé ndodh edhe me tarifat kam pyetje pé& materiain né fagen 27 dhe 28, né lidhje me taksat
vendore dhe kétu shoh gé ka njé shproporcion, pse éshté ky shproporcion krahasur me vitin 2023
deri né vitin 2025 me buxhetin né vitin 2026, e nj&ta pyetje pér tarifén?

Sai takon kulturés kam pyetje né lidhje me tabelén né fagen 109, kétu na éshté paragitur njé
material ku jané listuar gjithé titujt e aktiviteteve, metotalin e kostove dhe onoraret dhe
shérbimet e tjera dhe nuk sgarohet se kag kané kushtuar kéto né vitin 2025 apo kag éshté
parashikimi pér 20267

Kurse pér fagen 110, pérséri tek tabela shoh zéra té tipit mbrémje poetike 200 mijé leké pra2
milion |eké té vjetra, pa dhéné asnjé shpjegim, mbase mund té vijé ndonjé poet gé do i pagojné
onoraret, nuk e di mé duken té dryra deri diku, por nuk po kaloj né komente. Kétu tek tabelamé
poshté tek Teatri “Andon Zako Cajupi” éshté njé zé ku thuhet teatér 1 martesé, 1 divorc, 1
funeral ku nejetojmé kétu dhe e dimé se u shfag kjo vitin e kaluar, do shfaget sérish apo éshté
njé tabel &€ me zérat e eventeve gé jané béré?

Né mbledhjen e komisionit kolegia Mirela ka pyetur né lidhje me orkestrén simfonike, sesa éshté
béré buxhetimi pér orkestrén simfonike dhe nga ekzekutivi éshté dnéné njé pérgjigje 325 mijé
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leké, me njé llogaritje té thjeshté gé béra me anétarét mé rezulton 8 mijé leké pér gjithé vitin pér
1 instrumentist gé mé duket ose pa vend, ose ka njé gabim do doja njé sgarim nga kolegét e
ekzekutivit, kéto kam pér moemntin, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, pyetje té tjera?

Késhilltar K.Pllaha: Duke marr shkas ngafjala e z.kryetar mé lindén disa pyetje, ju pérmendet gé
keni bashkéfinancime me Fondin Shqiptar té Zhvillimit, Universitetin e té tjerat, mé vjen miré gé
jané kéto bashképunime por duke géné se ne sot do miratojmé ose jo buxhetin do ju lutesha pér
pyetjet gé do bgmét’ju referohemi vetém vlerave gé jané né buxhet. Né sektroin prioritar té
bugésisé ju thaté jané 18 milion gé vihen né dispozicion té tyre pjesa mé e madhe vjen nga
transfertat e pakushtézuara pér sistemin e kullimit dhe ujitjes dhe pjesa mé e madhe shkon pér
paga dhe sigurime shogérore, mos duhgj njé fond mé i madh gé shkon pér investime né kété
sektor gé té stimulonte fermerét?

E dytaju pérmendét njé fermé model gé do e zhvillojé Bashkia, né tokat e Bashkisé besoj, me
punojésit e Bashkisé sepse nuk e saktésuat kété pjesé, mos éshté kjo njé konkurencé e
pandershme ndaj fermeréve privaté gé me mundin e tyre mundohen té zhvillojné ekonominé dhe
amos ishte e nevojshme gé Bashkia té merrte njé rol té agjentit kombétar pér kéta fermeré, pér
t'ju siguruar njé treg té géndrueshém?

Pérsai pérket turizmit pérveg pjesés té eventeve, sa éshté fondi i dedikuar turizmit, vetém nga
buxheti i Bashkisé pa pérmendur investime té dikujt tjetér dhe sa ndikon kjo né zhvillimin
ekonomik dhe kur flasim pér zhvillim ekonomik e kam fjalén pér njé lloj incentive gqé Bashkia
mund t’ju jape bizneseve apo sipérmarrésve té rinj pér té krijuar punésim sepse besoj se kjo éshté
njé nga nevojat kryesore té Bashkisé. Sé treti ka géné prioriteti juaj gé prej marrjes té pushtetit
dhe vetém tani po uleni pér té béré njé strategji turistike, deri tani keni punuar pa strategji?

Sa éshté fondi gé Bashkia vé né dispozicion pér mbéshtetjen e familjeve té rga, me gjitha
programet e sg dhe a éshté ky fond né rritje, né ulje apo njésoj s vitet e kaluara?

Investimet né arsim pérméndét Polin e Dijes dhe Liceun Franzes, cili éshtéroli i Bashkisé kétu,
karol né dhénien e tokés, né menaxhim, ku do béhen kéto ndryshime dhe zhvillime, pérshembul|
Poli i Dijes do kalojé né pronési té Universitetit do zhvillojé atje mésim, nése po ¢faré ndodh me
godinat etjeraté universitetit, kush i merr né pronési ato, e njgta pyetje pér Liceun Francez, ku
do ngrihen godinat gé ju pérmendét? Kéto jané pyetjet pér moemntin.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, pyetje té tjera?

Késhilltar [.Bode: Kmavetém njé pyetje té thjeshté duke géné se dhe formimi im nuk éshté i
fushés té financés apo ekonomisg, duaté bg njé pyetje edhe nga pozicioni i publikut, i masés sé&
giéré. Ngal gjithé buxheti ne shohim se 1.2 miliardé prej tyre jané paga, po ashtu shohim se
transferta e pakushtézuar éshté pak a shumé né kéto shifra, tani pyetjaime éshté dhe mundésisht
do dojanjé pérgjigje té thjeshté, duke géné se té ardhurat i realizojmé né masén 65 % apo pak mé
tepér kété mangési gé do keté nga ky realizim kush do e ndjejé mé shumé, shpenzimet

koherrente apo investimet?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, pyetje té tjera?
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Z.Bregu ka kérkuar fjalén.

Késhilltar E.Bregu: Duke pasur parasysh shifrat tek buxheti shikojmé se jané parashikaur rritje e
té ardhurave nga bizneset dhe ka njé shpegjgim atje gé thoté éshté bazuar né rritjen e numrit té
bizneseve te rgja. Duke patur parasysh gé popullata éshté né rénie vértet e besoni se bizneset e
reja po shtohen, e keni seriozisht apo éshté ndonjé lapsus?

E dytatek zérat e té ardhurave nga Ndérmarrjet né varési té Bashkisé nuk shoh té keté té ardhura
nga Ujégellési tek e cila Bashkia éshté aksionere me 28-29 % té askioneve, gjithashtu Bashkia
realisht éshté aksioner tek Klubi i Futbollit Skénderbeu edhe pse kryetari pregj 1 viti e gjysém pret
konfirnmimin nga aksioneri maxhoritar pér disainformacione géi ka kérkuar. Nuk shoh asnjé zé
atje qé té keté parashikim té ardhurash apo shpenzimesh né lidhje me kété ndérmarrje ku Bashkia
éshté aksionere, mund té na ndodhé té ardnmen gé Klubi té keté njé borxh té madh pér shkak té
lévizjeve, transfertave té futbollistéve té tjera dhe mund té pérballemi nesér me faturé 20 milion
euro pérshembull, pér shkak té transaksioneve me futbollistét dhe Bashkia Korcé nuk éshté né
dijeni as té veprimtarisé dhe nuk ka asnjé parashikim né buxhet lidhur me kété veprimatari. Né
lidhje me ndihmén e shtresave né nevojé kemi diskutuar disa heré gé ndihmagé ju jepet kétyre
shtresave 1 mijé e 500 leké apo 2 mijé |eké sepse éshté kundéshtuar disa heré nga késhilltarét
socialisté se nuk e kemi shprehur garté shifrat, nuk éshté 1 mijé e 500 por 2 mijé e 100, prajané
shifraté nivelit gesharak dhe nga ekzekutivi éshté marré angazhimi t'i drejtrohen institucioneve
té tjeraté pushteti vendor dhe té keté mundési té béhen ndryshime dheligji éshtéi tillégée
detyron Bashkiné té japé kontribute gesharake pér shtresat né nevojé dhe na éshté théné gé éshté
béré komunikim me kéto institucione dhe nuk e di nése né vitin né vazhdim do keté ndonjé
parashikim lidhur me kéto shtresa té trajtohen né ményré dinjnitoze si¢ ju takon apo do
vazhdojné té trajtohen né ményré gesharake. Keni parasysh se pagat zené pjesén mé té madhe
ndoshta kjo mund té jeté normale edhe né vendet e tjeraté botés nuk e di, por duke pasur
parasysh se pjesa mé e madhe mbéshteten nga Qeveria a mos nénkupton kjo se BashkiaKorcée
ka humbur autoritetin e sgj dhe varet plotésisht nga Qeveria dhe autoriteti vendor e ka humbur
pushtetin e tij éshté thjesht formal dhe nuk bén asgjé pa miratimin e pushtetit géndror. Kjo éshté
njé pyetje gé do doja gé kryetari i Bashkisé ta merrte seriozisht né konsideraté dhe té najepte
pérgjigje shteruese. Né& lidhje me prioritetet gé na ka paragitur gé jané gjithmoné 4, ne kemi
parasysh se Bashkia Korgé nuk ka strategji zhvillimi thjesht bén investime kuturu.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Méfal gé po ju ndérpres z.Bregu mos béni komente mbi pyetje,
béni s fillim pyetje, pastg kur té jeté fjala pér diskutime béni komentet,

Késhilltar E.Bregu: Uné pyetje po béj, por po e parashtroj. Né lidhje me zhvillimin e turizmit ne
kemi béré propozime pregj 3 vitesh gé kemi kétu né Késhill té cilat asnjéheré nuk jané marré
parasysh, uné kam béré disa propozime né lidhje me strategjiné e turizmit dhe strategjiné e
bugésisé duke pasur parasysh ato pika gé kéto sektoré kané nevojé. Né lidhje me turizmin kisha
béré propozim rehabilitimin e banesave té figurave patriotike té zonés té Korgés dhe nuk e di
nése kryteari e kamarré né konsideraté kété propozim, i éshté dukur meinteres dhe ajau ka
drejtru drgjtorive pérkatése pér tatrgjtuar, nése ky propozim éshtéi vliefshém apo jo se mbase ky
propozim mund té mos pérputhet me nevojat dhe kriteret, ose mund té mos jetéi ploté ka nevojé
pér shtesa apo jo. Doja njé pérgjigje nga ana e kryetarit lidhur me kété propozim, propozimi

tjetér ka té b& é me bugésing, blegtoriné dhe zhvillimin rural duke pasur parasysh se kjo éshté njé
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nga shtyllat mé té réndési shme té Bashkisé dhe né shgetésimet gé kané fermerét pa pasur
parasysh pastrimin e kanalizimeve, e té tjera, ¢céshtja kryesore gé ata kané katé b&§e me
orientimet gé duhet té kultivojné té jené té orientueshme né treg, kané nevojé pér informacion ku
té orientohen né zhvillimin e pronésisé té tyre, tokave dhe ndoshta Bashkia mund té
bashkashképunonte edhe me institucione té tjera ndoshta edhe té huaja pér té orientuar fermerét.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kéto jané sygjerime dhe komente mbi kété, ju lutem pyetja.
Késhilltar E.Bregu: Pyetja éshté a e ka marré parasysh kryetari kété propozim?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem mos béni komente tani, kur t&€ merrni fjalén pér
diskutime.

Késhilltar E.Bregu: Po shpjegoj propozimin gé kam bérg, a e kané marré parasysh?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ndértoni pyetjen nése nuk jeni té garté né shpjegime béheni né
diskutim.

Késhilltar E.Bregu: Duhet ta kuptojné edhe ata té tjerét gé nuk e diné propozimin.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Diskutoni dhe mbi bazén e propozimit gé ju keni béré, por kur té
diskutoni, nuk jemi ne diskutime.

Késhilltar E.Bregu: Kam porpozuar ngritjen e njé strukture e cilado té jeté né funksion té
bugésisé dhe blegtorisg, gé kalidhje me mbéshtetjen e fermeréve, pér tregétimin e produkteve,
pér té gjetur tregjet dhe né rastet mé té fundit té ofrojé ndihmé apo subvencion pér té pérballuar
gé fermerét té mbijetojné, Diskutimet etjerado i bg kur té marr fjalén pér diskutime.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Znj.Dinellari ka kérkuar fjalén pér pyetje.

Késhilltare S.Dinellari: Ashtu si¢ etha dhe kryetari té ardhurat géi vijné Bashkisé né masén
49.6% vijné ngataksat dhetarifat vendore, 8o gé vurare tek porjekt buxheti i vitit gé vjen éshté
fakti se éshté rritur numri i pérfituesve gé kalehtési dhe pérjashtohen ngatarifat vendore dhe
éshté me vend té pérmendim kétu edhe iniciativén gé mori drejtoria pérkatése né hartimin e
buxhetit gjinor ku parashikohej edhe parashikimi mosha e grave 19-30 vjeg té cilat mund té
ndérmarrin njé iniciativé pér té hapur njé subjekt pérfitues apo graté e dhunuara. Megjithaté
problematika géndron tek fakti gé a mos kthehet ky né njé efekt domino nése ne pérjashtojmé
shumé njeréz ngatarifat ne do kemi mé pak té ardhura dhe kjo pérkthehet né mé pak investime?

Sé dyti akemi ne té dhéna né lidhje me emigrimin potencial né QArkun e Korgés sepse kjo do na
ndihmonte mé shumé pér t& mbledhur té ardhurat?

A jané parashikuar né kété projekt buxhet pérjashtimet e OJF-ve té cilat kané né fokus mjedisin,
té pérjashtohen ngatarifa e gjelbérimit, si e gjykoni?

A gjykoni setaksa pér token bugésore, né rastet e emergjencave si¢ jané pérmbytjet si ato gé
kaluam, mund té bg & gé té pérjashtohen kéta njeréz nga pagesa pér tokat bugésore sepse
produkti gé mund té& marrin nuk ishte ai é pritg?

Né idegjimin e projekt buxhetit uné do mendoja se ka nevojé pér t'i dhéné pérgjigje disa pyetjeve
gé ju referohem. Sé pari numri i punojésve sepse sipas programeve gé zhvillohet né Bashkiné
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Korcé vihet re se numri i punojésve ngaviti 2025 deri ne 2026 dhe parashikohet edhe pér 2028
mos keté luhatje deri diku té keté njé luhatje 2-3 punojés, por duke evidentuar faktin gé rajoni i
Korgés karakterizohet nga plakja e popullsisé a do té kishte njé vémendje té duhur rritja e numrit
té punojésve pér projektet sociale, pranjé ndryshim i nurmit té€ punojésve?

Sé dyti né lidhje me pakicat kombétare vura se pérjashtimet ngatarifat apo lehtésimet apo
pérkrahje e mbéshtetja e komuniteteve fetare éshté evidente edhe né kété prjektbuxhet, por duke
paré seligji 96 2017 pér mbrojten e pakicave kombétare né Shqjipéri evidenton nevojén edhe té
planeve vendore né lidhje me mbrojtjen e tyre duke géné se qyteti i Korcés karakterizohet nga
pakicat greke, magedonase, rumune, egjyptiane dhe bullgare duhet té keté vémendje dhe a
parashikohet dicka né kété projekt buxhet? Sepse nuk pash Sepse nuk pashé dicka té parashikuar.
Duke géné se ju e gartésuat gé né pjesén mé té madhe né infrastrukturé, né pjesén e arsimit
béhen me 20 % té fondit té Bashkisé ne duhet té& kemi njé plan mé té detgjuar lidhur me
mbéshtetjen pér pajige. Ajo gé uné ngrita pyetje né rastin e prioriteteve pse u pérzgjodhén disa
shkolla dhe disa té tjera kishte té bénte me numrin e pérfituesve, ne duhet té& kemi njé plan té
detgjuar nga Drejtoria e Arsimit por edhe nga zyrat vendore pér numrin e nxénésve né kéto
shkolla sepse kemi shkolla gé kané numrin e nxénésve té mbipopulluar gé ndoshta kané nevojé
mé shumeé pér investime né pjesén e infrastrukturés dhe pajigeve sesa shkollat gé mund té
zgjidhen si prioritete, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kapyetjetétjera?

Késhilltare M.Qeleshi: Pérshéndetje ndjesé pér ngjyrén e zérit sepse éshté efekti | dimrit. Né
bazété ligjit 68, 2017 parashikimeve, neni 12/4 té ardhurat ngataksat e rgjanjé pjesé etyre
duhet té pérdoren pér fianancimin e investimeve, nuk sgarohemi né material sesa % e kétij zéri
éshté pérdorur né investime. Numrin e popullsisé e béri pyetje Lazjoni gé éshté diferencé e
madhe nga shifrat gé merr Bashkia nga gjendja civile me censusin. Pse planifikohen gjoba
pérvec detyrimeve té prapambetura? E kemi béré edhe né komision kété pyetje. Nuk kemi né
material, njé strukturé té lgjave té ndértimit kur dihet gé né pjesén e taksave dhe tarifave, peshén
mé té madhe e ka taksa e ndértimeve té reja, pse nuk kemi njé strukturé té lgave té ndértimit ku
té krijojmé idené e planifikimit dhe té prognozés si do jeté kjo?

Realizimi i pritshém i investimeve shkon 46%, u konsumua dhe né komision kjo gjithsesi edhe
njé sgarim nga kryetari. | pritshmi 11 mujor éshté 90 milion leké dhe realizimi 2-mujor éshté 190
milion lekétérega, st kamundés té realizohen pér 1 mug 100 milion |eké&?

E fundit, ndoshta ka té& bé&é mé shumé me paketén fiskale, por buxheti katé bé&é me té ardhurat
gé do vilen nga gjo paketé. Vjeljaeté ardhurave, keni zgjedhur si agjent Ndérmarrjen e
Ujégellésit, kjo éshté njé ményré mbase pér té marré maksimumin e taksave dhe tarifave, por
nése njé gytetar nuk mund té paguajé taksat dhe tarifat por mund té paguajé vetém shérbimin e
ujit né njé periudhé té caktuar té vitit ngataksat dhe tarifat ndérkohé gé kéto merren né njé
periudhé té caktuar té vitit, pse duhet té privohen nga shérbimi i ujit, mund té gjetét njé ményré
tjetér?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju e thaté dhe veté disa nga kéto ishin pyetje teknike dhe u
ezauruan edhe né komision né dijeniné time dhe do ishte miré mos ndaleshim sot tek kéto pyetje,
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té diskutonim mé gjéré dhe politikisht, megjithaté nése ka dikush nga ekzekutivi pér té dnéné
pérgjigje. Z.Osmani nése keni dicka?

Késhilltar D.Osmani: Kam njé pyetje me realizimin e té ardhurave dhe pritshmérité e tyre pér
vitin 2025-2026. K éto shifra nuk ka nevojé té jesh specialist t'i lexosh, por vé re njé
problematiké t& madhe gé ka vite gé e diskutojmé dhe vazhdon prap e njétasituaté. Té ardhurat
ngataksat vendore né pritshmériné e realizimit té vitit 2025 éshté diku né 50 % plus- minus me
até té planit 2025 por cuditérsiht edhe me até té planit 2026 vazhdon akomarté jeté né nivelin e
planit té 2025 dhe nuk me rezulton té realizohet sepse kétu ka njé zé shuméi larté dhenuk e di s
e kané menduar tarealizojné dhe ku e bazojné gé taksén pér ndértimet e reja, vazhdojmé ta kemi
akoma 280 milion, né njé kohé ku gjo nuk éshté realizuar mé shumé 80-83 milion dhe mesa dhe
té gjithé ne kemi informacion nuk ka ndonjé pritshméri pér té vazhduar té larté pér ndértimet e
rejadhe ne realizimin e 2023 gjo éshté pérséri 114 milion po themi gé 2023 ka géné njé vit i miré
pér ndértimet e reja dhe ka patur boom. Té ardhurat jo tatimore teknikisht dhe cuditérsiht shoh gé
kané njé specifikim gé i pérafrohet dhe nuk éshté déshiré, po ndajmé midis nesh njé buxhet dhe
ky buxhet nuk e di pse ka kété diferencé, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, nése nuk ka dickatjetér fjala pér ekzekutivin pér
pérgjigje.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Né lidhje me numrin e popul lsisé té Bashkisé Korgé kemi dy
referenca, 1 numri i banoréve né gjendjen civile dhe tjetranumri i popullsisé nga census. Me
rregjistrin e gjendjes civile jemi diku né 130 mijé banoré sipas censusit jemi 60 mijé e 72 banorét
por lidhjen e buxhetit tek kjo pyetje nuk e kuptova por do nai shpjegoni mé voné. Né& lidhje me
fondet Ipanuk jam fare i kénaqur edhe 60 milion po té ishte nuk do ishai kénagur sepse samé
shumé ag mé miré financime nga projektet nga burime jo té buxhetit té& kemi ag mé miré éshté,
me rrugén e Shqjipérisé drejt BE besoj se do kemi sa mé shumé financime dhe éshté detryajoné
té pérthithim sa mé shumé fonde né zbatimin e projekteve tona. % e pastrimit ndgj shpenzimeve
operative té pérgjigjet Vabonané fund. Detyrimet ndgj bankave edhe kété Vabona. Pérsai
takon i takon trajnimit té kapaciteterve njerézore kemi béré njé diskutim para disamuajsh géi
paraprinte dokumentacionit t& Akademisé té Trajnimit té Pushtetit Vendor, kjo tashmé éshté
finalizuar si projekt kam firmosur s titullari i institucionit pjesémarrjen e Bashkisé Korgé né
két0d akademi e cila s€ bashku me institucione t€ huaja do kryej€ trajnimin e gjithé stafeve té
Bashkive né pérputhje me detyrat aktuale gé kané por edhe me té ardhmen dhe sfidat gé duhen
pér tu integruar dne me kété buxhet éshté edhe bashkéfianncimi midis Bashkisé té Korgés né
kuadrin e funksionimit té késaj akademie. Té ardhurat, u béné disa pyetje gé lidheshin me
realizmin e té ardhurave faktike té& 2025 me planifikimin e té ardhurave té vitit 2026. Njé
paragitje mé té detajuar mund ta bgé Soni por go gé duaté them e kam théné e mé paré, ne

b& mé njé planifikim bazuar mbi pritshmérité tonaté cilat né rastet kur nuk kemi njé informacion
té detgjuar sepse pérshembull si do ecinlgat e ndértimit nuk e ke 100% té sigurt, jemi té prirur
ta planfikojmé por nga anatjetér o gé duhet té kujdesimi éshté moszhbalancimi i buxhetit né
pjesén erealizmit dhe kété gjé ne e kemi béré ¢do vit dhe po gé se ne planifikojmé né ményré té
ekzagjeruar dhe pastg) shpenzimet i b§mé bazuar tek ky projeksion i ekzagjeruar té té ardhruave
mund ta bésh dickatétillé do kesh njélisté té gjaté té detyrimeve dhe ne kété listé nuk e kemi.
Ishte njé pyetje pér pjesén e Artit dhe Kulturés, si ishte pyetja?
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Késhilltar L.Petri: Njéra pyetje ishte pér orkestrén simfonike dhe tjetra pér tabel én sepse nuk
paragite qarté nése ishte listim aktivitetesh i kétij viti apo viti gé vjen dhe mora shembull njé
shfagje gé éshté dhéné sé fundmi, mbase do jepet prapé?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Do efilloj ngakjo e fundit duke u térhgeur vémendje drejtuesve gé
nuk kané erdhur.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kryetar erdhi Blerta
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pérgjigju pak Blerta, té lutem.

Ekzekutivi B.Belliu: Pérsai pérket shfages njé martesé, njé divorc, njé funeral éshté gellénjé
ftesé pér té géné pjesé e festivalit né Bursa, né Turqi, do rikthehet né 2026 pér qytetin e Korgés
sepse ju e dini seteatri i Korgés éshté njé teatér repertori nuk vdesin shfaget kur jepen njéheré
por mbahen né repertor. Pérsai pérket orkestres simfonike, ehde njéheré pyetja?

Késhilltar L.Petri: Pér orkestrén simfonike gjaté mbledhjes té komisionit éshté pyetur sesa éshté
fondi i buxhetuar pér orkestrén simfonike dhe nga ekzkeutivi éshté dhéné pérgjigjia 325 mijé
leké dhe éshté pyetur sa persona jané anétaré té késg) orkestre dhe kané théné 40 anétare dhe me
njé llogartije té thjeshté i bie 8 mijé leké pér person gjaté gjithé vitit, kag marrin?

Ekzekutivi B.Belliu: Po kag marrin né mug sepse ju e dini se orchestra ka kaluar né njé ringritje
té sgjén, éshté akoma njé orkestér mund ta qug e brishte pavarsisht se béri njé premieré shumé té
miré, mendoj se kjo pagesé éshté normale tek kjo faze gé jemi duke e paré né 2-3 premierat e
ardhshme se ku do shkojé niveli i sg dhe né bazé té performancés do sygjerojmé rritje té
pagesés.

Késhilltar L.Petri: Méfal por kjo shifér i bie né nivel vjetor.

Ekzekutivi B.Belliu: Jo éshté 8 mijé |eké té reja pér instrumentist né mua mos éshté béré gabim
né tabelé.

Ekzekutivi: Kjo éshté njéra nga grupet gé funksionojné nga 3 grupet me 325 mijé leké né mugj,
ngaté cilét 12 mijé leké derigjenti dhe 8 mijé leké pagesa e orkestrantéve, pér vitin 2026 éshté
planifikuar 42 persona me njé buxhet prej 341 mijé leké&, 8 mijé leké pér orkestrantét dhe 12 mijé
pér derigjentin. Permendet dhe mbrémjen poetike e cila zhvillohet tek bibloteka dhe bibloteka
krahasim me vitin 2025 nuk ka ndryshim, 5 projekte kishte, 5 ka dhe né buxhete nuk ka
ndryshim, marrin pjesé poeté té njohur. Pér vitin 2026 éshté planifikuar té keté edhe autoré té
rinj. Edeh projekti njé martesé, njé divorc, njé funeral éshté shfagur dhe do shfaget disa herg, jo
vetém kjo por edhe projekte té sukseshme té tjera, jané shfaqur dhe do shfagen disa herg, né
periudha té ndryshme.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, mund té vazhdoni kryetar.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Sai takon fermés té molléve, mbase duhet ta sgaroj pak mé té
detgjuar. Ky éshté njé projekt shumé i madh, ku né njé territor mes fshatit Qatro, dhe Dvoran té
ndértohet njé fermé e madhe mollésh, ku té zbatohen té gjtiha teknol ogjité mé té fundit pér
rritjen e molléve duke ja u demostruar dhe fermeréve dhe té ngrihet njé strukturé pastaj pér
seleksionimin dhe paketimin e molléve. Ky investim do jeté né funksion jo vetém té mollés té
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fermés por edhe molléve té zonés, té cilét do kené mundési gé mollét e prodhuaratek fermat e
tyret’i gellintek kjo géndér t'i paketojné sipas standarteve bashkékohore dhe do kené dy
opsione, oset’i marrin dhet’i shesin personalisht oset’i lené tek géndra té bashkohen me mollét
etjeraté arrijné masat kritike mé té médha ku mund té kapin klienté mé té réendésihme, si rrjet
supermarketesh por me njé standart mé té madh. Ky produkt do e ngjité zonén toné té prodhimit
nénjénivel téri, kagéné njé prg premtimeve tona. Projektet pér té cilat flasim ju do i gjeni tek
programi i fushatés el ektorale pér vitin 2023, do gjeni polin e jugut gé ka géndrén e madhe té
eventeve tek vaskat e peshkut, fermén e molléve dhe ky projekt po ndodh tashmé, projekti i polit
té dijes e cilapo ndodh, projekti i gazifikimit po ndodh, projekti i pallatit té sportit po ndodh, té
tjerat jané né vazhdim, pra Bashkia ka 1 program dhe strategji, té projekteve madhore gé
tregojné drejtimin gé do marr Bashkia edhe projektet e tjera. Pérsai takon fondit pér turizmin. A
do keté konkurencé ndaj fermeréve, konkurencén nuk e ndalon njeri dhe ky nuk éshté géllimi im
asi ndonjéinstitucioni vendor.

Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Dégjonu ju lutem mos ndérhyni sepse po ndérhyté tek cdo fjali
zgjatemi kot, dégjoni pastg béni diskutimin tug).

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Konkurenca nuk éshté fjalé e hugj, éshté njé nga shtyllat e ekonomisé
té tregut, konkurenca e pandershme éshté tjetér gjé. Ky projekt po implementohet nga Fondi
Shqiptar i Zhvillimit, nuk po implementohet nga ana e Bashkisé.

K éshilltar D.Osmani: Eshté projekti jugj.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Tani do mé ndérprisni tek ¢cdo fjali, mbaj shénim edhe uné mbajta
shénim 30 pyetje mé kalonin shumé gjéra né mendje por prandg kadale lapsi, letra dhe edukata
3 elementé gé ndjekin procesin. Po ideja ka géné e Bashkisé dhei jemi gasur Fondit té krijojmé
njé model té késgj kulture kaq té réndésishme si¢ éshté kultura e mollés, duke paragitur edhe
disaprg sfidave gé ne kishim si¢ ishte pjesa e mungesés té seleksionimit, paketimit dhe sfida gé
kané fermerét sepse duke géné tek e tek né momentin e shitjes, fuginé e negociatés e kané
tregétarét e shumicés gé vendosin gmimin e molléve dhe kemi dalé me kété projekt i cili do
zbatohet nga Fondi Shaiptar i Zhvillimit, nuk do zbatohet si njé projekt i cili nuk kalogjiké
ekonomike, do funksionojé si strukturé ekonomike me stafin e sgj, me fermén e sg dhe me
kostot e sg té llogaritura hde me njé produkt final. Qéllimi i kétij projekti nuk éshté fitimi né
sensin té nxjerré nga tregu fermerét e vegjél.

Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem mos ndérhyni tek ¢cdo fjali, |éreni t& mbarojé dhe mé pas
diskutoni dhe thoni mendimin tugj, nuk mund t’jaimpononi mendimin tug tani. Keni 10 minuta
kohé né diskutim.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Uné kam nevojé pér ndihmé, gé mbledhjaté jeté me standart ligjor,
gytetar né kuptimin mos ndérpritemi sepse nuk ka ndonjé gjé.

Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)
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Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mbaj shénim me laps dhe |etér, tathem uné té gjithén sepse mund té
sgarohesh rrugés, Tani do funksionojé si njé njési ekonomike, me logjike ekonomike. Q& limi
final éshté té demostrojé né praktiké standartet mé té mira, té rritjes té késg) kulture bugésore né
drejtim té infrastrukturés fillestare, té pérfshirjes té tekonol ogjisé e té tjera g€ jané pjesé e rritjes
dhe pastg né pjesén e procesece shtesé seleksionimi dhe paketimi, kjo linjé sé bashku me
laboratorin e analizave do jeté ndo jeté né funksion té veté fermés dhe fermeréve té zonés, té
kultivojné mollét sipas standarteve dhe pastgj ose t’i marrin oset’i bashkojné, nése ky nuk do
ishte ky projetk do shisnin individualisht si¢ ka ndodhur dhe gahen pastg pse fuginé e negociatés
e kané tregétarét. Ne po ju krijojmé njé mundési me kété projekt té kultivojné né ményrén e
duhur dhe té krijojné njé ekonomi té shkallés. Kaq pér kété projekt nése nuk do ta kuptosh éshté
mendimi jot.

Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem |ére té mbarojé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mba shénim né fund, sepse ka edhe pikaté tjera, respektojmé
rradhén.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Do tajap fjalén té parit pér dikutime.

Késhilltar D.Osmani: Replika nuk éshté e ndaluar né mbledhje Késhilli.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Do b&mé zhurmé tani?

Késhilltar D.Osmani: Ku e shikoni ju zhurmén jeni dy me mikrofon hapur gé po béni zhurmé.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Léreni té mbarojé mendimin, kur takérkoni fjalén pér repliké do
jaujap, ne nuk ju kemi ndérpreré kur keni folur.

Késhilltar D.Osmani: Zonjakryetare replikat béhen pér cdo ¢éshtje gé ngrihet.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem té& mbarojé kryetari mendimin dhe pastg dojaujap
fjalén, nuk e kambaruar fjalén. Ti nuk po e leté flasé.

Késhilltar D.Osmani: Kryetari nuk éshté as zoti, asi plotéfugishmi nuk na komandon kryetari ne
do b&mé repliké pér céshtjen gé po bén kryetari.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem té mbarojé, do tajap fjalén.
Késhilltar D.Osmani: Kur do majapésh fjalén?
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem té mbarojé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Né lidhje me kété piké pér ag sa e bété pyetjen ja u dhashé pérgjigjen,
té vazhdoj edhe me té tjerat, né rast se do keni dickatjetér kétu jemi nuk ikém. Méfal kush e bén
kété pércaktimin e procedurés té mbledhjes ju?

Uné nuk jam, uné mbajta shénim pyetjet, po vazhdoj. Doni té& merrni edhe komandén e
mbledhjes, té caktoni rradhén e pérgjigjeve? Ok.
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Pérsai takon sektorit té turizmit bashkia ka pasur vazhdimisht strategji edhe plane veprime, té
cilat nuk jané té pérjetshme por ndryshohen edhe pérpunohen edhe shtohen edhe plotésohen né
kohé. Ajo gé uné fola éshté se do béhet njé projet me Agjensiné Franzece pér Zhvillim si pjesé e
marréveshjes ndérmjet dy Qeverive gé synon té mbéshtesé Bashkité e Qarkut Korcé pér
zhvillimin e turizmit, strategjisé té zhvillimit, turizmit rgjonal me fokus né turizmin e natyrés, kjo
éshté projekti pér té cilin fola. Né 2024 kishim njé projekt tjetér bashkéfinancim me fondet e BE
gé ndihmoi 4 Bashki né krijim té brandit turistik dhe zhvillimit té disa produkteve turistike, ka
vazhdimisht projekte dhe iniciativa dhe né pjesén soft gé ne si institucion pérfitues pérpigemi t'i
kordinojmé 1& do projekte me dy donatoré té ndryshém té b&né té njgtén gj&, kété pérpigemi ta
shmangim. Ndérkohé gé né buxhet éshté planifikuar mbéshtetja pér paketén e eventeve,
ndérkohé gé né varési té detajimit dhe bashkéfinancimeve té tjera gé mund té sigurojmé mendoj
gé do té bashkéfiancojmé edhe ndértimin e njé zyre moderne té& informacionit turistik né géndér
té gytetit. Pastg projekte té tjera né shkallé mé té vogél, né pjesén e markimit té shtigjeve
turistike pér hiking ato i akomodojmé brenda buxhetit. Pér familjet e reja pérfitimet nga buxheti
jané té shumta dhe njé familje e re mund ta gjejé vendin né shumé nga kéto projekte té Bashkisg,
njé familje e re pérfiton nga projektet e strehimit social, sidomos projektet e kredis2 me interes té
subvencionuar, nga mbéshtetja qé jep Bashkia pér cerdhet, kopshtet, shkollat. Nga projektet e
Bashkisé pér Qytezén e Fémijéve, nga projekti i Liceut Franzec né pjesén e edukimit, nga
projektet né infrastrukturé, hapésira té pérbashkéta, njé familje e re mund ta gjegjé veten tek kéto
projekte. Investimet tek hapésirat e gjelbra si ta ndash sesa % pérfiton mosha e re, apo mosha e
treté. Pérsai takon numrit té bizneseve duaté ndalem sepse u tentua té béhe edheironi nérast se
e kemi seriozisht gé numri i bizneseve éshté rritur, kur numri i popullsisé éshté né ulje, Shifra
zyrtare gé kemi nga Qkb pér vitin 2025 jané hapur 349 biznese té reja dhe jané mbyllur 165
biznese, nétotal jané 184 biznese téreja, pra+ ose -.

Késhilltar E.Bregu: Bizneset e pezulluarajané pérfshiré tek kéto té mbyllurat?
Sepse ato té pezulluarat ( nuk ka audio, flet pamikrofon.) Nuk dua té té ndérpres.

Drejtoriae Taksave dhe Tarifave Vednore S.Prifti: Quhen gjendje dhe numri i tyre shkon diku né
46.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po t'i heq edhe kéto 46 gé nuk mund t'i heq ligjérisht sepseté
mbyllura quhen kur shképuten plotésht, po t'i heq béhen 138. Né5 vitet e fundit né 2021 jané
rregjistruar 470 jané mbyullur 384, 86 biznese té reja neto. N& 2022 jané rregjistuar 418 jané
mbyllur 258, 160. Né 2023 jané rregjistuar 379 jané mbyllur 240, 139 biznese té rgjaneto. Né
2024 jané rregjistruar 365 dhe jané mbyllur 224, 141 biznese neto dhe né 2025 gjo gé thashé jané
rregjistruar 349 biznese, jané mbyllur 165, 184. Né total jané rregjistruar 1981 té regja, jané
mbyllur 1271 dhe shtesa neto éshté 710 biznese té rgja. Pérsai takon ndihmés ekonomike,
Bashkia &shté né pozicionin e structures gé bén shpérndarjen e ndihmés pra, plotésimin e
dokumentacionit, evidentimin e pérfituesve népérmjet sistemit dhe shpérndarjen pastaj, kurse
masa e ndihmés éshté e pércaktuar me vendimin e Qeverisé.

Késhilltar E.Bregu: Kété gé the ti e thashé me parashtesg, pyetjaishte ekzekutivi na kainformuar
géi jemi drgjtuar institucioneve géndrore.
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Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem kéto ndérhyrje, e para duhet té& kérkosh fjalén, té mbarojé
fjalén dhe pastg cfaré té éshté théné nga ekzekutivi dhe ¢do shtesé tjetér gé mund ta paragitésh
thuaje né diskutime.

Késhilltar E.Bregu: Kryetari radakort takorrigjoja. Cfaré problem ka?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mbledhjen e drejton kryetaria e Késhillit, mua mé paska shpétuar pér
hir té sé vértetés se kété mbajta.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Shtoheni kur té diskutoni.
Késhilltar E.Bregu: Po eribg pyetjen mé voné.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kur éshté pyetja e gjaté, na humbet edhe g o gé kemi mbajtur shénim.
Pér pjesén erehabilitimit té banesave té personaliteteve e pashé emailin gé kishe dérguar me
propozimin, nuk éshtéi keq si propozim, nuk kemi parashikuar dicka né buxhet por mund té
shihet sesi mund té integrehoet. Né lidhje me até ¢cka po bén Bashkia pér ndihmé né daljen e
produkteve né treg, njé projekt shumé i madh né fushén bugésore sapo e shpjegova, projekti me
Fondin Shqiptar té Zhvillimit me kulturén e molléve. Ndérkohé njé mundési pér ta dhe gé
diskutuar kété céshtje gé realisht éshté shumeé e réndésishme pér fermerét, besoj se do e bg§mé
gjaté vitit edhe me prezencé té universitetit Vangeningen, ajo gé uné do ju kérkoj edhe né
pozicionin e Bashkisé éshté gé konsulenca, ndihma té fokusohet edhe tek ky drejtim sidomos ato
gé jané kultura masive gé angazhoj né sipérfage mé té médha té tokés dhe burime té shumta dhe
gé kané edhe problematika né daljen né treg. Jo ¢do kulturé bugésore ka problem dhe pjesamée
madhe nuk kané pasur problem daljen né treg edhe té shiturén me gmime té mirané vitet e
fundit, problem ka patur gruri gé nuk ka pasur ¢gmim. Vitin e fudnit edhe kulturaté tjera, pjesae
patates né mos gaboj, dicka edhe gepa. Pér kéto gé mbillen vazhdimisht do kérkojmé ekspertizé,
pjesatjetér do shohim si do jeté redliteti dhe ¢faré kuahte mund té ofrojé Bashkia gjithnjé né njé
ekonomi tregu ku fermerin ta késhillosh por nuk e detyron dot t&€ mbjellé cfaré.

Késhilltar E.Bregu: (Nuk kaaudio, flet pamikrofon.)

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Na delegojné ndonjé té ardhura, né rast se kané fitim dhe ne jemi
aksioneré né pjesén.

Drejtoria e Financés V.Ziko: Né rast se kané fitim po, por kété vit nuk éshté parashikuar. Pér
dividentin e ke fjalén apo té ardhurat gé menaxhon Ujégellési?

Késhilltar E.Bregu: Kopetencat gé té takojné si aksioner, mund té jeté dividenti dhe té tjera.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Epo dividenti éshté gé mund té jeté e ardhur, né momentin kur
kompania njé pjesé té fitimit e kalon divident ai shpérndahet sipas aksioneréve sipas % gé kang,
nuk éshté parashikuar sepse nuk kemi pasur ndonjé informacion nga ana e tyre gé do kemi
divident x, por né rast se do kemi do bg§mé njé materia shtesé e do e gellim né Késhill.

Késhilltar E.Bregu: Pér asnjérén apo t'i ribg pyetjet?
As pér Ujégiellsin as pér Klubin Skénderbeu?

25



Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pér asnjérén nuk kemi informacion sepse me shumé déshiré po té
kishim informacion do i futim sepse narritin té ardhurat.

Késhilltar E.Bregu: Nuk po diskutoj déshirat.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Edhe uné pérgjigjen dhashé, tani ishte njé pyetje e Suelés gé né rast
se e kuptova drejt e mbéshteste Bashkiné pér disaincentivalokale géi jané ofruar disa shtresave
Né nevojé, por u pyet nése kéto lehtési mos krijojné gropa né buxhetin e Bashkisé. Patjetér gé po
e thashé edhe né materialin e paketés, gjithé g o ishte né masén 30 milion |eké té rgjagé po té
mos i kishim béré si incentive do ishin té ardhura né buxhet por gjykoj gé vien gé netajapim
mbéshtetjen né ményré té drejtpérdreté duke i pérjashtuar nga taksat edhe ngatarifat kryesisht.
Propozim pér té pérjashtuar nga taksa e tokés bugésore ata fermeré gé jané prekur nga
fatkegésité natyrore,pérjashtimi nga taksa né pérgjithési éshté e pércaktuar né ligj dhe nuk éshté
kopetencé e bashkisé apo Késhillit pér té béré pérjashtim. Né rast se plakja e popullsisé kérkon
nevoja pér shérbime shtesé po éshté e vértet me ndryshime demografike kemi numér mé té madh
té moshés sé treté dhe brenda sg edhe atagé i kané familjarét larg dhe kané nevojé pér shérbime
shtesé sociale, pranda] kemi edhe njé projekt me Késhillin e Qarkut i cili synon t'i evidentojné
kéta individé dhe pastg t'ju gaset me njé paketé shérbimesh, qofté nga Bashkia apo donatoré. Ne
kété lloj shérbimi e kemi kthyher né kryefjalé edhe me kontaktet gé kemi me donatoré té
ndryshme, njé pregj prioriteteve tona gé ja u kérkojmé mbéshtetjen edhe éshté pikérisht
mbéshtetja nda) m,oshés té treté. A éshté pasur parasysh numri i pérfituesve né shkollat e
pérzgjedhur pér investime, patjetér ka géné njé prej kritereve té cilat nei kemi patur parasysh kur
kemi béré listén e shkollave dhe projektet e detajuara. Pranda) dhe kur béra detajimin pér
shkollén Sotir Gura thashé éshté njé nga shkollat mé té mbipopulluara dhe me investimin gé po
b& mé besoj se me zgjwerimin e kapaciteteve do zgjidhim edhe faktin gé mésimi béhet mbasdite,
éshté njé nga kriteret gé kemi zgjedhur edhe pér pérzgjedhjen e personave pér vitin 2026. Disa
pyetje gé u béné edhe nga Mirelané bazé té ligjit pérdorimi i taksés mbi infrastrukturé duhet té
pérdoret pér investime, po taksa e ndikimit mbi infrastrukturé sé bashku me té ardhruat edhe nga
burime té tjera pérdoren pér té realizuar paketén e investimeve né infrastrukturé dhe po ta
shohésh bxuheti gé ne kemi parashikaur pér investime éshté.

Késhilltare M.Qeleshi: (Nuk ka audio, flet pamikrofon.)

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Takthejé Valbona bashké me pikat e tjera gé ka pér té kthyher.
Struktura e lgjes té ndértimit nuk jam pérgatitur t'ju jap pérgjgije sepse nuk e kam menduar se do
béheg kjo pyetje por lgjet e ndértimit ka disa kategori pér banesaindividuale n gytet dhe fshat,
pér investime rezidenciale gé béhen ngainvestitoré private pér tu shitur, pér investime né fushén
ekonomike, industri, ka disa kategori té lgjave. Pér ¢faré ju duhg struktura?

Késhilltare M.Qeleshi: (Nuk ka audio, flet pamikrofon.)
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pér cfaré ju duhgj struktura?

Tani nuk mund tajap, mund t'ja u jap né mbledhjen e janarit sesi ka géné struktura gjaté vitit
2025. U bé njé sygjerim kérkesé gé pse mbledjhja e taksave tarifave té familjaréve béhet nga
kompania e Ujégellés Kanalizimeve, né fakt Bashkia Korgé ka géné e paragé e kafilluar kété
praktiké gé né vitin 2008 kur ne e kemi filluar né kuadrin e reformeés té decentralizimit té
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funksioneve, kemi marré 100 % menaxhimin e kompanisé té Ujésellésit dhe ka géné njé
instrument gé ne e kemi gjykuar té nevojshém pér té béré njé mbledhje mé té miré té taksave dhe
tarifave nga familjarét.

Késhilltare M.Qeleshi: Né rast se njé qytetar nuk e paguan dot taksén dhe tarifén sepse né njé
moment nuk ka.

Sekretare e Késhillit E.Nagi: Doja pak fjalén pér proceduré.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po.

Sekretare e Késhillit E.Nagi: P& mbarévajtje samé té miré té mbledhjes.
Késhilltar D.Osmani: More lge?

Sekretare e Késhillit E.Nagi: Po e moraleen tek kryetaria. Ajo éshté kryesuesia e mbledhjes dhe
kété dua té saktésoj. Né seksionin 3 té rregullores né zhvillimi i mbledhjes té Késhillit, neni 72
dhe né vijim pércakton gjithé procedurén gé ka né lidhje me diskutimin, replikat.

Késhilltare M.Qeleshi: Jemi né fazén e pyetjeve jo diskutimeve.
Késhilltar D.Osmani: Ti je sekretare e Késhillit, nuk je as kryetare.

Sekretare e Késhillit E.Nagi: Kam pér detyré zbatimin e rregullores, nuk e kuptoj gjithé kété
arrogance dhe dhuné verbale gé pérdorni kur marr fjalén. Nuk ju pélgen t’ju citoj zbatimin e
rregullores pér zhvillimin e mbledhjes? E kam pér detyré né ligjin pér vetégeverisen vednore,
njé nga detyrat e mia éshté zbatimi i rregullores dhe etikés né mbledhje.

Késhilltare M.Qeleshi: | takon ligjit 2020, 2019 dhe 2023 nuk i takon 2023-2027 rregullorja.
Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)

Késhilltare M.Qeleshi: E keni gabim periudhén gé keni véné, e dyta nuk u pérgjigj kryetari
pyetjes.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Té lutem té mbarojé.
Sekretare e Késhillit E.Nagi: Lejen duhet t'ja u japé kryetaria.

Késhilltare M.Qeleshi: Po sgaroj kryetarin né lidhje me pyetjen gé béra, mé vjen keq sepse
pérgjigjiagé po mé jep e dhashé veté, (nuk ka audio, flet pa mikrofon).

Késhilltar D.Osmani: (Flasin né njé kohé dhe béhet zhurmé.)

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Osmani pse bértisni, ju lutem té& mbaroj, mé dégjo vendimin
deri né fund. E paraté mbarojé kryetari fjalén pér pyetjet e bérangaju.

Késhilltare M.Qeleshi: Fol me emér dhe mbiemér jo me péremra vetoré.

Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Nuk kam théné mbyllja kétij apo atij gojén, do tajap fjalén pér
diskutim.
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Sekretare e Késhillit E.Nagi: Té lutem pak me etiké Devi, etikén e keni shumé pér té déshiruar.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Dickaté fundit gé po them, té mbarojé kryetari ju pélgen apo jo
pérgjigjiakur té diskutoni thoni mendimin tugj, |éreni kryetarin t&€ mbarojé shpjegimin e pyetjeve
tuaja dhe nése nuk e shpjegon nuk ka nevojé té ndérpritet, ju gé jeni teknike dhe mé té mengur e
thoni mé pas. Té vazhdojé kryetari.

Késhilltare M.Qeleshi: (Nuk ka audio, flet pamikrofon.)

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mé korrigjove né mes té pérgjigjes uné nuk kisha mbaruar.
Késhilltar D.Osmani: (Nuk kaaudio, flet pa mikrofon.)

Kryetari i Késhillit A.Verushi: E thaté 5 heré, lereni té mbarojé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pér pjesén e procedurés, me kryesuesen e seancén, g o gé p[o thoja
ishané mes té pérgjigjes, por e fillova pak mé gjaté mbledhjen e taksave dhe tarifave nga
ujégellés, e kemi filluar kété gjé me idené pér ta pérdorur Ujégellésin pér té béré njé mbledhje
mé té miré té taksave dhe tarifave ngafamiljarét, nga anatjetér ligji janjeh Ujégellésit té drejtén
pér té funksionuar si agjent tatimor, né rastin konkret ai po vepron s agjent tatimor, po té binte
ndesh me ndonjé ligj do pérjashtohe), si kundér mund té punojné si agjent tatimor edhe kompani
té tjera gé ofrojné shérbime pér utilitete té tjera. Pérshembull éshté diskutuar gé taksa e pasurisé
tévilet nga OSHE s e ka emrin tani me kéto ndarjet, té jeté pjesé e faturés té energjisé el ektrike,
nuk ka hyré né zbatim por éshté né process diskutimi, Jané mekanzima gé nuk bihen ndesh me
ligjin dhe i mundésojné Bashkisé té mbledhin té ardhurat e sgj gé jané pérséri ligjore. Kategorité
sociae, jané pérjashtuar nga pjesa e tarifave, cdo gjé gé nathoté ligji dhe ngafurnzimi me ujé
marrin subvencion nga shteti, 5 m3 né mug i marrin pa pagesé. Kurse njé qytetar tjetér gé thoté
duaté pagugj vetém ujin por jo taksat e Bashkisé, jo duhet té& paguhen se pér ndryshe me ¢faré do
i b&mé shérbimet dhe investimet, kjo ishte pyetja gé béreti por e filluam pak mé gjaté dhe
harxhuam 15 minuta kot.

Késhilltare M.Qeleshi: Pér pjesén st mund té ndihmohen, kur ka 1 moment gé nuk mund té
paguhen?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Taksat dhe tarifat.
Késhilltare M.Qeleshi: E di uné gé éshté ligjore kjo.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Shumé faleminderit pér argumentin sepse mé doli nga mendjakjo, 1
ngaarsyet géi kemi cuar éshté e paraté kemi njé mekanizém pér t'i mbledhur dhe e dyta kemi
njé mekanizém pér t'i mbledhur té ndara né kohé sepse né rast se do pérdornim ményrén gé kemi
gjetur kur i kapnin vetém kur vinin pér t&é marré certefikaté dhe i theshin nuk merrni dot
certefikaté po nuk paguat detyrimet e 3 viteve, tani kané mundési ta paguajné té ndaré né 12

drejtoria e té ardhurave bashké me 1 piké mé lart, kishte dhe Vabonady pyetje.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit kryetar, fjala pér drejtorin e taksave dhe tarifave.

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vednore S.Prifti: Ishin dy pyetje gé u béné nga Késhilltari Petri
dhe Osmani. Planifikimi béhet mbi kapacitetet reale jemi té detyruar té pérfshijmé edhe debitorét
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té cilét jané pér dy vitet paraardhése. Cfaré ndodh gjaté vitit nga faktoré té jashtém nuk mund ta
parashikojmé, ai disproporcioni planifikim-realizim vjen vetém nga ato ¢faré ndodhin gjaté viti,
nuk ka ndonjé problematiké né planifikim.

Drejtoria e Financés V.Ziko: Po e nis nga pyetjae Mirelés, sa % ngataksa e ndikimit né
infrastrukturé jané pérdorur pér investimet né 2025 kété informacion do e merrni kur té mbyllet
viti né raporti i monitorimit dhe né raportin e konsoliduar gé éshté né maj, informacionin mé té
freskét do e merrni tani né shkurt. Ndérsasi kamundési gé investimet ngarealizimi 11- mujor
né vlerén 90 mijé e 551 mijé leké né 190 mijé qé éshtéi pritshmi, arsyeja éshté se pjesamée
madhe e invesimeve jané shlyer né mugjin dhjetor dhe madje dhe né datat 29, 30, 31 do vazhdojé
shlyerjaedhe néfillim té mugjit janar sepse né bazé té udhézimit pér mbylljet vjetore té vitit
2025 gjaté mugjit janar lgjohet té kryhen pagesa pér vitin 2025. Né lidhje me pyetjen e Petrit pér
shérbimin e pastrimit sa éshté vlera, po e citoj gé vlera éshté né fagen 95 dhe né té gjitha tabel at
e buxhetit, si né tabelaju jané burimet e financimit edhe shpenzimet edhe né matricae
shpenzimeve korrente, né fagen 95 tek programi i mbrojtes té mjedisit vlera éshté 152 milion e
979 mijé leké dhe né raport me shpenzimet korente té cilat jané né vierén 977 milion zéné 15.5
% ndérsa né raport metotalin e buxhetit zéné deri né 5.7 %. Ndérsa me detyrimet e
prapambetura edhe materiali pér detyrimet e prapmbetura éshté trgjtuar né fagen 81 pér arsye se
éshté njé nga dokumentat kryesore pér tu raportuar gjaté vitit 2026, pjesa e dokumentacioneve
shogéruese dhe né tabel € thuhet se detyrimet e prapambetura jané né vlerén 49 milion e 286 mijé
I takojné periudhés janar- tetor por theksoj se kéto detyrime pavarsisht se raportohen tek Bashkia
nuk jané detyrime té Bashkisg, 9 milion e 571 mijé jané pagesae TV Sh géi takon inistrisé té
Infrastrukturés dhe Energjitikés né bazé té kontratés shfrytézim inteligjent i energjisé elektrike
ku pagesén e TV SH-s2 e ka Ministria, ndérsa 39 milion e 714 mijé jané detyrime té Ministrisé té
Shéndetésisé pér pagesat e personave me aftési té kufizuar gé jané paguar gjaté mugjit dhjetor.
Duke hu referuar planit té pritshém té burimeve té financimit dua té theksoj jo vetém gé kur té
béhet analiza e kétyre té ardhruave gé trashégohen gjaté vitit 2025 né bxuhetin e 2026 burimet do
jené mé té larta sepse tani né mugjin dhjetor sipas aktit normative té Qeverisé pér disa ndryshime
né ligjin e buxhetit té vitit 2025 Bashkisé Korgé dhe gjitha Bashkive i éshté akorduar njé fond
ngatransferta e pakushtézuar né vlierén 16 milion e 103 mijé Ieké e cila sipas aktit normative do
pérdoret pér shlygerjen e detyrimeve té parapmbetura, duke ditur gé Bashkia nuk do keté asnjé
detryim té parapmbetur kur té béhet analiza e té ardhruave té trashéguara do pérdoret me vendim
Késhilli Bashkiak. Ka pérftiuar edhe njé fond nga Agjensia e Mbéshtetjes pér vetégeverigen
vendore 2 milion leké grand i performancés dhe do pérdoret me vendim Késhilli. Pérsai pérket
pyetjes disniveli i té& ardhruave me burimet e fianncimit té pritshém me bxuhetin e vitit 2026 nuk
mund té béhet krahasimi sepse me realizimin e pritshém jané pérfshiré edhe té ardhruat e
trashéguara. Né lidhje me pyetjen kush do e ndjejé mé shumé zbatimin e buxhetit, faktet e viteve
té fundit e kané treguar se Bashkia tregon njé kujdes shumé té vecanté né lidhje me menaxhimin
e té ardhruave dhe shpenzimeve, né lidhje me fondin e pagave sepse atje éshté dhe pjesamé e
madhe e shpenzime dua té theksoj se rreth 35 % e bxuhetit té pagave éshté ngatransfertae
pakushtézuar sektoriale gé katé b&é me 441 punojés pjesatjetér 65%qé llogaritet nga 788
punojés. Burimet e financimit jané nga transferta e pakushtézuar pér rritjen e pagave, grandi dhe
té ardhurat e Bashkisé gé zéné njé % fare té vogél 22 % né krahasim me totalin e shpenzimeve.
Bashkiaju kushton njé kujdes té vecanté shpenzimeve utilitare té cilat jané energjia el ektrike,
shpenzimet e pastrimit. Dhe faktet qé Bashkia nuk trashégon asnjé detryim gjaté viteve dhe nga
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reagimet e Ministrisé tve dhe nga reagimet e Ministrisé té Financave Bashkia K or¢é éshté né
vend té paré, tregon se si té ardhruat dhe shpenzimet menaxhohen me kujdes.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Salla éshté e hapur pér diskutime.

Késhilltar I.Bode: Ndoshta nuk ishai garté me pyetjen time, po e perifrazoj mé thjeshté, nga
thesi i madh i parave gé kemi né canté gjysma shkon pér rroga dhe kjo gjysém éshté e njgjta
vleré gé na dérgon para buxheti i shtetit. Tani me pjesén tjetér do pérballojmé shpenzimet
korrente dhe investimet gé jané pak a shumé e nj&tavleré, megénse ne mé té ardhruat tona
realizojmeé 65-68 % té tyre, kush do e ndjgé ngarkesén gé i kemi caktuar shpenzimeve dhe
nvestimeve, megénése nuk i pérballojmé dot me té ardhurat gé kemi? Uné e di gé Bashkiaka
béré njé puné shumé té miré pér té& mbajtur té balancuar, té kujdeshém buxhetin, duaté di kété
pyetje.

Késhilltar E.Bregu: Kam disa pyetje gé nuk mora pérgjigje, e lamé do i b&§amé voné mosja
ndérprigafjaén kryetarit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Fjalaéshté e hapur pér diskutime, ndoshta nuk ka pérgjigje pér
pyetjet tugja ose keni géné jashté kur ju éshté dhéné pérgjigjia. Kush e do fjalén pér diskutime?

Késhilltar L.Petri: Ne presim pérgjigje nga kolegét e ekzekutivit mund té thoné nuk e dimé, por
jo nuk ishit kétu apo ishit jashté nuk mund té na hidhni hi syve, ju lutem.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Petri kishit ndonjé gje né lidhje me pyetjet tuga, i morét
pérgjigjet pér pyetjet gé dretjuat. Nése nuk keni marré pérgjigjet pér pyetjet tuagja, vazhdojmé.

Késhilltar L.Petri: Kam, kané edhe kol egét.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Pérséritini edhe njéheré pyetjet, t'jau jap ekzekutivi.
Késhilltar |.Bode: Megénése pyetjaishte eimja.

Krygt.ar.i. I Késhillit A.Verushi: Nuk po flas uné, drejtoresha e financés tha se ju éshté dhéné
pergjigia

Késhilltar |.Bode: Ju thaté nuk ka pérgjigje dhe e mbyllét.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Drejtoreshathase ju éshté dhéné pérgjigjia

Késhilltar [.Bode: Kjo ishte pérgjigja? Se uné nuk mora pérgjgije.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Nése nuk ju pélgen éshté tjetér gjé.

Késhilltar 1.Bode: Nuk éshté puna nuk mé pélgen. Si e kuptuat ju pérgjigjen gé mé dha
drejtoresha?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po mé kérkoni llogari mua, si e kuptova uné até gé nuk kuptuat
ju?

Késhilltar |.Bode: Megénése uné nuk e kuptova pérgjigjen ose jam i paafté pér té kuptuar.
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Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po b§mé lojérafjalésh, e kuptovapo i them dregjtoreshést’jau
thoté edhe njéheré.

Késhilltar I.Bode: Ta shpjegojé né nivelin e kuptueshmérisé gé kam uné ose publiku.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nérast se e kuptova korrekt, nése kamos realziim té buxhetit, kush
preken pagat, shpenzimet operative?

Késhilltar |.Bode: Megénése kryetari nuk ishte mund ta pérséris edhe njéheré pyetjen?
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Po.

Késhilltar |.Bode: Gjysma e buxhetit shkon pér paga, kété vlieré e marrinm nga shteti pak a
shumé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Jo plotésisht e sakté.

Késhilltar I.Bode: Me diferencajo shumé té médha, gjysmatjetér gé pretendojmé ta realizojmé
realizojmé nga té ardhurat dhe do ja u cojmé shpenzimeve koerrente dhe investimeve, né
momentin gé té ardhurat realziohen 65 %, kush do e ndjgé peshén e mos rea zimit? Muua mé
thané se Bashkia e ka mirémbajtur buxhetin, miré e ka mbajtur kété e pranojmé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Késhtu e kuptova edhe ung, atéheré pérgjigjiagéfillovat’jaujepja
éshté gé preken té 3 grupet e zérave, nuk kathéné njeri gé pagat planifikohen kag edhe
harxhohen fiks, do e shihni tek realizimi i pagave kur té vijé materiali i analizésté bxuhetit té
vitit 2025, pra ne pérpigemi té kursgimé né 3 grupet fillojmé me pjesén e pagave, shpenzimeve
operative gé pérpigemi t'i kemi né kontroll se kéto jané planfikime 1 pjesé e shérbimeve
prokurohen kursehen, njé pjesé e njerézve gé jané me lge apo raport nuk e marrin pagén. Ajo gé
nuk arrijmé té realizojmé shpérndahet né tre grupe, kujdesemi té rugmé pjesén e investimeve por
reket edhe g0, kété pérgjigje dhashé.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Pllahaknuk morét pérgjigje?

Késhilltar K.Pllaha Pata disa pyetje gé nuk mora pérgjigje por njékohésishtdo bé edhe replica
pér pérgjigjet gé mora. Pyetja gé nuk morapérgjigjeishteroli i Bashkisétek Poli i dijes dhe tek
Liceu, do veré proné né dispozicion, do investojé né godinat. Investimi e Fondit Shqiptar té
Zhvillimit tek ferma e molléve, éshtéi ngjashém me investimi gé béri tek ish-marteniteti, me
investimin gé béri tek Rruga e Shijes, duke marré pronén e shkollés té Polenés?

Ky Fond merr proné publike, investon me para publike ngafondi shtetit dhe hyn nétreg s
tregétar dhe normalsiht q€ kryen konkurencen konkurencé t&€ pandershme pér sa kohé qé Otdo gjé
e pérfiton publike dhe hyn né treg me konkurence. Doja té thoja se duhet pasur kujdes nga Fondi
Shqiptar i Zhvillimit sepse éshté njé skemé abuzive dhe sbhumeé shpejt do i dalé tymit dhe késg.
Dhe dyta géndra e informacionit gé do béhet para Katedrales, keni ndonjé sgarim pér té na dhéné
sepse pé& mendimin tim sheshi boll éshté prekur e mira éshté mos preket mé, duhen pyetur
qytetarét.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Roli i Bashkisé tek Poli | Dijesjemi dhe Liceu e parajemi institucioni
gé menaxhon qytetin dhe jemi pérfituesit kryesoré té kétyre projekteve dhe nuk e kuptoj fare kété
té zbojmé kéta gé financojné se po na marrin pronén dhe po e pérdorin pér projekte me pérfitim
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té komunitetit. Né rastin e Polit té€ Dijes nga ato gé kemi diskutuar Bashkia do jeté pjesé e
entitetit gé do menaxhojé Polin e Dijes do keté njé entitet né trgjtén e njé fondacioni, enti nuk e
kemi caktuar emrin do keté disa aktoré brenda dhe njéri pre tyre do jeté Bashkia. Né pjesén e
investimeve nuk na éshté kérkuar té bashkéfinancojmé. Né pjesén e projekteve zhvillimore gé do
ndodhin atje ne do jemi té hapur té pérfshihemi ag s ana kérkohet sepse éshté njé nga projektet
mé té réndésishme jo vetém té zhvillimit por edhe té té ardhmes té gytetit, sepse lidhet me
edukuim cilésor, mbajtjen e té rinjéve kétu. Né lidhje me Liceun jané disa aktoré éshté Qeveria
Shqipare e cilanépérmjet Fondit Shqiptar té Zhvillimit do bgé investimin né infrastrukturé, do
jeté pérséri Qeveria Shqipare népérmjet Ministrisé té Arsimit mendoj uné gé do béjé edhe
mbéshtetjen pér té funksionuar si institucion arsimor sepse do keté shumé kosto dhe angazhimet
do i keté shteti megénése éshté shkollé publike. Cfaré do jeté pjesa e Bashkisé do ju propozoj ta
mbéshtetim me té dyja duart, jané dy projektet mé té réndésishme. Pérsai takon Fondit Shqiptar
té Zhvillimit ai nuk éshté njé entitet privat gé namori pronat edhe burimt edhe iku dhe po fiton
pér llogarité etij, éshté njé institucion publik gé ka detyré té investojé né projekte né funksion té
zhvillimit t& komuniteteve, rajoneve, Bashkive, sektoréve té caktuar duke pasur parasysh edhe
kostot ekonomike. Ai éshté fond publik, tani se ¢faré mund t'i dalé tymi ok do flasim, tymi ju
doli edhe kétyre partive té rgja, hajde rrimé tek kéto gé na ka votur populli, po té hymé né tymi
do nazeréviti | ri. Pér zyrén einformacionit turistik, kemi béré njé projekt ndértimi pér zyrén
tek sheshi, né pjesén ekstremi djathtas kur je pérballé Katedrales, ai projekt do ndértojé edhe
infrastrukturén politike gé éshté e nevojshme besoj por edhe do pérmbyllé edhe projektin e
sheshit sepse ka elementé té ngjashém edhe me godinén eBiblotekés té Re edhe do krijojé njé
Ansambél shumé interesant tek sheshi.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Fjalapér diskutime.
Késhilltar E.Bregu: Nuk mora pérgjigje pér disa pyetje.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Pastg) tajap edhe vazhdoni.

Késhilltar E.Bregu: Po béhesh e bezdishme, éshté e 7 heré gé po kérkoj fjalén pér pyetje dhe
késhtu u dakortésuam.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Me rradhé se ka kérkuar z.Bode fjalén.

Sekretare e Késhillit E.Nagi: Té them dicka pér procedure, kryetari i pakicésflet i parafundit dhe
mbyll debatin kurse kryetari i grupit politik té shumicésflet i fundit dhe duhet té mbyllé debatin
politik pér até forcé politike.

Késhilltar D.Osmani: Megénése jemi né kuadrin e diskutimeve.

Késhilltar E.Bregu: Jo se kemi pyetje.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Keni pyetjeté tjera?

Késhilltar E.Bregu: Ne u dakortésuam gé do bé&a pyetje kur té€ mbaronte kryetari fjaliné.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Dakort.

Késhilltar E.Bregu: Pyetjaime éshté duke géné se pagat zéné pjesén mé té madhe té
shpenzimeve dhe pjesa mé e madhe vjen nga Qeveria, a mos ndoshta Bashkia Korcé ka humbur
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autonominé sepse éshté e varur nga shumé vendime té Qeverisé dhe pér kété pyetje nuk mora
asnjé pérgjigje. Pér shtresat né nevojé ne kemi disktuar dhe an éshté théné gé késhtu éshté ligji
por i jemi drejtuar institucioneve pérkatése me kérkesa pér ndryshime. A kemi ndonjé ndryshim
pér kéte?

Sepse uné e di s éshté ligji nuk dua shpjegime pér ligjin.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kété pyetje e diskutuam edhe herén e paré, prapé do i rikthehemi?
Késhilltar E.Bregu: Té lutem mos mé ndérprit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ne nuk mund té dégjojmé gjéra té pérséritura.

Késhilltar E.Bregu: Té lutem mos mé ndérprit, kush je ti g&¢ mé ndérpret fjalén?

Je béré s pronare e Késhillit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Jo nuk jam pronare, jam njé ngaju por nuk mund té dégjojmé té
njgtat gjéra.

Késhilltar E.Bregu: Mos e ngri zérin, e lamé do bénim pyetjet, pse acarohesh?

Mé ler té flas dhe respekto procedurat, kur flet tjetri mos e ndérprit.

E treta né lidhje me masat gé Bashkia ka marré duke pasur parasysh gé ka hyré né kultivimin e
mollés pér orgaznimin e disalinjave paketim dhe orientim drejt tregut, né kété pike éshté njé ide
gé mé pélgen por duke pasur parasysh gé do béé edhe prodhim nuk mund té b&§ komente né
lidhje me konkurencén. Megénése Bashkia do kontribojé pér paketim dhe organizimin e tregut a
do jené pjesémarrés né vendim bashké me fermerét e zonés, kush do i marré vendimet me
orgaznimin dhe tregétimin e produketeve té pérbashkéta?

Pres 3 pérgjigje.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Buxheti si¢ e thashé ka dy burime financimi, té ardhruat gé i krijojmé
veté dhe té ardhurat gé vijné nga Qeveria géndrore, por kjo nuk e bén marrédhénien toné
marrédhénie varésie, kjo éshté marrédhénie ligjore. Qeveria e ka detyrim té mbéshtesé
institucionet vendore dhe kété detyrim e ka té parashikuar edhe né buxhetin e sgj afatmesém, nuk
jemi né kushtet i pélgggmé ne nai jep, nuk i pélgaen nuk nai jep, e kadetyrim ligjor edhe né
trasnfertén e pakushtézuar duke u bazuar tek parametrat e popullsisg, edhe né transfertén e pa
kushtézuar sektoriale shérbimi zjarrfikés, rrugét rurale, arsimi parashkollor, kjo mbéshtetje veté
mund té rritet nga viti né vit, nuk mund té ulet dhe nuk besoj gé duhet té& béhemi me forcat e veta
sipas asg parullés, Qeveria e ka detyrim dhe po e zbaton mé miré se¢ duhet madje sepse po té
krahasosh bxuhetin gé na éshté alokuar me transfertén e pakushtézuar krahasuar me buxhetin
afat mesém gé Qeveria ka pasur éshté méi larté buxheti gé na ka dhéné. Né lidhje me ndihmén
ekonomike, nuk éshté roli i Bashkisé té caktojé& masén e ndihmés ekonomike, patjetér gé sa heré
ne jemi né vende gé mund ta themi kété fjalé i ngremé shqetésimet apo japim njé pasqyré té
giendjes né Bashki. Pérsai takon orgaznimit té fermés té molléve, nuk kemi njé vednimmarrje
finale s do organizohet, do jeté njé Sha, apo formeé tjetér dhe kush do jené % e pjesémarrjes té
paléve, nejemi té hapur nda ¢do propozimi gé do jape Fondi dhe besoj se Bashkiado jeté
pérfagésuesi kétij komuniteti, nuk éshté caktuar ende.
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Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, fjala pér z.Osmani.

Késhilltar D.Osmani: Faleminderit, tek ky bxuhet shoh njé material copy-paste si ¢do vit tjetér té
paktén kéto vite gé jam késhilltar dhe ndryshojné vetém shifrat, por edhe shifrat e rejanuk ka
dickaté miré pér qytetin, ka vetém pé adminsitratén sepse do vazhdojé té shtojé lekét pas dy
dekadash t& menaxhimit té késg) Bashkie. Po marr shembull strukturén dhe po b& anaizén e
strukturés dhe ne narezulton se Bashkia Kor¢é nuk e orienton até né ményré té balancuar né
pérdorimin e fondeve publike me nevojat e gytetaréve. Nevojat reale jané mé shumeé se ato pér
punésime né administraté dhe aktivitetet me ndikim té kufizuar zéné pjesén mé té madhe, po té
shohim investimet e drejt pér drejta né kété planfikim jané vetém 14 %, né njé kohé ku mesa
mbaj mend nga buxheti i vitit 2025 ishin 17 %, vazhdojné ulen. Nése shikon analizén me shifra
éshté akoma mé pak shkon tek 10 %, né realizmin e 11 mujorit ku shpenzimet e personelit
shkojné né vlera 953 milion Ieké&, né njé kohé kur investimet jané kryer 90 milion leké dhe kjo
gasje tregon njé shképutje midis buxhetit dhe interesit publik, né kéto kushte qytetarét nuk
marrin shérbimin e duhur ngataksat dhe tarifat qé paguané dhe né kéto kushte unéi sygjeroj
ekzekutivit té ulé shpenzimet té cilat nuk jané pér investime por pér shérbime jo productive por
té merret me gytetinn, té zhvillojé até sepse e pranojné dhe veté ka njé rénie drastike té numrit té
popullsisé sepse té kesh 1300 punojés dhe sipasinstat 60 mijé gytetaré gé jetojné dhe kjo 60
duhet paré dhe ju mund ta gjeni sepse Bashkia Korcé ka njé ujégellés gé ka gjithé databazén gé
paguajné ujin dhe nuk besoj se jané mé shumé se 17 mijé e 500 familje gé paguajné né gytet
mesa informacion kam. Nga kéndvéshtrimi im fiannciar publik ky model shpenzimi éshté jo
efikas dhe i pagéndrueshém, Bashkianasillet st konsumator fondesh dhe jo st menaxher pér té
béré kéto investime dhe ne po vazhdojmé nga viti né vit té kryejmé té njétin shpenzim, té
mbajmé veten dhe té harrojmé gytetarét, kété shoh edhe tek ky buxhet. Pérsai pérket
bashképunimit me Fondin Shaiptar té& Zhvillimit né lidhje me fermén e mollés, ngafjaae
kryetarit kishte dicka qéi shkau apo nuk e di por e tha gé kjo fermé po ngrihet pé mos krijuar
fitime, g& né momentin gé ne themi do krijojmé njé biznes konkurent me biznesin aktual por nuk
do krijojmé fitim do té thoté gé ju do té kini njé biznes shtetéror i cili do shesé né kosto dhe gé
njé biznes mund té shesé né kosto kété mund ta béjé vetém bashkia me fonde gé nuk i katé sgat
por i merr ngataksat, b& mé njé bilanc dhe nése ne nuk shesim me efektiv.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: (Nuk ka audio, flet pa mikrofon.)

Késhilltar D.Osmani: Ti e the dhe ndoshta ne tani nuk kemi kohé ta kthejmé mbrapsht por ti e
the dhe nuk éshté spekullim ta siguroj, e kishe lapsus apo jo por nuk duaté krijojé fitim dhe né
kété moment o do rritésh shpenzimet o do shesésh me kosto, uné do isha shumé dakort ne e kmi
disktuar dhe mé paré pér ndihmén e fermeréve por nuk e di me ¢faré fermeré dhe specialistésh
késhillohesh né fushén e prodhimtarisé té mollés por té prodhosh sot me 30 hektaré né njé treg i
cili savjen dhe ulet dhe konkurenca éshté e madhe, ne kemi Italing, Magedonin, Gregingé gé i
kemi vende afér té cilat prodhojné si ne dhe ato kané mbéshtetje nga Bashkité me grande,
subvencionim, por té shtosh kapacitetin e prodhimit pa provuar njéheré me ato gé ke, té mendosh
pér ta magazinua, paketuar pér t'i kryer gjitha shérbimet e duhura pér ta béré té denjé dhe pér ta
cuar pér eksport deri kétu do e mbéshtesa nismén gé keni marré por ju po e ndértoni edhe
fermén kjo nuk e di seku do ju ¢ojé, por 1 gjé éshté e sigurt nga pérvojaime nuk ka pér té
funksionuar jo se nuk duaté funksionojé&, por tek njé fermé mole té gjtihé e dimé se do
pérkushtim cdo dité dhe kjo nuk béhet as nga Bashkia apo punojésit e sg) dhe e funit ju thaté se

34



ne po e b§mé kété investim por nuk kemi menduar si do e menaxhojmé dhe kjo duhet té ishte
gigakryesore né projektin e késgj ferme duhet t& mendonit s do menaxhohel njé investim kag |
madh sepse mesa di uné investimi aktual éshté 2.5 milion euro dhe do shkojé deri né 5 milion
euro nétotal , mund ta kem edhe gabim, té bésh njé plan biznesi me kéto fonde dhe mos kesh
menduar si do e menaxhosh dhe nga kush do menaxhohet, nuk mé duket e drejté. Megénése jemi
nékto faza do sygjerojaté gjendet s do menaxhohet sepse pér té€ ndértuar ok, jané gjetur fondet,
si¢ e tha dhe késhilltari Pllahado i shohim edhe ato fonde do ju dalé tymi. Por pyetja éshté si do
e menaxhoni, apo ta b& mé njéheré té shohim si do shkojé&, cdo b& mé me ato fondet dhe pasta)
shishe vere ka, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit dnhe gé respektuat dhe orarin e diskutimit. Kush e do
fjalén pérséri?

Késhilltare M.Qeleshi: Sipas hyrjes té materialit té buxhetit, shkruar nga kryetari i Bashkisg,
pérmendeshe prioritete, zhvillimi ekonomik, infrastruktura, shérbime, arti, kultura dhe gjitha
kéto drejtime po citoj sérisht kryetarin ndérthuren né njé bxuhet té hartuar me pérgjegjshméri dhe
vizion té garté. Né fakt buxheti kryetar éshté njé akt politik gé reflekton politikén e njé Bashkie
s instrument kryesor ekonomik té késgj Bashkie. Né pérgjigje té hyrjes té bukur do thoja, kemi
para njé buxhet shumé té disktutuar i ngritur mbi bazén e njé pakete fiskal e té shtrenjté pér
xhepat e qytetaréve dhe nuk mund té flasésh pér eficiencé duke paré trendin kryesor té
menaxhimit té buxhetit té késg) Bashkiei cili nuk éshté vegse shpopullim né nivele té frikshme,
% e larté e shpenzimeve té personelit né buxhet sepse gjysma e buxhetit shkon pér shpenzime
pér paga, buxheti i varur ngatransferta pér shpenzimet, té ardhurat e veta té parealizuar né trend
historik 10-vjecar , 65 % , té ardhurat e veta té varurangaleet e ndértimit, pérdorimi i té
ardhurave té veta vetém pér paga dhe sigurime né vlera absolute dhe investime té parealizuar,
njérealizmi 35 % duke futur edhe té ardhurat e trashéguara né njé trend historik 10-vjecar. Qété
bésh njé hyrje kaq té bukur se Korga do jeté Qytet Europian i Sportit mé miré té nénshkruhegj atje
se Korga éshté zyrtarish qytet i plakur, mbyllen shkolla dhe hapen azile dhe ky éshté njé nga
premtimet tugja elektoral e té pa mbajtura dhe keni béré dishezé numrit té popullsisé né kéto vite.
Né kété material nuk pérmendet numri i popullsisg gé éshté njé nga elementét bazé pér
planifikim. Bashkia éshté né top listén e Republikés pér uljen e numrit té familjeve té cilat kané
ndikuar edhe né planifikimin e té ardhurave pér tarifat, né shtresén negative té popullsisg, jané
statistikat né Instat ku éshté numri i vdekjeve méi madh sei lindjeve dhe emigracioni masiv.
Korca sé bashku me doktor Bashkia dhe 7 njésité Administrative nga 1300 mijé gé thaté ju se
éshté numri i gjendjes civile ose statistika e marré né institutin e Bashkisé, me kéto shifrakahyré
né kategori tjetér réndésie, shpopullimi masiv i juglindjes éshté pasojé e staiacioni ekonomik dhe
varférisé ekonomike. Ndérsa buxheti progresiv nga 2016 ka géné 1.6 milion leké, sot ka shkuar
2.6 do té thoté nése buxheti éshté rritur 1 miliardé leké pér 10 vite, shpopullimi ka krahun e
kundeért dhe nuk korespodon rritja e buxhetit me kag shumé Ieké me numrin e popullsisé né
shifrat gé dhamé. Gjithashtu ky buxhet nuk realizohet 100 %, nuk merret shérbimi investime +
shpenzime korrente kundrejt pagesave té qytetaréve por realizohen vetém shpenzimet e
personelit. Nga té ardhurat mesa shohim nga shifrat shohim se Bashkia né trend 10-vjecari i
realizon mesatarisht 65 %. Si kamundési té bésh planifikime qofté edhe pér 2026 kur me kété
realizim ke déshtuar mbledhjen e té ardhurave, ke dhéné thjesht pér té barazuar té ardhurat me
shpenzimet apo ke planifikuar gabim? Ajo gé shihet éshté se jané pikérisht taksat vendore gé
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pérballojné peshén specifike mé té madhe por jané edhe ato gé kané mos realizimet mé té médha.
Vleraeté ardhurave ngataksa dhe tarifat éshté barazim me 1.2 miliardé leké ndérkohé
shpenzimet e personelit po flas né vleré absolute gjithmoné nuk kané réndési burimet e
financimit edhe ato jané taksat e qytetaréve té tjeré té gargeve, shpenzimet e personelit jané 1.28
miliardé leké, té ardhurat ngataksat dhe tarifat jané 1.2 miliardé leké. Gjithé fondin gé mbledh
Bashkiaté planifikuar po flas duhen edhe disa leké té tjera 0.008 miliardé |eké i pérdor vetém pér
shpenzime personeli. T'i marrésh késgj parasysh edhe koeficientin 65 % gé realizohet né trend
histroik, i bie gé té realziohet kjo paga dhe sigurime duhet té shtosh edhe nja 500 milion leké gé
té pérballosh shpenzimet epersonelit. Me kéto shifra mbetesh e varur nga transferta pér té
realizuar shpenzimet. Nga struktura e té ardhruave, taksa e ndértimeve té rgjarritet me 190.5
milion leké pra 66 % té rritgjs té taksave e pérballon vetém kjo lloj takes, kemi njérritje té
volumit té ndértimit dhe Bashki e varur ngalgjat e ndértimit dhe gé té kesh njé rritje kaq té
madhe té volumit té ndértimit i bie té kesh njé rritje ekonomike, sim und té jeté kjo rritje
ekonomike né bazé té shifrave gé planifikoni dhe ky éshté trend 10-vjecar kur euro ka zéné
kufijté minimale, ku gmimet jané rritur, kur infalcioni ka vlera shumé té konsiderueshme sepse
duhen shumé para pér té bleré dickatani, ekonomia éshté e ulét, bilancet negative té subjekteve,
mbyllje biznesesh, kredi gé jepet gjithmoné e mé pak, garkullim para cash mé shumé sesa né
banka dhe shpopullim té frikshém té té rinjve gé jané né fugi punétore. Si mund té planifikosh
kété rritje té ndértimeve té reja gé rrjedhoj & ka zhvillimin ekonomik kur tik e kété rénie
ekonomike, me logjike ekonomike i bie pastrim parash nuk po aludoj por me logjike ekonomike
sepse ku gjenden gjithé kéto kushte ekonomike. Apo formalisht duhen barazuar té ardhurat dhe
shpenzimet dhe hajde vemé njé shifér aty. Njé trend i késaj Bashkie planifikimi i gjobave nuk e
di, nuk mund tagjykoj dot, pérjashto detyrimet e prapambetura dhe nga sgarimet né komision,
planifikohen gjoba. Nuk e di kjo drejtoria e shfrytézim té territorit ose institucionet vartése, si
mund té planifikosh gjoba pér mua ke déshtuar si Bashki nése planifikon gjoba, vjelja e kétyre té
ardhurave éshté masé repressive pér gytetarét sic e shpgguam edhe né pyetjet gé morém
pérgjigje gé mora. Nuk kanjé plan pér zénien e hapésirés publike gé do ishte shumée

réndési shme sepse éshté 1 e ardhurur e réndésishme né buxhet, sipas shpjegimit né komision kjo
béhet me dité éshté rekomandim i 1éné nga KL SH. Ndérkohé gé Korga shpopullohet shpenzimet
e persondlit rriten dhe pér 2026 kéto zéné 49 % té totalit dhe si¢ thamé pérballohet ngaté
ardhurat e veta, nése shohim njé trend histroik shpenzimet e personelit kané filluar me 357
milion leké dhe sot jané 1.285 miliardé leké, nuk éshté vetém indeksimi i pagave por edherirtja
e numrit té punojésve dhe po té vesh re rritjen e shpenzimeve té personelit né vitet elektorale
kemi vlierén mé té larté. Rritja e numrit té punojésve po té bésh njé statistiké sipas Bashkisé dhe
institucioneve té varésisé ka rritje né periudhén elektorale, Efekti i reformés teritoriale sepse
prandaj e mora né njé situate dhe trend 10-vjecar pér té paré efektin e reformés teritoriale ku ju
presupozuat se do ulet numri i punojésve, éshté rritja e numrit té punojésve té paktén me njé
diferencé 331 deri tani. Nuk sgarohemi gjithashtu né buxhet pér raportin sesa njé punojés
Bashkiei shérben numrit té banoréve nése marrim numrin e Censusit 60,724 dhe e pjestojmé
me numrin 1342 gé éshté plani i punojésvei bie se njé punojés ju shérben 45 banoréve, ku para
reformés teritoriale njé punojés ju shérbente 300 banoréve, nése kétij numri i shtojmé edhe
numrin e punojésve té ujégellésit, ky numér shkon 1 mw 30, nése i shtojmé edhe koeficientin e
dixhitalizimit ku prezupozohet té ulet numri, i bie njé punojés ju pérgjigjet 15 banoréve, ky ka
géné trendi 10-vjecar, shpopullimi dhe rrija e numrit té punojésve. Né lidhje me shpenzimet
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korrente dhe kéto zené % té konsiderueshme té totalit té& buxhetit, ku vend té konsiderueshém zé
programi i mbrojtjes té mjedisit mé i madh se 207 milion |ek&, brenda shpenzimeve korrente njé
vleré e konsiderueshme me TV SH é&shté 153 milion, shpenzimet e pastrimit, né kontartén e
subjektit gé bén pastrimin futet edhe evadimi i bores né stinén e dimrit gjé gé nuk béhet né
kalldréme sepse kaldrémét jané béré me njé [lo] materiali gé shkrihet. Domethéné merre 153
milion leké dhe kéto minimalisht nuk pastrojné kalldrémet ku thyejné kokén njerézit, nuk
sgarohemi pér koston pér ton, nga materialet gé kam lexuar sepse ka njé metodologji uné nuk
kam informacion, kam hulumtuar né internet, kostoja né dité 80 ton né dité dne né vit i bie 29
mijé e 200 ton, me kété fonnd pastrimi i bie qé kosto pér ton té shkojé 5 mijé e 200 39 leké mé e
larté sesa Tirana, domethéné ne pér rekorde o pér shpopullim o pér shpenzime mbamé kampion.
Takesh koston e pastrimit pér ton kur distancat i ke mé té shkurtra, kur sasia e evaduar éshté mé
evogél, kur popullsia éshté zvogé uar, atéheré uné nuk e di, nuk ka shpjegim ekonomik. Té
ardhurat nga taksa sidomos e pastrim, gjelbérimit, paguhen pér familje dhe nga subjektet
ekonomike sipas kulturés té vlerés té xhiros gé b&né. Tamarrésh barazim tarifén sin & periferi
dhe shérbimin tajapésh pothuajse né géndér, sa del né Unazé minimalisht lumi e shumé tétjera,
domethéné té ardhurat i vini né ményré té barabarté nga subjektet dhe familjet dhe shérbimin nuk
ejepni njésoj né géndér dhe periferi. Pérsai pérket ndotjes té gjrit ishalla b§mé gazifikimin dhe
té evidentojmé ndotjen megénése e kemi edhe té freskét ngajava e kaluar. Shérbimet e
karburantit zené vlerén 53 milion Ieké, ku vlera e konsiderueshme éshté Bashkia dhe NSHP sipas
specifikés té punés. Nuk kemi njé normative konsumi pér karburantin uné e kérkova né komision
mé thané do e gellin, nuk mund ta gjykoj. Te kemi njé normative té dimé konsumin e makinave,
karburantin sepse éshté z&i réndésishém né buxhet.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Kaloi koha

Késhilltare M.Qeleshi: Tambaroj. Investimet do mbahen mend si mos realizim shpenzimesh, né
vitet 35 %, % e ulé nétotal buxheti. Kaulje té 2025 pé& investime me 2026, 46.4 milion leké,
realizimi i pritshém éshté vetém 46 % dhe ato gé planifikohen nuk pérkthehen né shérbime pér
njerézit. Sai takon buxhetit duhet té jeté kapital dhe jo operativ por kétu jané shifrat e
pérmbysura. Nése marrim investimet 14% gé zé plani i 2026 1 bie né 100 leké gé paguan njé
gytetar apo subjekt 14 leké té té kthehen ty né investime dhe 86 |eké shkojné pé paga sigurime,
vetém 14 leké merr ti Sl qytetar qé paguan, t'i futésh kétij 14 lekshit dhe koeficientin e
korupsionit ai nuk merr as 10 %, nuk del sinergjia e investimeve apo projktet kapitale, nuk
sgarohen si indetifikohen, kriteret, burimet financiare, cilat jané disa nga zgjedhjet e propozuara,
pse éshté i nevojshém ky investim, a adresohen nevojat e grupeve vunerabél. Tek kriteret e
pérgjedhjes nuk sgarohemi pé numrin e pérfituesve apo zona gé pérfiton, ndikimi né ekonominé
vendore, shkalla e emergjencés té projektit dnhe té ardhruat gé do rigjenerojé ky projekt, nuk kemi
té paktén njé analizé projekti. Emértimet e projektit dihet gé vihen me emra inteligjente edhe kjo
éshté thjesht propagandé. Sai takon festave, dihet se struktura e festave kalon né favor té Festés
té Birrés ku e keni filluar me 1 milion leké, e pé&funodni me 15 milion leké vjet dhe 12 kété vit.
Nuk éshté inflacioni i birrés, nuk e di ¢faré vlieraté konsideruesahme do paguané qytetarét pér
kété festé kur mund té béheshin festa pér autizmin, jetimét, grate né nevojé, emergjencat.
Turizmi né Korgé ka réné duke filluar gé nga Pazari dhe turizmi matet jo me numrin e turistéve
por me té ardhurat gé arkétohen, nuk kemi saktistiké publike sajané té ardhurat e turizmit, nuk
dimé auticitetin e turizmit, sajané angazhuar fermerét e fshatit me produktet e tyre né funksion
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té turizmit, duke ditur gé sektori bugésor éshté né depression total, duke ditur se pérdoren mallrat
é importuara dhe njé turist kérkon auticitetin e pjatés. Nuk mund té flasim pér turizém efikas, ka
réné vetém me kéto dy elementé kryesoré bugésia dhe mallrat e importit gé pérdoren pér té shitur
pjatat. Numri i bujtinave problem shumé i madh.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem pérfundoni.

Késhilltare M.Qeleshi: E fundit, numri i bujtinave éshté fenomen shumé i réndésishém gé e kané
dhe subjektet ekonomike, u stimuluan lgjat e ndértimit vetém pér bujtinat, ag numér bujtinash u
rritén sa gjithé ata gé kané marré edhe krediné edhe qira, i kané mbyllur ose kané lidhur kokén
me shami sepse dhénia e lgave pér turizém té zhvilluar dhe mbylljen e tyre sepse nuk kané lgé
géndrore nga turistét, kané shumé pak, pér ata qé kané marré kredi ose me gera pér muajané
piramidat e 97-tés. Lekun gé kishin marré e vuné pér té ndértuar bujtina dhe sot nuk pérkthehet
né vleré ekonomike. Uroj gé ato rekomandimet e KL SH-sé sipas komisionit jané marré parasysh
né material, uroj gé ky buxhet mos zbatohet me tendera, me flamur té kug ku Korca éshté né top-
listé, viti 2021-2023 pa baraza tenderash, keni tenderuar 598 milion, kurse si tez& mujore jané
prokuruar 970 milion leké me kété proceduré, kjo éshté shkelje barazish té tenderave,
faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Bode keni kérkuar fjalén pér diskutim mé paré dhe jalaté fjalén
z.0Osmani, fjada pér ju.

Késhilltar |.Bode: Atéheré ky projekt tbuxhet paragitet me gjuhé ineteresante dhe plot vizione
pér zhvillime ekonomike, turizém, inovacion, arsim elitar apo edhe mirégénie sociale. Pas késgj
retorike optimiste géndron njé e vérteté gé mua mé duket krejt tjetér, ky éshté njé buxhet gé
mban gjallé administratén por jo buxhetin, 2.6 miliardé leké si viti | kaluar, gjysmat shkojné pér
paga, 37 % pér shpenzime dhe 14 % pér investime, ka njé rritje nga vjet por shumatotale e késgj
mbetet simbolike. Pérséeri kété vit prioriteti i Bashkisé nuk éshté zhvillimi por status kuoja.
Rritja e shpenzimeve té personelit justifikohet me rritjen e pagés minimale, por nga anatjetér ju
nuk keni béré njé reformeé strukturore sepse askush nuk éshté kundér rritjes té pagave, por nuk
mund té mbahet njé aparat administrativ pa u thelluar fare né njé analizé mbi eksluzivitetin gé ka
kjo administraté, mbi popullimin e sg apo gofté edhe eficiencén e shérbimit ndg) qytetaréve, ne
kemi vite géjau kemi véné né dukje gé kemi njé administrate jo eficiente dhe kjo nuk ka
shgetésuar njeri, arsyet i kam té kuptueshme sepse duhet njé administrate gé do pérdoret né vitet
elektorale, buxheti na ofon njé administrate mé té shtrenjté dhe jo njé administraté me cilési mé
té miré, kjo nuk éshté interpretim politik por fakt numerik. Né programin e zhvillimit ekonomik,
ku jané paraté pér kété zhvillim, me vetém 14 % té buxhetit do b&§mé zhvillim, do pérmirsojmé
infrastrukturén, zhvillimi ekonomik kérkon investime té forta, jo festame lakror e birra. U
projektua Korcasi njé gytet tavernash dhe festash por festa mbyllet né orén 12, pérvec ndonjé
lokali té privilegjuar dhe kjo béhet me shfage té shémtuara me makina policie gé shkojné né
derén e ¢do lokali dhe atéheré kur festa ndizet ajo mbyllet. Atéheré ¢do bé&é njé turist nénjé
gytet ku nuk mund té festojé, e thjeshté nuk vjen fare. Té gjitha projektet jané me ndikim té
pérkohshém evente, aktivitete promovuese dhe nuk ka njé analizé sa ka géné pérfitimi real, pak a
shumé e marr parasysh pérgjigje. Shtyllat e zhvillimit ekonomik né kété program pér mua jané
hamé njé lakros, pimé njé birré hedhim valle deri né 12 dhe pasta] shkojmé flemé. Té ardhruat
jané té bazuara né dy shtylla, né transferta e pakushtézuar nga buxheti i shtetit gé ju e pérdorni té
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gjithin pér paga dhe nga té ardhurat tona éshté gjo gé ndikon mé shumé éshté taksa e ndértimit né
infrastrukturé pér ndértimet e reja dhe sipas meje do té thoté gqé Bashkia nuk ka njé autonomi
reale financiare por bxuhet varet nga njé sektor i pagéndrueshém si¢ éshté ndértimi, dhe nése
nesér Kryeministri merr masa dhe ndalon ndértimet ose dhe nése ky sector ngadal ésohet i gjithé
buxheti &shté né rrezik dhe ky nuk éshté planifikim i pérgjithshém. Té planifikosh me optimizém
dhe té mbéshtetesh tek kéto dy shtylla, realzimi 11- mujor i 2025 éshté méi ulét sesa plani dhe
prandg] thashé mé sipér kéto jané zéra ciklike dhe té varaura shumé nganjétreg i vetém, jue
merrni té mirégéné se ka njé dinamiké konstante sektori i ndértimit por kjo pér mua éshté e
rrezikshme. Nga ana tjetér pagaja e famshme fiskal e pranohet né document por ul potencialin e
té ardhurave dhe megjithaté nuk mund té shoh tek ky dokument sesa do jeté humbja dhe sesi do
kompesohet. Né programet pér arsimin bazé dhe parashkollor gé né letér paragitet si dokument
strategjik dhe investim pér té ardhemn. Ajo gé uné shikoj éshté se vleratotale 540 milion leké
ngaté cilat pjesa dérmuse patjetér do shkojé pér paga dhe shpenzime korente dhe funksionim
administrative. Ajo gé mbetet pér investime jané vetém 46 milion leké me kéto planifikime
arsimi trgjtohet si kosto. Me 46 milion leké investime nuk mund té rinovosh seriozisht shkolla
apo té modernizosh gerdhe, kopéshte. Né njé Bashki gé flet pér qytet univeristar, arsim
bashkékohor ky nivel investimesh éshté hendek i thellé mes kétyre gé themi dhe gjo gé shohim
tek buxheti. Arsimi parashikollor financohen vetém pér mbijetesg, mungojné investimet pér
ambiente, siguri gofté edhe lodra educative, fémijét e vegjé trajtohen si z&é shpenzimi jo prioritet.
Megé po flasim pér investime né shkollasi kamundési gé gjithmoné gé keni béré njé
rikonstruksion e keni béré gjithmoné né zhvillimin e mésimit duke shkaktuar kaos edhe né 3
shkolla pér shpérndargjn e fémijéve. Me gé kaloj gjithmoné tek shkolla Sotir Gura té mbulosh
njé mur té ndértuar me guré me njé suvaté trashé e té shpifur nuk e di kujt i ka shkuar ndérmend.
Ky program nuk ofron arsim cilésor por administron njé buxhet minimal dhe nuk e trajton as s
prioritet por si barré. Né lidhje me bugésiné nuk ka asnjé program megjithése Korca
konsiderohet vend me potencial bugésor, nuk konsiderohet fare si bosht zhvillimi dhe kjo tregon
garté se nuk ka ndonjé vizon té garté ka vetém mirémbajtje rrugésh rurae géjo
domosdoshmérisht jané té lidhura direkt me bugésing, shérbime teritoriale, shérbime bazé, nuk
shoh asnjé linjé direkte qé kéto para té kthehen tek fermerét né formé mbéshtetje, shihet vetém si
burim té ardhurash. Té nderuar késhilltar tek té gjitha programet vurare té njgtin fenomen
shpenzime pér rroga, shpenzime korrente dhe u pérgéndrovatek ato gé shoh si mé té
réndésishmet edhe sipas kétij dokumenti. Ky buxhet éshté konceptuar si njé buxhet gé vetém sa
mbijeton jo si njé buxhet gé transformon. Korca nuk ka nevojé pér njé Bashki gé vetéfinancohet
sa pér té marré rrogat e veta por pér njé Bashki gé investon né ekonomi dhe gytetarét. Ky buxhet
siguron getésiné e administratés, njé status kuo sepse éshté hartuar me mentalitet dembeli dhe pa
ide. Konstatoj] me kegardhje se té njgjtat fjalé kam pérdorur edhe vjet pér buxhetin dhe pérséri
jané té vlefshme. Ky mekanizém mirémbajtje gé na serviret si bxuhet. Mban té pajisur thjesht
ingranazhet e njé bashkie gé tashmé po vyshket dhe nuk garanton performance.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem pérfundoni.

Késhilltar |.Bode: Fjalia e fundit. Ky buxhet duhet rishikuar rrénjésisht prrénjésisht pér mua ose
nuk meriton té miratohet.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Bregu, mé pas znj.Dinellari.
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Késhilltar E.Bregu: Nuk duaté bien & pérséritje, ajo gé shihet shumé garté éshté se tabelat jané
pérgatitur bukur por kjo nuk éshté e mjaftueshme, buxheti duhet té jeté real dhe ne kétu e
disktuam dhe ramé dakort se ky buxhet nuk ka asgjé reale éshtéi gjithi fiktiv, duke nisur gé nga
realizimet gé arrijné 60 % dhe ne kété l1oj diskutimi kemi 3 vjet rresht gé e bemé gé realizimi
nuk kryhet dhe shpjegimet e dhénajané se ky buxhet éshté pérgatitur né bazé té kétij ligji, duke
pasur parasysh kété apo até bazé, por asnjéheré mbi bazén reale. Pér kété arsye megjithé kété
fiktivizém gé ka ky buxhet asnjé késhilltar nuk duhet ta pranojé dhe ta marré parasysh pér ta
miratuar. Nuk e kam fjalén vetém pér késhilltarét e opozités por edhe ata té pozitést'i théresin
mendjes dhe té thoné pse nagellin ¢do vit té nj&jtén gjé, skarcitet. Kjo duhet té shgetésojé gjithé
késhilltarét sepse gartésisht duket se buxheti hartohet pé& mbajtjen e pushtetit jo né shérbim té
gytetaréve dhe kryetari i Bashkisé gjithmoné me administratén e ti duket shumé garté gé prej
vitesh i shérben vetém mbajtjes té pushtetit me ¢do kusht, duke trgjtuar veten si pronar dhe jo si
menaxher né funksion té qytetaréve, ndg gjithé kéto vite éshté e turpeshme t'ju kérkohet
késhilltaréve té miratojné kété buxhet. Nése ky buxhet nuk ndryshohet rrénjésisht nuk duhet té
kalojé. Sé pari do i b&athirrje kryetarit t Bashkisé ta térheqé buxhetin, taribgé dhetagellé
pérséri, mbi bazén reale, jo mbi bazén e génjeshtrave té verifikuara deri tani, nuk mund té
pérgatitet ky buxhet me kéto shifraté falsifikuara

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Fjalapér znj.Dindlari, pregatitet z.Pllaha.

Késhilltare S.Dinellari: Kuptohet gé domosdoshméria e miratimit té bxuhetit ju shérben jo vetém
institucionit té Bashkisé por edhe gytetaréve dhe ne bihem dakort si pérfagésues té tyre. Qélimi i
hartimit t& njé projekt buxheti éshté té kuptohet si ne kemi realizuar ato qé kemi parashikuar vitin
e shkuar. Projekt bxuheti duhet té shogérohet me raporte specifike pér realizimin e gjitha
programeve té Bashkisé gjé gé mungon cdo viti. | méshoj kétij fakti sepse mé vjen shumé miré
gé njéra nga objektivat e Bashkisé éshté rritja e pérgjegjshmérisé dhe transparencés té Bashkisé
né pérmbushjen e angazhimeve pér baraziné gjinore dhe ky fakt nuk duhet mohur por duhet
vlerésuar nga ana e Bashkisé realizimin e faktit pér baraziné gjinore dhe rritja e pjesémarrjes pér
vendimmarrje né nivelin vendor pér graté né diversitetin e tyre. Kété vit kemi rritje té
investimeve sepse kjo evidentohet edhe né rritgjn e shpenzimeve té cilat i adresohen kétyre
programeve. Do ndalesha né disa programe pér shkak té réndésisé dhe zbatimit té tyre né
objektivat géi jané vendosur Bashkisé né realizimin e tyre. Programi pér zhvillimin ekonomik
éshté testuar vitet e kaluara 1 aktivitet, kopshtet komunitare tek Parku Japonez dhe nuk ka patur
rezultat pozitiv dhe nuk e di pse rikthehet sérisht. Ka aspekte pozitive né trgjtimin e aktiviteteve
né kéndvéshtrimin e Bashkisé si¢ éshté Festivali | Serenatés dhe ai mbetet po i nj&té. Uné gjykoj
s gytet gé indetifikohemi me kété aktivitetet té keté tjetér buxhet dhe jo té jetéi dyfishuar
buxhetimi pér aktivitetin tjetér Fly Korca. Né lidhje me programin e mbrotjes té mjedisit vihet re
se kemi pérgjysmim té investimeve ngaviti i kaluar duhet té jemi né pérmbushje té direktivave té
mjedisit té kérkuar nga BE dhe ato gé na kérkohen nga plani i zhvillimit pér Bashkiné té
parashikaur pér strategjiné 2017-2031, mungon njé plan i detgjuar vperimi gé té meret né
konsideraté mbrojtja e mjedisit edhe pse shkuhet pér t&, nuk kemi gartésim té politikave
mjedisore né kété kéndvéshtrim. Ju bg me dije se éshté duke u shqyrtuar ligji pér ndryshimet
klimatike gé do ndikojé tek pjesa e mjedisit dhe duke pasur parasysh gé kemi zgjedhur
pérfagésuese skiatore pér turizmin né qytetin e Korgés, skiatoren italiane, e cilado jeté model i
turizmit nuk e di ¢faré do ndodhé, si do e b§ mé ne promovimin kur né fakt nuk e kemi realizuar
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me kujdes até pisténe skive dhe nga ana tjetér ndoshta ndryshimi i klimés nuk do nagelléta

real ziojmé me sukses pistén. Tjetér program i réndésishém éshté ai pér arsimin bazé parashkollor
edhe i mesém edhe kétu vien se kemi njé rritje té investimeve 34 % té buxhetit dhe kjo &shté pér
tu vlerésuar. Por jemi pak skeptiké sepse nuk mora njé pérgjigje me migrimin potencial, ¢faré
ndodh me numrin e shkollave, me numrin e nxénésve né klasat pérkatése dhe cilat jané
pritshmérité. Né lidhje me programin e perkujdesjes sociae, ka njé rritje me masén e kétij
programi né masén 70 % njé rriitje nga vjwt sepse ishte né masén 4 %, kjo ndodhta sepse
popullataishte né plakje dhe vémendja éshté fokusuar moshén etreté. Ajo gé vurare jané hequr
disa programe té cilat vendsoin né focus gruan, ato gé kané géné né vitin 2025, si pérshembull
dita e gruas,éshté karakterizuar mbéshtetja e grave né njé fushaté ndérgjegjésimi, ndérkohé ne
aktivitetet duhet t'i kemi s fillim pér parandalim, mé pas pér rehabilitim té gjendjes té tyre dhe
nuk kemi njé fiokus né lidhje me graté sipérmarrése, drejtuese pér té vlerésuar rolin e gruas né
vendimmarrje. Ké&to jané ato gé uné kisha kritiké por edhe vierésim.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, fjala pér z.Pllaha, pérgatitet z. Habip, mé pas z.
Petri.

Késhilltar K.Pllaha: Diskutimet ishin té gjata, u thane anét e forta nga kryetari, kritikat ngangae
opozités dhe nuk po merrem me detaje sesa me esencén. Kur merren vendimmarrje té késgj
natyre éshté momenti té shohim njéri-tjetrin né sy dhe gytetarét dhe té pranojmé problemin e
vetém gé ka Korga gé éshté tkurrja né numrin e popullsisé, plakja né moshé. Prandgj ju pyetas e
adresoni ju mbrjotjen tek familjet e reja, suportin pér bugésing dhe zhvillimi ekonomik sepse pér
mendimin tim késhtu mund té ndalet tkurrja dhe nuk pashé ndonjé reagim pér kété problem, nuk
pashé asnjé ndryshim nga buxheti i vjetshém, apo i parvjetshém gé té adresonte me seriozitet
plakjen e gytetit. Me kété buxhet duhet ta kujtoj se do jetéi fundit gé do zbatohet i ploté ngaju si
kryetar Bashkie dhei fundit mbahet mend. Si do ju leré né memorien kolektive ky buxhet?

Faleminderit.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, fjala pér z. Habip.

Késhilltar A.Habip: Ekzekutivi ka dérguar pér miratim njé buxhet prej 2 miliardé e 614 mijée
473 mijé leké. Ky buxhet éshté me njé rritje 5.8 % krahasuar me planin e buxhetit té vitit 2025
dhe tregon njé buxhet realist dhe té planifikuar mbi bazén e performancés aktuale dhe vitit 2023-
2024. Eshté e vértet gé burimet nuk realizohen né masén 68 % por kjo éshté shpjeguar nga
drejtuesit e drejtorisé té té ardhurave se béhet fjalé pér planfikim mbi kapacitete maksimale.
Shifrat e té ardhurave nga taksave jané 10.2 % mé té larta se ato té realizimit t& 2024. Gjithashtu
dhe té ardhurat jo tatimore priten té jené 7.7 % né raport me vitin 2024, gé tregon gé Bashkia ka
pérmirésuar kapacitetet e sgj administruese dhe ka rritur kontrollin mbi agjentét e sgj tatimoré.
Né lidhje me shpenzimet ato té personelit jané 11 % mé shumé se viti 2025 por ndérkohé
shpenzimet korrente jané 5 % mé té ulta kjo tregon kontrollin e brendshém. Inestimet jané 25 %
mé shumé krahasuar me vitin 2025, kjo tregon njé vémendje té shtuar ndagj nevojave té gytetit
dhe njésiva administrative. Né konusltimet me buxhetin, banorét e njésive administrative kishin
nevojaté shumtadisa prej té cilave urgjente, rrugé, asfalt, ujéselléz kanalizime, ndérhyrje né
varreza. Gjithé kéto kérkesa komisioni i financés dhe kryesia e Késhillit béné njé relacion dhe ja
paragitén Kryetarit té& Bashkisé dhe kané nevojé pér vémendje té vecanté. Disa prej tyre nei
paragitem edhe né listén pér investime 2026-2028. K é&to investime duhet t'i nénshtrohen auditit
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dhe kontrollit té& brendshém, atje ku nuk zbatohen si¢ duhen, mund té na shfaget lagéshtia, del
asflati, investimin tamerr lumi ose pérroi. Né& lidhje me termoizolimin e banesave me
bashkpronési, kadisavitei planifikuar né buxhet deri né 10 milion leké. Pér vitin 2026 éshté
reduktuar né 5 milion pér shkak se nuk éshté pérdorur, uné dyshoj se pjesé e kétij fondi do
pérdoret edhe vitin e ardhshém pér shkak té procedurés té bashkéfinancimit dhe ata nuk
pranojné. Uné do sygjeroja gé ky fondit t& emergjencave ose NSHP-sé dhe té pérdoregj né rastet
S ato gé najané shfagur gjaté takimeve publike, si nérastin e e njé banori i cili Kishte lagéshti
dhe Bashkia nuk mund té& ndérhyrjé sot né banesa té pa banueshme, do sygjeroja gé Bashkiaté
pérfshijé edhe Késhillin, duke ngritur komision me kryetarin e njésisé, me inspektorin e zonés,
duke béré edhe njé relacion mund té marrésh edhe lgjé né gjykaté, duhet paré edhe ngaana
ligjore. Pérsai pérket projekteve, promovimi | LaraKuturit si imazh i turizmit pér mua éshté
investim gé duhet té vazhdojé. Kjo skiatore ka fituar njé garé né kupén e botés dhe éshté ngjitur
dy herététjerané podium. Falé rezultateve té sgj Shaipéria do pérfagésohet edhe medy lojéra
pérfituese né |ojérat dimérore, Gjithashtu pér programe té tjera jané projektuar edhe disa
programe gé nuk kané géné né vitin 2025 si Panairi i Vjeshtés gé éshté 2 milion leké.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Ju lutem mé shpeit.

Késhilltar A.Habip: Bashkia do financojé aktivitetet té cilat jané brand, s festivali i komedisé
Koko DFest, Festa e Birrés do zhvillohen tek Qéndra e Eventeve. Né fushén e inovacionit
ekzekutivi ka parashikuar njé fond prej 21 milion leké gé pérfshin 11 aktivitete pér té rinjté, kjo
tregon njé kujdes té shtuar pér kété kategori, edhe shumé projekte té tjera gé jané né projekt
buxhet apo edhe ato gé kryetari prezantoi né fjalén etij si Poli i Dijes, gazifikimi, Liceu Francez,
apo rikosntruksioni i Pallatit té Sportit. Uné mendoj se ky buxhet duhet té votohet dhe ftoj dhe
késhilltarét e tjeré.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Z.Petri, mé pas z.Tollkugi.

Késhilltar L.Petri: Duaté parages disa referenca nisur edhe nga diskutimi gé u bé me shpresén se
éshté si go puna e butit me veré gé kur provon njé kupé ke théné gjithé cilésiné e butit dhe le té
shohim se nése kemi para njé projekt buxhet gé éshté me frymé ose pa frymé sepse késhtu éshté i
géndisur dhe ju pérgézoj dhe té shohim nése éshté buxhet me apo pa kreativitet. Ju ftoj sé pari,
pér bxuhetimin gjinor uné jam kundér késa sepse fjala vjen s me mua konkuron njé vajzé gé
éshté shumé meé e pérparuar apo e kundérta, nuk duhet té futemi tek axhendat botérore gé thjesht
duke u nisur nga seksi t'i avantazhojmé ose disavantazhojmé diké. Né fagen 27 tek tarifat
vendore si tavemeé re se &shté njé rritje thuajse ekponenciale té zénies té hapésirave publike ku
njé anéi terorizojmé sipérmarrésit pikérisht sepse ata kishin zéné me | g€ hapésirat publike dhe
nga anatjetér zotohemi se do vjelim thugse kété rritje eksponenciale. St mundet ta shohim kété
buxhet nése éshté inovativ apo i qullét kur i bihem gjoksit qdo vjelim gjobat e dynjasé, si nga
policia bashkiake, si vonesé né pagese e té tjeré. Né fagen 42 st mundet sepse shifrat jané ato gé
jané kokéforta, st mundet té pretendojmé té kemi té bg mé me buxhet kreativ ku té ardhurat gé do
vijné ngataksat e ndaraté tatimit té shitjes té pasurive té palujtshme jané planifikuar pér tu vjelur
thugjse né dyfishin e tyre. Do béhet boom shitjesh né territorin toné?

Né fagen 87 njé shifér tjetér qé doja té pérmendja ka té b&é me até gé u pérmend nga z.Habip
Lara Kuturin me gjithé respwktin uroj té na shkojé miré por éshté thiké me dy presa sepse né
njérén ané jemi pa boré, né anén tjetér né njé klimeé aspak té favroshme pér zhvillimin ekonomik
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dhe social, jemi paleké dhe né anatjetér po japim para dhe mendojmé se do na kthehn né boom
turistésh, paranjéjave kam géné né Slloveni gytet shuméi ngjashém me Korgén, ishin njé
tranzicion té zhvillimit té tyre dhe sip unajoné mendonin té zhvillonin sportin e skive, e kané
patur té zhvilluar né periudhén e ish- Jugo Skllavisé por sot me ndryshimin e klimés, nuk kamé
déboré dhe ata nuk po b&né gabim si puné joné por e kishin transferuar né sporte té aventurés
bicikletave, hiking dhe jo se nuk léviznin ngainstikti vetém ski. Ju ftoj gé né fagen 104, kur
éshté pérmendur event pér shkopin e bardhé jam véné né dijeni nga drejtuesi i Shogatés té té
verbérve, buxhetimi gé na éshté paragitur né material té keté edhe njé shumé tjetér gé sipastyre
duhet té shkojé pér t'i ndihmuar pér njé eksursion né Voloreké dhe éshté béré njé parashikim
1500 leké pér ushgimin dhe 500 leké vajtje- ardhje pér rrugé. Ju lutem nése ka mundési me 60
mijé leké té tjera ku pérveg shkopit té bardhé té ndihmohen nga buxheti publik edhe pér kété
veprimtari. Doja té pérmendjatek lista e veprimtarisé té kulturés fagja 109, jo pér hir tété
krahasuarit té nj&tin veprimtari me tjetrén sepse secila ka dobiné e veté por nuk mund té rrimé
pathéné, pér shembull “Gjon Mili Internacion Video Art Festival” buxhetohet me 1 milion e 500
mijé gé éshté njé event i cili mé paré mbaron sesafillon dhe njé event gé né gjykimin e njerézve
gé kam pyetur ka mé shumeé vleré, si¢ éshté Festivali i Filmit me metrazh té shkurtér ka mé pak
se gjysmén e kétij buxheti, angazhon shumé njeréz, té rinj, fton rregjisoré gé mund té mbajné
kujtesa, pra nxit kulturén e vérteté dhe jo kulturén e spektaklit. Festivali Mik dhe Karnavale gé
né gjykimin tim jané té fryra megjithaté éshté né té drejtén tug ta propozoni késhtu. Kam njé
propozim pér Qéndrén e Mbéshtetjes té Fémijéve sepse jemi né kushtet gé popullsiakaréné
shumé, duam apo nuk duam ta pranojmé dhe shtépité po kthehen me dy anétaré dhe shumica
jané pensionisté dhe propozimi im éshté kété géndér ta kthegmé né géndér miréfilli, mission
shérbimi t& moshuarit. Uné e di gé kainiciativa pér té moshuarit jané géndrat midis lagjeve dhe
zakonisht shkon seksi mashkull gé pi njé ¢aj, apo kafe po pér grate?

Besoj se duhet té keté njeréz me zell pér t'i mbéshtetur dhe kujdesur pér mbarévatjen e tyre
shéndetésore, fizike, emocionale. Duata mbyll me fjaén e z.Kryetar sepse mé kérkoi ndihmé
edhe mé that & lutem pse e pérmend faktin e popullsisé gé ka dy referencanjé nga gjendjacivile
dhe njé nga Instat dhe ku ndikon kjo tek buxhet?

| dashur z.Filo besoj se duhet marré né vémendje kjo gjé sepse jemi duke génjyer sdhe mbase sot
jemi duke génjyer ataté Ministrisé né favorin tone dhe jemi duke ju dhéné shifrén e fryrété
popullsisg. P& momentin mund té na dukem me leverdi sepse dhe transfertat e pakushtézuara
mund t€ duken mé t€ médha por herét apo voné kjo flluské mund té€ Otahet dhe t&€ qartésohemi
njéheré e miré ké do marrim pér reference dhe kjo ndikon né buxhet sigurisht.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: (Nuk ka audio, flet pa mikrofon.)

Késhilltar L.Petri: Nuk po e krahasoj me qytetet e tjera po flas pér Korgén dhe mungesa e
gartésisé pér numrin e popullsisé e deformon projekt-buxhetin e Bashkisg, sepse kur njé
institucion flet pér 100 30 mijé banoré dhe njé tjetér pér 60 mijé banoré, jemi né kushte se dhe
ataté Ministrisé jemi duke i génjyer dhe kéto diferencime b&né gé shpenzimet dhe investimet
jemi dukei planifikuar larg nevojave reale. P& mos théné gé té ardhruat vendor nga taksat dhe
tarifat mund té bihen né ulliné e té projektuarit pa baza rea e apo shérbimet publike té lené pér té

déshiruar, té cénohet edhe marrédhénia me donatoré dhe me qytetarét, faleminderit.
Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, z.Tollkugi.
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Késhilltar P.Tollkugi: Pérshéndetje té nderuar kolegé, e para gé doja té thoja né takimin gé u bé
pér komisionin e financave vértetuam pérséri sejemi té parét gé bémé live mbledhjen e
komisionit té financave duhet pérmendur ky fakt pasi ishte hera e paré dhe go gé u disktuaishte
live dhe ka géné mbledhje brenda korrnizave ligjore dhe ¢do kush gé ka béré pyetjet ka marré
pérgjigjet e duhura ndoshta me difekt por i kamarr. Duaté pérmend faktin se gjithé késhilltarét
kush do né gjitha komisionet mund té& marré pjesé dhe fakti tjetér éshté gé komision i financave
éshté i vetmi gé mblidhet rregullisht pa asnjé mungesé. Duata nisafjalén time lidhur me numrin
e popullsisé sipas té cilit duhet té hartohet edhe buxheti sipas kolegéve. Né dijeniné time Korga
éshté gyteti mé pak i tkurur né Shaipéri ngainformacionet qé kam, pérvec sa duhet té kemi
parasysh se sot jetojmé né njé vend demokratik ku |évizja e liré éshté tashmé parim, kéto jané
fenomene gé ndodhin kudo. Nése ne e prekim kété fenomen ne genkemi béré Europiané jo vetém
S pjesé gjeografike por edhe si pasojé e fenomeneve. Nuk jemi jemi vetém ne té plakur gjithé
Europa po e vuan kété fenomen. Prandg né lidhje me kété pjesé do e lidhje me arsimin, buxheti i
adresohet edhe arsimi dhe mendoj se gasja éshté e duhura do e lidh edhe me universitetin sepse
gjithmoné e shohim gotén gjysém bosh dhe pse mos e shohim gjysém plot, nga kontaket gé kam
me profesorét e universitetit dhe kam informacion se numri i kuotave ishte mé lart se viti i
kaluar, shifrat jané atje dhe mund té shkoni dhe té verifikoni sepse po e b§ mé sikur jetojné
vetém mace e gen kur po jetojmé ne té gjithé, kjo éshté njé pike shumé e forte. Né lidhje me
moshén e treté gé themi lind kjo problematiké por éshté fenomen Europian, tek ky buxhet uné e
shoh shumé garté adresimin nga késaj moshe sipas meje éshté né nivelin e duhur, gjithmoné ka
nevojé pér pérmirésim. Né lidhje me universitetin, gagia me Polin e Dijes dhe pérfshirjae
universitetit Hollandez i cili éshtéi orentuar ndaj bugésisé do jeté njé shtysé mé shumé pér
forcimin e fakultetit t& bugésisé, pasi &shté universitet i specializuar jo vetém né pjesén e
mesimdhénies por edhe né inovacionin e bugésisé dhe orientimin e bugve ndgj té resé. Gjithashtu
sai pérket turizmit, duhet té kemi parasysh gé kemi géné ne ata gé nisém turizmin dhe jemi
mésuar ta shohim Korcgén plot e pér plot dhe gjo u mbush falé politikave gé kjo Bashki ka béré
pre vitit 2007, gjithé té tjeré flinin kur bénim turizém, tani u zgjuan dhe ka konkurencé.
Shqipériaka bukuri natyrore, duan té punojné pér Bashkité dhe garget e tyre dhe jemi né
konkurencé dhe nuk mund té pretendojmé té kemi té nj&tin numér turistésh. Gjithé kéto
ndértime dhe hapésira akomoduese nuk u ndértuan rastésisht por njerézit e pané si pérfituese.
Politikat e cmimeve nuk i rregullon Bashkia por kérkesa dhe oferta, kjo éshté e vérteta dhe cdo
kush do marré até gé i takon. Gjithmoné duhet té shohim se si g0 gé ka shkruar Sami Frashéri, “
Ckemi géné, C'jemi dhe Cdo té béhemi”, dimé ¢’ kemi géné cfaré jemi por duhet té dijmé ku do
shkojmé dhe pa njé buxhet nuk shkojmé né asnjé vend, e kundérta e buxhetit pé mendimin tim
éshté kaosi, nése ne vijmé kétu por mos e votuar i ofrojmé komunitetit kaos dhe jemi kétu pér té
shprehur mendimin toné, nése nuk do ishim buxhet bérése nuk do ishim kétu ku jemi sot por
sepse denim té ndértonim buxhete dhe denim té bénim shtet bazuar né thénien e fatos Nanos
kemi [éné buxhet pér té béré shtet. Prandgj lidhur me kété pjesé jam i pérgjegjshém dhe nuk
mund té mohojmé progresin gé ka béré kjo Bashki bazuar né kéto buxhete té hartuar ndér vite gé
nga 2007 deri mé sot. Né lidhje me kulturén nuk besoj se ka Bashki tjetér né Shqipéri mbase veg
Tiranés gé té keté kaq aktivitete artistike- kulturore gé gjallérojné jetén e gytetit dhe jo vetém. Té
gjithé e kemi paré programin e Bashkisé vetém né muagjin dhjetor, kétu ose éshté keqdashje ose
injorancé gé ne mos paraqitim até ¢faré ndodh me qytetin kur jané ditét plot por vetém kur ka
dité bosh, por do keté edhe dité bosh, patjetér. Né kuadrin e kétij kompetiviteti brenda
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Shqipérisg, Bashkia duhet té jeté kreative dhe innovative dhe uné e shoh kété buxhet edhe kreativ
edhe inovativ dhe né kéto kushte duhet té kemi njé buxhet tétillé fleksibél, i cili t'i pérgjgijet
kushteve té konkurencés té brendshme dhe asgj rgonale. Prandaj uné ju falenderoj té gjithéve gé
patét durimin mé dégjuat dhe ju ftoj té gjithéve ta votojmé, faleminderit.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit, megénése té gjithéve késhilltarét gé kérkuan fjalén
pér té diskutuar, kané diskutuar uné vlerésoj faktin gé pati angazhimin tuaj me pyetje sgaruese
pér ekzekutivin dhe sigurisht me diskutime té vliefshme gé ekzekutivi do i keté né konsideraté
gjaté punés s& vet. Eshté momenti ta hedhim né votim.

Késhilltar L.Petri: Pér proceduré znj.kryetare propozoj mos hidhet né votim elektronik sepse
éshté njé nga vendimmarrjet mé té réndésishme, té votojmé hapur si né ményrén klasike.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Do vazhdojmé ta mbyllim me votim elektronik si¢ e kemi filluar.
Késhilltar L.Petri: Pse?

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Nése do jashté kétij konteks té votojné edhe me doré dhe té
shohésh nése ka dibalancé midis tyre. Hap procesin e votimit.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 22

VotaKUNDER 5

VotaABSTENIM 1

Sekretari i Késhillit E.Nagi: Jané 28 késhilltarg, 22 pro, 5 kundér, 1 abstenim.

Kryetari i Késhillit A.Verushi: Faleminderit té gjithéve. Gézuar festat shéndet edhe mbarési!
Shihemi mbledhjen e rradhés!

SEKRETARE E KESHILLIT

EVA NACI KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK
ANA VERUSHI
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E KUJDESIT SOCIAL

RELACION

MBI DHENIEN E NDIHMES EKONOMIKE NGA 6% E FONDIT TE KUSHTEZUAR PER
BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE DHE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR
PER PERTUDHEN 1- 31 DHJETOR 2025

Pér muajin Dhjetor, jang 60 familje pérfituese nga programi i bilok-ndihmés ekonomike deri
né 6% té fondit t& kushiézuar, Fondi 6% i bllok ndihmés ckonomike Sshié njé fond i cili | shiohet
celjes faktike nga lista e pérfituesve 1€ ndihmés ckonomike, t& pérzgiedhur nga sistemi i
pikézimil. Kéto familje pérzgjidhen nga ana e Administratorit Shogéror sipas Njésive
Administeative, nga familjet e pakualifikuara nga sistemni i pikézimit me cilésimin, “NVuk ki
mareé pikét e minftueshme”. Pérzgjedhja behet bazuar kritereve t& miratuara me VEB,
nepérmjet vizitave né familje né terren dhe duke verifikuar gjendjen social-ekonomike 18
familjeve aplikante, bazuar VKM Nr, 597, dati 04,09.2019 “Pgr pEreaktimin e kritereve, &
procedurave, dokumentacionit dhe masgs s& plrfitimit 12 Ndihmiés Ekonomike dhe pérdorimit t&
fondit shtesé mbi fondin ¢ kushtézuar pér ndihmeén ekonomike™i ndryshuar, ni mbéshietje té
negit 100 {8 kushtetutts, t neneve 12, pikat 1,4,5,16, pika 2 dhe 21 (& ligjit nr 5772019 “Pér
Asistencen Sociale né Republikén ¢ Shgipérisé dhe vendimit nr. 4 dhe 5, daté 30.01 2025 {8
K#shillit Bashkiak Korg® “Pér miratimin e kritereve pér familjet né nevojé g do 8 trajtohen
me ndihmé ekonamike deri nE 6% t¢ fondit t& kushigzuar pér bilok-ndihmén ekonomike™ dhe
nga Fondi i buxhetit vendor i Bashkisé Korgg, ligjit Nr.87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026",
VER Nr.139, daté 26,12,2025 “Mbi miratimin ¢ Buxhetit vjetor 1& vitit 2026 dhe PBA
2026-2028 t¢ BashkisE Korge,

Nga {& gjitha familjet e pakualifikuara nga sistemi plr mos martjen ¢ pikéve t@ mjaftueshme,
plrfitojni, familjet me nivel mé & ulét ekonomik, me probleme sociale dhe shindetésore,
persomat mbi moshé pune, personat e velmuar, familje me kffamiljart té ve ose divorcusar me @
pakién njé fEmije, familjet rome dhe egjiptiane.

Pér té gjitha kifto arsye, i propozon Késhillit 1@ Bashlisg:
- T& miratojé pér muajin Dhjetor 60 familje pérfituese 18 ndihmés ekonomike nga 6% i

fondit & kushtézuar pér bllok-ndihmén ckonomike, nga sistemi | pikézimit, né vierén
217.023 leki.

2- T miratojd familjet perfitucse, & kompensimit 1 energjisé elektrike 20 familje, ni
shumén 25,112 leké.
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3-  Té miratojé ndihmén ekonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specitike
i miratuarn 12 familje me fond pre) 61818 lekE .

Npga & cilér
Persona (& vetmuar 3
Persona né pamundisi fizike pér t& punuar L
Kryefamiljare femra me fémijé & mitur ng ngarkim _ 4
Familje t& komunitetit rom-egjiptian, me probleme sovial-ckonomile T
Emrat e lk iljaréve ti familj alin nea skema ¢ ndihmés elkkonomi he et
pérkatise
Nr EMER ATESI MBIEMER | ARSYEJA E DALJES NGA RAJONINIESIA
SKENMA
1.
2. -
4
Emrat ¢ kryefamiljaréve t familjeve qé rifuten né skemiin ¢ ndihmés ekonomike dhe
arsyet pérkatése
Nr EMER ATESI MBIEMER | ARSYEJA E m:-&mu:s NE | RAJONUNIESIA
SKEME
1. | Migena Servet Pajo Meng kryafamiliore me fmijé | Rajoni2
o . nt ngirkim
2. | Melsi Hasim Mustafa Familie né nevajg, me Voakap
- probleme social-ckonomike
3. | Maijlinda i (“pdan P EA K./ famijare e vedmuar Rajomi. 1
4.
5

Foudi Pesstar F01, Lag]in 1L (00, " She Glergjl” me 12 Tel +ASSKITOEAY, emnil: i fvpsshbabore oy al 3




chonomilie dhe arsyet pérkatitse

Nr EMER ATESI MBIEMER ARSYEJA E FUTJES RAJONLNIESIA
NE SKEME

Drejrore e Pérgiithshme ¢ Drejtorisé Drejiore e Kujdesit Social  Drejtore ¢ Financés,
Juridike dhe Burimeve Njerégore Buxhetit dhe MFK

Anxhela Q¢ramixhi { Dishnica) Mariapa, Jorgji Valbona Zjko
/% - g
-

KRYETARI | BASHKISE
Sotirag FILO

{8
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BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

PVENDIM
Nr. daté 2026

Pér miratimin e dhinien ¢ Ndihmés Ekonomike nga 6% e fondit (¢ kushtézoar per bllok-
Ndihmén Ekonomike
dhe Ndihmén Ekonomile nga fondi i buxhetit vendor, pér perindhén  1-31 /12/2025.

Késhilli i Bashkiss Korge, pasi mori né shoyrtim relacionin e paragitur nga Drejtoria o Kujdesit
Social, duke u mbéshietur né ligjin nr. 139, datg 17.12.2013, “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjin
Nr9936 dt.26.06,.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shgipérisé” i
ndryshuar, né mbishietje 1 nenit B pika 2,nenit 9 pika 1, niénpika 1.1, shkronjat “a™ dhe “b",
nenit 24, nenit 55, pikat 2 dhe 6, ligjit nr.87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026, VKB Nr.139,
daté 26.12,2025, “Mbi Miratimin ¢ Buxhetit vietor 1 vitit 2026" dhe PBA 2026-2028 12
Rashkisg Korce”, VEM Nr.597, daté 04.09.2019, “Pér péreaktimin ¢ kritereve, 1€ procedurave,
dokumentacionit dhe masés s¢ pérfitimit t& Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit 1 fondit shiesé
mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike™ 1 ndryshuar, né mbéshtetje € nenit 100 &
kushtetutis, & neneve 12, pikat 1,4,5.16, pika 2 dhe 21 88 ligjit nr 57/2019 “Pér asistencen
Sociale né Republikén e Shqipérisé”, 1€ Udhézimeve nr. 3, 4, 5, pika 2, daté 17.02.2017 &
Ministrit t8 Shéndet&sisé dhe Mbrojijes Sociale, vendimit nr. 4 dhe nr, 5, daté 30.01.2025 @
Késhillit Bashkiak Korgé, “Péc miratimin e kritereve pér familjet n& nevojé q& do 1€ trajtohen
me ndihm@ ekonomike, deri né 6% t& fondit t# kusht@zuar pér bllok-ndihmén ekonomike™ dhe
nga londi i buxhetit vendor t& Bashkisg , mbéshtetur n# kompetencat qé ka, si dhe mbas
diskutimeve dhe propozimeve t€ késhilltaréve ;

VENDOSI:

1- T& miratojé pEr muajin Dhjetor 60 familje périitvese & ndihm@s ekonomike nga 6% |
fondit té kushtézuar pér bilok-ndihmén ekonomike, nga gistemi i pikézimit, né vlerén
217.023 leke.

2- TE miratojé familjet pErfituese, & kompensimit t8 energjisé elektrike 20 familje, né
shumén 25,112 leboé,
3-  Té miratojé ndihmén ckonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specifike

1€ miratuard 12 familje me fond pre| 61818 leki .

4 PEr zbatimin e kétij vendimi ngarkehet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Drejtoria ¢ Financiés, Buxhetit dhe MFK

kodi Postar 7001, Lagjia BE, Blv, "Shen Djergji™ ne V2, Ted, 4 355RI2EE858, pmall: inis Elﬂﬁllml-ul'ﬂ'::ﬂl.g_l



5-Ky vendim hyn né fugi 10 dit¢ mbas shpalljes publike (sipas pEreaktimeve 18 nenit 55, pika 6,
t Ligjit nir, 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”).

Sekrotari | Késhillit Bashkiak

Ewva MACT

KRYETARE
Ana Yerushi

bdiratuar me woba

Yora Pro

Voba Kundse

Voba Abstenim

Zhardhor mé daté

ICouli Pastae 7001, Logjin 12, Biv, "Shen aferphl" mr 12, Tel, 435552243353, emadl: infuzibash kipkoos gov.al



BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. _ daté 2026

Mhi dhénien ¢ Ndihmés Ekonomike nga 6% ¢ fondit t& kusht@zuar pér bllok-ndihmin ekonomike.
Dhe Ndihmén Ekonomile nga fondi i buxhetit vendor, pér perivdhén  1-31.12.2025,

Késhilli 1 Bashkisé Korgéf, pasi mori n€ shyyrlim relacionin e paragitur nga Drejtoria e Kuojdesit Social,
duke u mbéshtetur né ligjin nr. 139, daté 17.12.2015, “Pér veidgeverisien vendore”, ligjin Nr. 9936
di.26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor n# Republikén ¢ ShqipérisE™ i ndryshuar, né
mbéshictje t& nenit 8 pika 2, nenit 9 pika 1, nénpika 1.1, shkronjat “a™ dhe “b™, nenit 24, nenit 535, pikat
2dhe 6, ligjiin nr.R7/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026", VKB Nr.139, dat¢ 26.12,.2025, “Mbi Miratimin
e Buxhetit vjetor t& vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 t& Bashkisg Korg#”, VKM Nr.597, daté (4.09.2019,
“Pér percaktimin e kritereve, t# procedurave, dokumentacionit dhe masgis s& p&rfitimit 18 Ndihmés
Ekonomike dhe pérdorimit té fondit shtesé mbi fondin e kushi@zuar pér ndihmén ekonomile” |
ndryshuar, né mbéshtetje 12 nenit 100 8 kushietulss, (& neneve 12, pikat 1.4,5,16, pika 2 dhe 21 € ligjit
nr $7/2019 “Pie asistencen Sociale nE Republikén e Shgipérist”, t& Udhézimeve nr. 3, 4, 5, pika 2, daté
17.02,2017 & Ministrit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, vendimit nr. 4 dhe nor. 5, daté
30.01,2025 t& Késhillit Bashkiak Korgé ., “Pér miratimin e kritereve pér familjet ng nevoj@ q@ do 1@
trajtohen me ndihmé ekonomike, deri né 6% 1€ fondit t& kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike™ dhe
nga fondi i buxhetit vendor t€ BashkisE , mbéshtetur né kompetencat gé ka, si dhe mbas diskutimeve dhe
propozimeve & késhilltaréve ©

VENDOSI:

I- Té miratojé pér muajin Dhjetor 60 familje pérfituese t8 ndihmis ekonomike nga 6% i1 fondit
t# kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, nga sistemi i pik&zimit, n€ vierén 217.023 leki.

2- TE& miratojé familjet pEriituese, (& kompensimit 1€ energ)isé elekirike 20 familje, né shumén
25112 leké.

3-  T¢ miratojé ndihmén ekonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specifike t8
miratuara 12 familje me fond pre] 61.818 leké .

4- Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Drejtoria e Financiés, Buxhetit dhe MFK

odi Postar M, Laggin EE 18w “Shen Glergdi™ mr BL Tel. +558EXHAEEE, emnil: jnlogr baghida o gon i)



5-K.v vendim hyn né fuqi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pErcaktimeve t& nenit 55, pika 6, t&
Ligjit nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore™).

Sekretari | Kgshillit Bashkiok

Evn MACI

KRYETARE
Ana Verushi

Mirptuprme  vom

Vota Pro

WYota Kandér

Wota Abstenim

Ahaedhar md daid

Tooul Pastnr 701, Laggin 12, . "Shen Gergi” wr 12, Tal. + 35552811353, ewail: infii hsbkia koreeg.al
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E KUJDESIT SOCIAL

RELACION

Mbi dhénien ¢ MbEshtetjes Financiare, sipas VKM Nr, 835, daté 30.12.2025 “Pér
mbéshtetjen linanciare i€ disa kategorive t€ veganta pitr vitin 2025", pér 12 familje @
ndihmes ekonomike.

ME whatim 1€ VEM Nr (8335, daté 30.12.2025 “Pér Mbéshtetjen Financiare t& disa kategorive té
veganta pér vitin 2025%, lgjin nr.57/2009 “Pér Axistencén Sociale ne Republikén e Shgipériss”,
VEM  Nr.597, daté 04.09.2019, “Pér péreaktimin e kritereve, té procedurave, dokumentacionit
dhe masés s& prfitimit 1& Ndihmés Ekonomike dhe pErdorimit ¢ fondit shtesé mbi fondin e
kushté€zuar pér ndihmén ekonomile™ ndryshuar, ligiin nr.9936 dt.26.06,2008 “Pé& menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikin e Shqiperise™ i ndryshuar, ligjin nr,87/2025, “Pér buxhetin e
vitit 2026, VKB 139, daté 26.12.2025, “Mbi miratimin ¢ Buxhetit vietor t& vitit 2026 dhe PBA
2026-2028" t& Bashkistt KorgE, kirkojmé t miratohet fondi pér mbéshtetien financiare pér 12
familje & ndihmes ekonomike, & cilat trajtohen nga fondi i buxhetit vendor, né masén 15.000
leké pér secilén familje , me njé fond prej 180,000 leké.

Familjet perfituese jané familjet e trajtuara me pagesé me borderond e muajit Dhjetor 2025,
Fondi prej 180.000 leké do & pérballchet nga fondi i buxhetit vendor | planifikuar né buxhetin e
vitil 2026 18 Bashkisg,

Drejiore ¢ Pévgfithsline e Dreftorisé Drejtore ¢ Kujdesit Social  Dreftore ¢ Finaneds
Juridike dive Burimeve Njerézore Buxcheiit dive MFK

Anxhela ixhi (Dishnieca) Valbona Ziko

KRYETARI I BASHKISTE
Sﬂﬁrﬂq Fl

Huwdi Pustne 7001, Lagiin 12, Blv, “Ssen Gjergli™ nr 12, Tel, 43558203387, emuilz foe b s o miy )
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BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKTAK

PVENDIM

Nr. daté 2026

Mbi dhinien ¢ Mbéshtetjes Financiare, sipas VKM Nr. 835, daté 30.12.2025 “Pér
mbéshtetjen financiare t8 diss kategorive & veganta pér vitin 20257, pér 12 familje té
ndilimes ekonomike.

Ne zhatim t& VEM Nr 835, date 30,12.2025 “Pér Mbéshteljen Financiare té disa kategorive t
veganta pér vitin 20257, ligjin nr.57/2019 “Pér Aristencén Sociale né Republikin e Shoiperize ",
VEM  Nr.597, daté 04.09.2019, “Pér péreaktimin e kritereve, & procedurave, dokumentacionit
dhe maséis s¢ pérfitimit t8 Ndihmes Ekonomike dhe pérdorimit t fondit shtest mbi fondin e
kushtézuar pér ndihmén ckonomike™ | ndryshuar, ligjiin nr.9936 d1.26.06.2008 “Pér menaxhimin
¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shgipérist” i ndryshuar, ligjiin nr.87/2025, “Pér buxhetin e
vitit 2026, VKB 139, daté 26.12.2025, *Mbi miratimin ¢ Buxhetit vjetor t€ vitit 2026 dhe PBA
2026-2028" & Bashkisé Korc#, mbéshtetur né kompetencat qé ka, si dhe mbas diskutimeve dhe
proposimeve i@ lzhilltaréve:

VENDOSI:

1-T¢ miratojé fondin pér mbéshtetjen financiare pér 12 familje te ndihmes ckonomike, né
masén 15,000 leké me njd fond prej 180,000 leké,

2- Fondi prej 180,000 leké do 1# pérballohet nga fondi § buxhetit vendor i planifiluar né buxhetin
@ vitit 2026 1 Bashkisé. Familjet perfituese jané familjet ¢ trajtuara me pagesé me borderong ¢
muajit Dhjetor 2023,

Kadi Postar T80, Lagjis 12, Biv, *Shen Glergil" or 12, To, +35582343353, cmail: inhdsheddiko u-'.','t:l'-'.el.
2



3. P zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Drejtoria e Financis, Buxhetit dhe MFK

Sekretari | Késhillin Bashkiak

Eva MAC

KRYETARE
Ana Verushi

Miratuar me _vota

Yots Pro

Wota Kundér

Voun Absienim__

Fhardhir mi daig

Fodi Pustar T001, Lagjis 12, Blv. "Shen Glersii™ or 12 Tek VIRERI2A353, email: inhrrmeslkarc o al
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BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

=

VENDIM

Mr. daté 2026

Mhbi dhEnien e Mbishtetjes Finaneiare, sipas VKM Nr. 835, datié 30.12.2025 “Pér
mbéshtetjen financiare t€ disa kategorive t@ veganta pér vitin 20257, pér 12 familje &
ndihmes ckonomilke.

N zhatim & VKM Nr 835, dat® 30.12.2025 “Pér Mbéshietjen Financiare 1€ disa kategorive &
vegarita pér vitin 2025, ligjin nr.57/2019 “Pér Asistencen Sociale né Republilén e Shaipérisé”,
VEM Nr.597, daté (4.09,2019, “Pé percaktimin e kritereve, 1€ proceduraye, dokumentacionit
dhe mases sé pérfitimit & Ndihmis Ekonomike dhe pérdorimit t€ fondit shtesé mbi fondin e
Jushiszuar pér ndihmién ekonomike™ 1 ndryshuar, ligjin nr.9936 dt. 26,06, 2008 “Pé& menaxhimin
e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqipérisé™ i ndryshuar, ligiin nr.87/2025, “Pér buxhetin e
vitit 2026", VEB 139, daté 26,12,2025, “Mbi miratimin e Buxhetit vietor 1& vitit 2026 dhe PBA
I026-2028" 1t Bashkisd Korgs, mbéshietur n# kompetencat g€ ka, si dhe mbas diskutimeve dhe
propozimeve & késhilltar@ve:

VENDOSI:

1-T& miratojé fondin pér mbéshtetien financiare per 12 familje t¢ ndihmis ekonomike, né
masén 15,000 leké me njé fond prej 180,000 leké.

2- Fondi prej 180,000 lek# do 8 pérballohet nga fondi i buxhetit vendor 1 planifl kuar né buxhetin
e vilit 2026 t& Bashkis®. Familjet perfitucse jang familjet e trajtuara me pagesé me borderoné e
muajit Dhjetor 2023,

BCodi Fesiar P01 Lagjia 120 By, "Shen Giergii™ ar 12 Tel. 35502243353, email: wdicalashkinkoarce ey al
.q.



3- P&r zhatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Drejtoria e Financis, Buxhetit dhe MFK

Sekreturi 1 Kashillit Bashkialk

Eva MAL]
ERYETARE
Ana Verushi
Mimuorme  wola
Vota Pro
Viota Kundér
Wola Abatenim

Feardhor mi dad
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E KUIDESIT SOCIAL

RELACION

Pér miratimin e kritereve pér familjet n€ nevojé q¢ do t trajtohen me ndihmé ekonomilie,
me 6% nga fondi | kushtézuar pér bliok — ndihmén ekonomike, pér vitin 2026.

N mbéshtetje 18 nenit 100 18 Kushtetutés, Ligiit ne.57/2019 “Pér Asistencen Soviale né
Republikén e Shipérisé ", Udhgzimit nr. 5, du 17.02.2017, udhizimit nr.§ daté 8.5.2017,
Ligjit nr.9936 dt.26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”™ 1
ndryshuar, Ligjit nr. 8772025, “Pér buxhetin e vitit 2026. V.EM WNr.597, daté 04.09.2019,
“Pie piircaktimin e kritereve, ti procedurave, dokumentacionit dhe masés st pérfitimat 12
Ndihmés Ekonomile dhe pErdorimit 1 fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér ndilunén
ekonomike™ ndryshuar,

Fshig e drejta e Drejtorisé sé Kuidesil Social, e péragedhs nj# numér familjesh nga
kategorité mé né nevajé dhe € trajtojé ato me njé fond deri ne 6% nga fondii keshi@auar pér
bllok-ndihmén ekonomike.

Kéto familje pérzgiidhen nga aplikantét e listés s¢ familjeve jo prtituese.

Pir kito familje , duhet té kryhet detyrimisht kontrolli né familje dhe t& shogérohet me nje
vlerésim social-ckonomik prej administratoréve shoqéroré té Drejtorisg s& Kujdesil Social.
Lista e familjeve do té miratohen me vendim t8 Késhillit Bashliak né bazé té kritereve
specifike q¢ propozohen né Projelkt-Vendim dhe g jané pércaktuar duke marré parasysh
situatén konkrete social-ekonomike 1@ disa nén/kategorive,

Drejtore e Pérgjithsfime ¢ Drejtorisé Drejror i Kujdesit Social
Juridike dhe Blrimeve Njerézore

Anxhela Qegamixhi (Dishnica) Mariana/Jorgji

KryetariiBashkisé
Sotiraq Filo

Tli Postae TO1, |_||.|_||i'_ |'I-_ Iil |-_. :l-.n.ru-l .J-rr'\-?p' r|-r-1-]‘ Bl 4+ 55H2 245541, I.'Ii;;i;l: x ik dabiiirg -..-.||
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PEPUBLIRA B snaoirERiRE

BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

P/VENDIM

M. daie 20024

Pitr miratimin e kritereve pér familjet né nevojé g de t€ trajio hen me ndihmé ekonomilke,
me 6% té fondit @ kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike,piér Vitin 2026,

Duke u mbéshtetur né Ligjin nr.139, daté 17,12.2015, “Pér vett geverisien vendore™, Ligjin

e, 9936 di.26,06,2008 “Pér menaxhimin & sistemit buxhetor ne Republikén ¢ Shqipérisé™ |
ndryshuar, Ligjit nr. 87/2025, “Pé buxhetin e vitit 2026, Ligji ne. 3772019, “Pér Asistencén
Sociale né Republiken e Sheipérise”, © UdhSzimeve nr. 1.4 58 daté 17.02.2017 18 Ministrit t&
Miréqénies Sociale, V..M Nr.597, datd 04.09.2019, “Pér pércaktimin e kritereve, 1€
procedurave, dokumentacionit dhe masts s pérfitimit 1 Ndihmés Ekonomike dhe plrdorimit t&
fondit shiesé mbi fondin e kushigzuar pér ndihmén ekonomike™i ndryshuar. Administratort
Shogérore & Drejtorisé sé Kujdesit Social 1 Bashkisé KorgE, i propozojné Késhillit
Bashkisé.

YENDOSL:

KESHILLI BASHKIAK
1-Miratimin € kritereve per familjet né nevojé gé do 1& trajtohen me ndihmé ekonomike den né
6% 1& fondil (& kushtézuar pér bllok-ndihmén ckonomike ku:

Pérfitues (€ fondit 6% do t@ jeni:

1. Familjet 1& cilat kang aplikuar pér Ndihmé Ekonomike dhe nuk jané pérzgiedhur &
fituese nga sistemi i pikézimit pér pamjaftueshméri pikEsh,

2. Familja para sc t& pérzgjidhet pér tu tajtuar me ke fond, duhet 18 jetd verifikuar
paraprakisht dhe do © vlerésohen nga Administratorél ShoqgErore.

3, Familja duhet t& jeté familje né nevolé, t& jett pa l& ardhura ose me € ardhura t&
pamjaftueshime.

4. Familje me k/Familjaré t& ve ose divorcuar me 1£ paktén njé femijé q¥ ndjek arsimin
bazE ose & lané.

5. Familje Rome dhe Egjiptinne.

Bl Pestur 7001, Lagjia 12 By, "Shen Cgorgfi® w12 Tel, s RERTIA0AD. embil: Uil ar stk ke gl



6. Vajza-Néna né nevopé.

7. Familje € cilat kang, probleme (& ndryshme sociale,

2-Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Kujdesit Social dhe
Drejtoria ¢ Financés, buxhetit dhe MFEK

3. Ky vendim hyn né fugi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pErcaltimeve 1€ nenit 33, pika 6,
18 Ligjit nr, 13972015, “Pér vetégeverisjen vendore').

Sakretan 1 Késhillit Bashkiak

KRYETAR
Ewa MACT
Ana Verushi
Miggluarme _ voin
“ota Pra
Wiota Eouandr
Viora Abstenim___

Ihardliar m datd

Bl Postar 7001, Lagiin 12, Thlv, "Shen Gieeg i w12, Tel, 3558203383, emall: o' tcimlian ez 1
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BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr. daté 2026

Pér miratimin e kritereve pir familjet n€ nevej# g@ do € trajtohen me ndihmé ekonomike,
me 6% ti fondif t& kushtgzuar pér bllok-ndihmén elonomike,pér vitin 2026.

Duke u mbéshtetur né Ligiin nr. 139, datié 17.12.2015, “Pér vett geverisjen vendore™, Ligjin

e 9936 di,26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikin e Shqip@rise” i
ndryshuar . Ligjit nr, 87/2025, “Pér buxhetin e vitit 2026, Ligji nr.57/2019, “Pér Asistencén
Sociale né Republikén e Shqipérisé ", & Udhézimeve nr. 3,4, 5.8 date 17.02.2017 & Ministrit &
Mirfigénies Sociale, V.K.M Nr.397, daté 04.05.201%, *Pér péreaklimin e kritereve, 1€
procedurave, dokumentacionit dhe mesis s€ perfitimit t& Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit té
fondit shtest mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike™i ndryshuar, Administratorst
Shogérost & Diejtorisé sé Kujdesit Social 18 Bashkist Korc®, i propozojné Késhillit t&
Bashkist,

KESHILLI BASHKIAK

VENDOSI:

{-Mizatimin ¢ kritereve pér familjet né nevejé qé do té trajtohen me ndihmi ckonomike deri né
6%t fondit 18 kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike.

Pérfitnes té fondit 6% do (€ jeni:

I. Familjet 1 cilat kang aplikuar pér Ndihmé Ekonomike dhe nuk jané péregjedhur 5
fituese nga sistemi i pikEzimit pir pamjafiueshmér pikesh,

2, Familja para se t& péragjidhet pér tu trajiuar me kétg fond, duhet t& jeid verifikuar
paraprakisht dhe do & viertsohen nga Administratorét Shoqérorg

3. Familja duhet 1@ jerd familje né nevojé, 18 jeté pa 18 ardhura ose me t& ardhura &
pamjaftueshme.

4. Familje me k/familjaré 1& ve ose divorcuar me 18 paktén me fémij# g€ ndjek arsimin
bz ose 1€ larté, ;

5. PFamilje Rome dhe Egjiptiane.




6. Vajza-Ména né nevoje.,

7. Familje té cilat kang, probieme @& ndryshme sociale { dhuné n& familje, divorci,
probleme shindetésore, fatkegési natyrore, probleme me dokumentacionin né
pérmbushje & kritereve g€ pércakton ligji Nr.57 /2022 “Pér Asistencén Sociale ne
Republikén e Shqipbrisé™)

2-Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Kujdesit Social dhe
Drejtoria ¢ Financés, buxhetit dhe MFK

3-Ky vendim hyn né fugi 10 dité mbas shpafljes publike (sipas pércaktimeve t# nenit 53, pika
6, 18 Ligjit ne. 1392015, “Pr vetgevensjen vendore”).

Sekretari | Késhitlit Bashkiak

Ewvn NA'I:.'I ERYETAR
Ana Verushi
Ml i atisar e _ voia
Votn Pro
Voun Kondér
Vara Abgienim
Fhardhur mE daid
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E KUIDESIT SOCIAL

RELACION

Pir miratimin e kritercve pér familjet né nevoji qit do té traj tohen me ndilimé ckonomile,
nga fondi | buxhetit vendor, pér vitin 2026,

NE mbéshietje 18 nenit 100 1@ Kushietutes. Ligjit nr, 5772014 “Pér Asistencen Sociale né
Republikén e Shipérisé™ Neni 2] Udhgzimit nr. 5. dai 17.02.2017, pika 2, udhiézimit nr.8 daté
08052017, V..M Ne.597, daté 04.09,2019, “Pér pércaktimin e kritereve, 12 procedurave,
dokumeritacionit dhe masés st perfitimit t& Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit 1€ fondit shtesé
mbi fondin & kushtézuar pér ndihmén ekonomike”i adryshuar, Ligjit nr, 9936 dt,26.06,2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shqiperise™ i ndryshuar, Ligjit or, 87/2025
“Pr buxhetin ¢ vitit 20267

fehiE ¢ drejta ¢ Drejtorist sé Kujdesit Qocial, ¢ pérzgfedhd , njg numdr furniljesh nga
kategorité mé né nevajé dhe (€ trajtojé ato me ndihmé ckonomike, nga huxhetii Bashkisg,
Keto familje ptrzgiidhen nga aplikantét ¢ listés & familjeve jo pérfituese.

Per kitto familje , dubet 18 kryhet deryrimisht kontrolli ng banest dhe 1 chogérohet me njé
vierésim social-ekonomik prej administratoréve shoqiroré 1 Drejtorise s¢ Kujdesit Social .
Purfitues 1 fondit nga Buxheti i Pusheetit Vendor do t¢ jené, familjet 18 cilat nuk kang pértituar
nga sisterni | pikézimit dhe npa 6% 3 fondit 1& kushtzuar. Por kualifikohen si periies pér shkak
1& kushteve shumé & vEshlira soial-ckonomike dhe vEshtidsive 1€ veganta sociale.

Lista ¢ familjeve do té miratohen mi vendim t8¢ Kishillit Bashkiak n@ bazi it kritereve
specifilie q& propozohen ni Projekt-Vendim dhe g€ jané pércaktuar duke marré parasysh
situatén konkrete social-ckonomike 18 disa nén/Kategorive.

Drejtor i Kujdesit Social

Marij

KryetariiBashkisé
Sotirag  Filo

o Tasar TR, Lagiin |1, Riv. “Shem Cjergi™ nr 1L Tol, + 35582243353, el =111 | baskalames sen’ il
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BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

=i

P/VENDIM

N date 2026

Piir miratimin e kritereve pér familjet n€ nevojé gié do € trajlohen me mililimi ehonomile, ngn
fondi i buxhetit vendor pér vitin 2026.

Duke u mbéshtetur né Ligjin nr.139, daté 17.12.2013, “Pér vel€ geverisjen vendore”, Ligjin

ne 9936 d1.26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shyiperis™ i
ndvyshuar, Ligiit ne. 87/2025, “Pér buxhetin e vitit 2026, Ligji nr.37/2019,

“ P Asisiencin Sociale né Republiken ¢ Shyipérisé ", neni 21, 18 Udh#zimeve nr. 3, 4, 5.8 daté
| 7.02.2007, pika 2, & Ministrit @& Mirégénies Sociale, V.K.M  Nr.397, daté 04.09.2019, dhe
Vendimit Nr.BG8, daté 20.12.202]1 “Pér pércaktimin e kritereve, & procedurave,
dokumenacionit dhe masés s@ pérfitimit & Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit (& fondit shtesi
mbi fondin e kushtézuar pér ndihmén ekonomike™ § ndryshuar, Administratorét Shogérorg 1€
Direjtorise s& Kujdesit Social & Bashkisé Korg, i propozojné Késhillil @& Bashkisg,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1-Miratimin e kritereve p&r familjet né nevojé g do té trajtohen me ndikmé ekonomike nga
fondi i buxhetit vendor si mé poshté vijon:

Pérfitues t¢ fondit nga buxheti | Pushietit Vendor do (¢ jeni:

| Familjet & cilat kané aplikuar pér Mdihmé Ekonomike dhe nuk jang perzgjedhur si
fituese nga sistemi i pikézimit.

2. Familja para se & perzgiidhel pér tu trajtuar me kéte fond, dubet ¢ jetd verifikuar
paraprakisht dhe do t& vlerésobefnga Administratorét Shoqérort.

3, Familja dubet & jeté familje né nevojé. 1@ jeté pa 1€ ardhura ose me & ardhura
pamjatiueshme,

Joodl Proslue 001, Laggia 12, By, "Shen Ghergji® mr 12, Tek 435502348358, emadl; o o bashhiahureemmal



4. Familje me k/familjaré 18 ve ose divorcusr me 18 pakién njé Bmijé q& ndjek arsimin
bazé ose 1€ larté,

5, Familje t& cilat kang [Emijé né moshi madhore, me probleme & ndryshme sociale

(pérdorues & lEndéve narkotike, probleme me ligjin etj.) € cil&t kan& vEshtinisi

punésimi,

Familjc rome-cgjiptianc 1€ cilat kang probleme me transferimin dhe regjistrimin,

Familjet me nj€ anétar gé nuk kang 18 ardhua ose | kant t& pamjaftueshme.

Familje me aniétar né moshé mbi 60-vieg ¥ cilét kang ng pErbérje anétar mhi moshé pune

perfitues t& nje pensioni plegéric.

9. Familje n# varféri ckstreme n€ rast fatkeg@sic né pamund®si 1€ pErballimit 8
shpenzimeve.

=

10, Rastet kur k/familjari ose edhe antarg (8 Gerd madhoré jang 1 paalié pér & punuar,por
pér shkak té legjislacionit nuk pérfitajng papese Paafitsie.

2-Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Dvejoria ¢ Finanecés, buxhetit dhe MFK

3. Ky vendim hyn né fugi 10 ditt mbas shpalljes publike (sipas péreaktimeve & nenit 55, pika 6,
¢ Ligjit ar, 139/2015, “Pér vetdgeverisjen vendore™).

Sekredari | Késhiliit Boshkink

KRYETAR
Eva NACI
Ana Verushi
Sirmuar me Wikl
Wil Pro
Wota Kundér
Vioda Abstenim_
Lhardlir me dang
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REPERLIKA E GHOIPERIBE

BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

u

VENDIM

Nr. daté 2026

Pér miratimin e kriteveve pér familjet né nevojé q@ do it trajtohen me adihmE ekonomike, ngt
fondi i buxhetit vendor pitr vitin 2026.

Duke 1 mbéshtetur né Ligjin nr.139, daté 17.12.2015, "Pér veté qeverisjen vendore™, Ligjin nr.
G036 dL26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise” 1
ndryshuar, Ligjit nr. 87/2025, “Pir buxhetin e vitit 2026, Ligji nr.57/201%9,

wpir Asistencin Sociale ne Republikén e Shgiperisé " neni 21, t8 Udhgzimeve nr. 3, 4, 5.8 daté
17.02.2017, pika 2, t& Ministrit t¢ Mirégénics Spciale, V.M Nr.597, daté 04.09.2019, dhe
Vendimit Nr.2368, daté 29.12.2021 “Pér prcaktimin ¢ knitereve, & procedurave,
dolkumentacionit dhe mases st perfitimit t& Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit 18 fondit shiest
mbi fondin e kushizuar pér ndihmén ekonomike™i ndryshuar, Administratorét Shogérors t&
Direjtorise s& Kujdesit Social 1 Bashkist Korg#, i propozojni Késhillit 1& Bashkise.

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1 -Miratimin e kritereve pér familjet ng nevojE g€ do té trajtohen me ndihmé ekonomike , nga
fondi i buxhetit vendor si mé poshté vijon;

Perfitues té fondit nga buxheti i Pushtetit Vendor do € jen:

|. Familjet té cilat kané aplikuar pér Ndihmé Fkonomike dhe nuk jané perzgjedhur si
fituese nga sistemi § pik&simit,

2. Familja para se t& pErzgjidhet pér tu trajtuar me kit fond, duhet t& jetd verifikuar

paraprakisht dhe do 1€ vierésohet nga Administratorét Shog@roré.

Familja dubet & jeté familje né nevojd, 18 jeté pa L& ardhura .

4, Familje me l/familjaré t& ve ose divorcuar me I8 paktén njé fEmijé gé ndjek arsimin
bazé ose 1@ larté,

Tl
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5. Familje té cilat kané fémijé n& moshé madhore, me probleme € ndryshme sociale

(pérdornes 18 léndéve narkotike, probleme me ligjin ctj.) @ cilét kané vEshiinési

punésimi,

Familje rome-egjiptiane 1€ cilat kané probleme me transferimin dhe regjistrimin.

Familjet me njé anétar & nuk kang 1€ ardhura.

Familje me disa anétart né perbére t& 5@ cilés ka anétar mbi moshé pune pérfitues & njé

pensioni plegérie.

9, Familje né varféri ekstreme né mst fatkeqésie ng pamundési & pérballimit t&
shpenzimeve.

i o

101, Rastet kut k/familjari ose edhe anétar & tjeré madhord jané 18 paafié plr (& punuar por
pér shkak t& kntereve (& komisionit biopsikosocial nuk pérfitojng pagest PaafiBsie.

2-Pér zhatimin ¢ kiti] vendimi ngarkohet Drejtoria e Kujdesit Social dhe
Drejtoria ¢ Financés, buxhetit dhe MFK

3- Ky vendim hyn ng fugi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve 1 nenit 55, pika 6,
& Ligjit nr. 139/2015, “Pér vettqeverigjen vendore™).

Sekretan i Késhillit Bashkiak

KRYETAR
Eva NACI
Ana Verushi
hiratuar me viola
Wota Pra
Vot Euandir
Yoda Abstenim
Fhardhur mé dati

Wutli Testnr 7001, Lagjin 12. Biv, "Shen Gjergji” nr 12, Tel. +35552243343, email: Tfanshkinkeroeay.al
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MEERUALILA E SHOIPERIBE

BASHKIA KORCE
DREJTORIA E STREHIMIT SOCIAL DHE MENAXHIMIT TE BANESAVE SOCIALE

RELACION

Korgs, mé 16, 01. 2026
“MRBI MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT Til QIRASE PER FAMILIET E PASTREHA™

Subvencionimi i qirasé Eshtd njé instrument i programit t& strehimit social ~ Banesa Sociale me Qira” g8
nditumon individét dhe familjet, t& cilét me t& ardhurat ¢ tyre, nuk pérballoing pagesén e girasg sociale se
t# qirasé reale.

Masa e subvencionimit shi€ né varési t& nivelit & t& ardhurave té familjes dhe mund @ mbuloj€ deri ng
| O0% & girasé sociale pdr familjet pa t€ ardhura.

Subvencionimi do t& krvhet né bashkiéfinancim me fonde 18 siguruara nga buxheti 1 shietit nép&rmjet
Ministrisé sé Ekonomisé dhe Inovacionit (MEL) bazuar né kufiji& e financimit sipas Udh&zimit Nr.3 1 daté
18.11,2019 * Pér procedurat standarte t8 aplikimit dhe kritevet pér pérfitimin e fondeve nga buxheti i shietit
pér programet e strehimit™, ku thuhet g2 © financimi nga buxheti i shtetit pér gdo njési 1€ vetdqeverisjes
vendore do t bghet né varési 18 1€ andhurave pér frymé & NJVV,

Referuar t& dhéinave t& té ardhurave pér frymw pwr vitin 2024, Bashkia Korgl kap njé nivel t€ ri ardhurash
né masén 8,394 lek, & cilat cojné kufijté e financimil né raportin 50% nga buxheti i Bashkis® dhe 50%
nea buxheti 1 shietit,

Sipas aplikimeve q# kang béré qytetardt né sistemin on-line (& strehimit népérmjet portalit unik qeveritar
e-Albania pér t& pérfituar nga programet e strehimit social, rezultojng edhe 4{katér) familje 1€ Hera, (& cllar
me merrien ¢ vendimit nga Késhilli Bashliak pér miratimin e listés, do 1é mbédshreten me bonus giraje pér
vitin 2026 duke e cuar né 29 numrin ¢ pérfituesve. Keto familje jan@ ng pérputhje 18 kushteve dhe kané
plotésuar 18 gjithé dokumentacionin ¢ nevojshém sipas ligjit pér & pérfituar nga bonus i strehimit si mé
poshté vijon:

1- Valbona Romeo ShkEmbi, kategoria minoritet egjyptian, grua kryvefamiljare e divorcuar me 3 f¥mijé
n ngarkim, me ndihmé elconomike, pérfituese edhe né vitin 2025, me kontrat® sipas aktit noterial daté
25.02,2025, e cila sipas sistemit t& pikEzimit shté vlergsuar me 31 piké. Familja pa té ardhura mbéshtetet
me bonus giraje né masén 100%.

2- Mariglen Gentian Agushi, aplikues i ri, familje me 4 anctaré né certifikaté, kategoria PAK pér dy
piestarét madhor# né certifikat® dhe me dy fémijé né ngarkim, me kontraté sipas aktit noterial daté
25.08,2025, 1 cili sipas sisternit t& pikizimit Bsht# vierEsuar me 29 pike. Familja pa t& ardhura mbeshtetet
me bonus giraje né masén 100%

1~ Simorela Xhemal Lato, aplikuese & re, kategoria familje nj#prindgrorg ku pérfshihen dhe vajzat-nEna
me 2 fémijé né ngarkim, me kontraté sipas aktit noterial daté 16.12.2025, e cila sipas sistemit #£ pikézimit
#shié vlerfsuar me 27 pikeé. Familja realizon t& ardhura shumé t& ulta dhe mbéshretet me bonus giraje né
ményré 18 pjesshme, pasi 15% e 18 ardhurave duhet & pérdoret pér t& pérballuar strehimin.
4- Lavdosh Ferman Lila, aplikues i ri, familje me 4 andtarg, kategoria PAK dhe ng kushtet e péritimit t&
ndihmés ekonomike, me dy fémijé né ngarkim, , me kontraté sipas akiit noterial daté 16.05.2025, 1 eili
sipas sistemit te pikezimit &shté vierésuar me 235 piké. Familja pa 1€ ardhura mbéshietet me bonus giraje
né masén 100%%,

MNE mbéshtetye té;

- Ligjit nr.22/2018, “Pér Strehimin Social i ndryshuar,t neneve 2, 3, 4, 16, 33, 34 dhe 38 1€ kétij ligji .
VEM 384 daté 12.06.2019,°Pér pércaktimin e dokumentacionit q& duhet t& paraqesé familja pér tu




strehuar sipas njérit prej programeve sociale té strehimit dhe (& afateve, progedurave (8 miratimit nga
arganel e geverisjes vendore”,

VEM 362 | dati 29.05.2019 “Pér kriteret ¢ dhénies s& subvencionit t& qirasé pér kategoritd qf gézojng
pérpargsi né subvencionin e qirasé né tregun ¢ firé, népérmjet buxhetit 1€ shtetit dhe ményrén ¢ llogaritjes
s tij”,

VEM nr455 daté 3.07.201% “Pér regullat per administrimin e kérkesave % njésive & vetégeverisjes
vendore pér fonde nga buxheti | shtetit pér subvencionimin ¢ girasé ose uzufruktit, ményrén e financimit
té subvencionit, monitorimin dhe bashk&punimin ndérmnjet njésive té verdqeverisies vendore dhe ministnsé
pérgiegjtiss pér strehimin®,

WEM nr301, daté 15.04,2020 "Pér normat e strehimit pér familjet q¢ pérfitojné nga programet sociale
tét strehimit”,

Udhbzimit nr. 31, datg 18.11.2019 “Pér procedurat standarte t8 aplikimit dhe kriteret pér pérfitimin e
fondeve nga buxheti i shietit pér programet e Strehimit”,

-Ligjit nr.139/2015 “Pér vetqeverisjen vendore™ i ndryshuar,

~Ligjit nr.68/2017 “Pér financal ¢ vetgeverisjes vendore™ i ndryshuar,

-Ligjit Mr.87/2025 “Pér buxhetin e vitit 2026"

VKB Nr.97 , date 27.07.2023 “Mbi miratimin e sistemit t& pikEzimit pér pérzgjedhjen e périituesve t&
programit subvencioni i girasé ng tregun e lirg

VKB Nr 139, daté 26.12.2025 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor 2026 dhe 1& PBA 2027-2028 1€ Bashkise
Bashkist Korct”, referuar dhe nivelit t8 qirasé mesatare t8 aprovuar me vendim Nr.i31 daté
18.12.2025"Mbi miratimin e vlers mesatare t& subvencionimit & qirasé dhe (8 nivelit té qirasé mesatare
né tregun e liré"” t& Késhillit Bashkiak dhe me miratimin e Komisionit & Strehimit, i propozojmé Keshillit
té Bashkisé KoreE té autorizojf:

-Subvencionimin e qirasé pér 4{katér) familje aplikantc sipas tabelés ar.2 bashkangjitur projekt-vendimit,
-Subvenecioni i qirasé do t'i jepet pérfituesve nga data g lista e pérfitucsve miratohet me vendim &
Eéshillit Bashkiak.

Direjtore e Strehimit Soc
Menaxhimit & Bane
Mirela Balli

he Drejtore ¢ Pérgjithshme Juridike

Dirgjtore e Frnancés ,ﬁu:{h
Valbona Zi

KRYETARE E KEOMISJONIT TE STREHIMIT
Benila Themeli

KRYETARI 1 BASHKISE
Sotiraq FILO



Tiabela nr 2 o relacionie

Listn Caeniliesy qi parlitegnk nga subnensiceimi | girasd per vitin 2006

g
Mr Bl / tzaln /B ELABMEL | pilepl) | i % .m w M ; ﬂ m
G m i 1abien B | . ; |
= .
] i [ d 3 r - h i i k 1 m n
1 |Valbona Romes ShiEmbi C1a 41 4 [+1 59 13,610 3 |patesrdh | 0% 1] 13410 fh Bl 6,808
2 |Mariglen Centign Agushi Cl F) 4 I+1 al 12,0061] @ |paeandh | 0% 1] 12,000 £, ] &, LK
1 |Shnorela Xbomal Larg Bi 27 3 [+1 63 13,619] 38,716 [sheealin | 015% | 5207 | THOD 3901 3,901
4 |Lavdesh Ferman Lila [ | 23 4 2%1 K4 15,00} L1 pa.L.andth L 1] _u_._uuﬁn_ .__M__..m_. 15040
Shuma Mujoredeki 24206 24,206
Shuma Vjetore lekd  T1muma) 266,266 28,206
532,532
Direjtore ¢ Strehimit Social dive Memazh te Banesave Soclale

Mirela Balli
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REFURLIKA E SHOIFERIBE
BASHKIA KORCE
KESHILLI I BASHEKISE

PAVENDIM
WNr , darg 2026

SMBI MIRATIMIN E SUBVENCIONIMIT TE QIRASE PER FAMILJET E PASTREHA™

Bazuar né Ligiin nr.22/201%, “Pér Strehimin Social ™ ndryshuar, né nenet 2,3, 4, 16, 33, 34 dhe 38 12
katij ligii, “VEM 384 dat# 12.06,2019,“Pér péreaktimin e dokumentacionit g€ duhet 1 paragesg familja
pér tu strehuar sipas njérit prej programeve sociale @ strehimit dhe € afateve, progedurave 1 miratimit
nga organet € geverisjes vendore”, n& VM 362 , daté 29.05.2019 “Pér kniteret e dhénies s subvencionit
1€ girase pér kategorit® q& gEzojnd pérpartisi né subvencionin e girasé né tregun ¢ lirg, nEpérmjet buxhetit
t& shtetit dhe ményrén e logaritjes s& tij”, Udhézimit nr. 31, daté 18.11.2019 “Pér procedurat standarte (&
aplikimit dhe kriteret pér pérfitimin e fondeve nga buxheti i shtetit pér programet e Strehimit™, VKM
nr301, daté 15.04.2020 "Pér normat ¢ strehimit pér familjet g8 pérfitojn nga programet sociale t#
strehimit”, Ligjit nr.139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore”,i ndryshuar, Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e
velgeverisjes vendore™,i ndryshuar Ligjit Nr.87/2025 “Pér buxhetin e wvitit 2026", VKB Nr.37 dane
27.07.2023 “Mhi miratimin e sistemit t& pikézimit pér pérzgjedhjen e pérfituesve 1€ programit subvencion
i qirasé né tregun e lird, VKB Nr. 131 daté 18,12.2025 “Mbi miratimin ¢ vlerés mesatare t¢ subvencionimit
& qirasé dhe té nivelit & qirasé mesatare né tregun e lirg”, VKB Nr.139 da@ 26.12.2025 “Mbi miratimin
& buxhetit vietor 2026 dhe t& PRBA 2027-2028 t& Bashkisg Bashkis# KorgE”dhe me miratimin ¢ Komisionit
t¢ Strehimit, bazuar dhe n¢ relacionin ¢ paragitur nga Drejtoria e Strehimit Sociale Menaxhimit &
Bancsave Sociale dhe me miratimin ¢ Komisionit t& Strehimit, Késhilli Bashkiak KorgE

VENDOSI:
1. TE miratojé pErfitues nga programi i“Subvencionimit & Qirase”™ 4{katér) familje aplikante, sipas
tahel&s bashkéngjitur.
2, Subvencioni i girasé do t'i jepet pEriituesve q€ nga data e miratimit & listés bashkangjitur nga
Keshilli Bashkiak. '

3. Per zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Strehimit Social dhe Menaxhimit t& Banesave
Sociale dhe Drejtoria ¢ Financés, Buxhetit dhe MFE.
4, Ky vendim hyn né fugi 10 ditg pas shpalljes.

Sekretari | Kishillit Bashkiak

Eva NACI KRYETAR
Ana YERUSHI
hiratuar me Vil
Woda Pro
Yiota Kunder
Wil Abstenim__

Sardhur mé dats
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BASHKIA KORCE )
DREJTORIA I PERGIITHSHME E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE
MENAXHIMIT TE KONTRATAVE
DREJTORIA E STREHIMIT SOCIAL DHE MENAXHIMIT TE BANESAVE SOCIALE
DREJTORIA E FINANCES, BUXHETIT DHE MFK
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Nr. prot Dai#

RELACION
PER MIRATIMIN E FONDIT PUBLIK TF. BANESAVE SOCIALE DHE
PERDORIMIN E T NE BUXHETIN E VITIT 2026

Né zhatim t& nenit 19 t# ligjit nr. 22/2018 “Pér strehimin social” i ndryshuar, subjektet private g
aplikojné pér leje zhvillimifmdértimi kané detyrimin t¢ kontribuojng né krijimin e fondit publik
hanesave sociale, Ky kontribut pérllogaritet mbi sipérfagen funksionale t8 banimit pér objekte banimi
mbi 2,000 m?, duke marré 3% 1€ saj, e cila jepet né zipBrfage (m?) ose nE vleré monetare, sipas gmimit
referues t8 zonts. Pér llogaritjen e kit detyrimi, Bashkia éshi# bazuar né Vendimin nr. 323, daté
20.05.2024, “Pér pércaktimin e rregullave pér kontributin ¢ sektorit privat né krijimin e fondit publik t&
banesave sociale”, NE pikeén 2 & kétij vendimi parashikohet se, n& kontratén paraprake g€ lidhet midis
njiisise si vetéqeverisjes vendore dhe subjektit privat g€ aplikon pér leje zhvillimi/ndértimi, péreakiohet
forma ¢ dhénies s& kontributit né sipérfage (m®) ose ng vierf monetare duke u refervar gmimeve
prkatise t pasurisé sé paluajtshme “ndértesa” pér zonén ku realizohet ndértimi.

Llogaritja mbéshietet mbi sipérfagen e pérgjithshme funksionale t¢ objektit & banimit.

NE praktike, vendimmarrja pér lejet o nd@rtimit kryhet rast pas rasti, dhe kontributi prej 3% pércaktohet
duke u bazuar né sipétfagen totale funksionale 1 banimit brenda objektit. Pér objekiet me destinacion
“Banim dhe Shiérbim”, perllogaritja realizohet duke mare® sipfrfagen totale t€ lejes sé ndértimit, prej sé
cilés rhriten sipérfaget e njdsive & hiznesit, sipérfaget ¢ bodrumeve dhe gdo hapésird tietdr g& nuk
lidhet drejtpirdrejt me funksionin ¢ banimit. Nga sipérfagja e mbetur q& pérbén sipérfagen totale
funksionale t& banimit pérllogaritet pérgindja 3% qé pérfagéson kontributin ¢ detyrueshém & subjektit
privat né fondin publik t& banesave sociale.

Pér ke arsye né buxhetin ¢ vitit 2026 do t& kryhet mitja o planifikimit @ t& ardhurave, me géllim gé
buxheti & reflektojé né ményré wransparente dhe @ sakté & gjitha detyrimet g€ subjektet private do &
realizojné né periudhén né vijim dhe perdorimin e tyre.

Bazuar né analizén e lejeve b ndértimit qf kané afat pérfondimtar brenda vitit 2026 dhe né
perllogaritjet pérkatise (& sipérfageve funksionale 18 banimit, vlern e kontributit t detyruesh@m prej 3%
& pritet 1 arkiétohet gshid: 26,000,040 (njézet e gjashié milion) leki

Kjo shumé pérfaqéson té ardhurat qé do té realizohen nga kontratat paraprake t€ lidhura apo qé priten t&
lidhen gjaté vitit 2026 sipas VEM nr, 325/2024"Pér percaktimin e megullave pér kentributin e sektorit
privat né krijimin e fondit publik t& banesave sociale™ dhe nga zbatimi 1 plot€ i detyrimit & pgreakiuar
né penin 19 té ligjit nr 22/2018 “Pér steehimin social” i ndeyshuar,

Ndryshimi i propozuar né buxhetin ¢ Bashkis¢ synon t& pasqyrojé n ményré & sakie dhe realiste
nivelin e té ardhurave gé do té mblidhen nga kontributi i sektorit privat pér fondin e banesave sociale,
Ky veprim siguron pérputhshméri me kuadrin ligjor, mit transparencén buxhetore dhe krijon mundési
konkrete pér rritjen e stokut 8 banesave sociale, né funksion 1& nevejave 8 komunitetit. Fondi prej



. 26,000,000 lekesh, do t& pérdoren pér ndértimin ¢ banesave sociale né programin Pérkujdesi Social dhe
funksionin e strehimit social,

Dhuke u bazuar né ligjin nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, i ndryshuar, ligjin nr. 9936 daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né Republikén e Shaiperise™, i ndryshuar, ligjin or.
68 daté 27.4.2017 “Pér financat e vetiéqeverisies vendore”, i ndryshuar, udh&zimin nr. 9 daté
20.03.2018 i Ministrisé 58 Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde o zhatimit t
buxhetit”, i ndryshuar, ligiin 87/2025 “Pér buxhetin e vitit 20267, ligjin nr. 22/201% “Pér strehimin
social” i ndryshuar, VEM nr. 325/2024 “Pér pércaktimin e rregullave pér kontributin e sektoril
privat n€ krijimin e fondit publik & banesave sociale”, si dhe VKB nr. 139 daté 26.12.2025 “Mbi
miratimin e buxhetit vjetor & vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 t¢ Bashkisé Korgé”, kérkojmé nga
K éshilli Bastikiak (& miratoj@ rritien e planit 1€ & acdhurave pér krijimin ¢ fondit publik t& banesave
sociale dhe pérdorimin e tij pér ndirtimin e banesave sociale, me k@ strukturg buxhetore:

SHTOHET  Prog. Al122 00 Prod. POGGAAK 03 Art. 23 100K +26,000, MK leke

DREJTORIA E FINANCES DREITORIA E PERGIITHSH
BUXHETTT DHE M

Valbona Zilo

AVE DHE
VENDORE

DREITORIA E STRENIMIT SOCIAL DHE
MENAXHIMIT TE BANESAVE SOCIALE

i 1

Mircla Balli

KRYETARI I BASHKISE
SOTI
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BASHKIA KORCE
KESHILLI 1 BASHKISE KORCE

P/VENDIM

Nr. __ Daté

PER MIRATIMIN E FONDIT PUBLIK TE BANESAVE SOCIALE DHE
PERDORIMIN E TLJ NE BUXHETIN E VITIT 2026

Késhilli i Bashkisé i gytetit t8 Korgés, né mbledhjen e tij 1 datés s& soime, pasi mori né analizé
materialin ¢ paragitur nga Ekzckutivi, duke u bazuar o€ ligjin nr 1392015 “Pér vettqeverisjen
vendore™, i ndryshuar, ligjin nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemil buxhetor n€
Republikén ¢ Shgipérisé™, i ndryshuar, ligiin nr. 68 daté 27.4.2017 “Pér financat ¢ vetégeverisjcs
vendore®, i ndryshuar, udhézimin nr. 9 daté 20.03.2018 § Ministrisé s8 Financave dhe Ekonomise
“pgr procedurat standarde té zbatimit 18 buxhetit”, i ndryshuar, ligjin 872025 “Pér buxhetin ¢ vitit
2026™, ligjin nr. 22/2018 “Pir strehimin social®, i ndryshuar, VEM nr, 323/2024 Pty pércaktimin e
rregullave pér kontributin e sektorit privat né krijimin e fondit publik t& banesave sociale”, si dhe
VEB nr. 130 daté 26.12.2025 “Mbi miratimin e buxhetit vietor t& vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 18
Bashkisé Korge”, mbeshietur né kompetencat gé ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve 18
késhilltaréve:
VENDOSI

1. Té miratojé rritjen e planit t& 1§ ardhurave pér krijimin ¢ fondit publik 12 banesave sociale né
vlerén 26,000,000 leks,
2. T miratojé pérdorimin e tij pér ndértimin e banesave sociale, me ki€ strulcuré buxhetore:
SHTOHET  Prog. Al122 00 Prod. POOBAAK 05 Art. 2310000 +26,000,000 leke

4. Pér zhalimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Planifikimit & Territorit dhe
Menaxhimit t& Kentratave, Drejtoria & Strehimit Social dhe Menaxhimit t& Banesave Sociale, Drejtoria
& Financés, Buxhetit dhe MFE, si dhe Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore,

4, Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

Sekretari | Késhillit Baghkiak KRYETAR
Ewa MNACI
Ana Verushi
Miraluar me voli
VotaPro
Vota Pro_
Vota Kundér
Vita A bstentm
Lhardhur mé datd
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

RELACION
PER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME TE Ti ARDHURAVE
PER VITET 2027-2029

N& zbatim 1€ kuadrit ligjor g€ rregullon funksionimin, administrimin financiar dhe proceset e planifikimit ng
pushtetin vendor, Bashkia Korcé ka detyrimin {8 paraqest prané Késhillit 18 Bashkisé raportin mbi vlerésimet
dhe parashikimel afatmesme & (& ardhurave. Ky detyrim i ligjit nr, 1392015 “Pér vetEgeverisjen vendore”, ligjit
nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérsg”, i ndryshuar, si
edhe ligjit or. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisies vendore”, Procest éshté tormalizuer edhe né
VEDB nr. 118, daté 27.11.2025, “Pér micatimin e kalendarit & Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029 dhe
buxhetit vietor 2027 t& Bashlise Korge”, duke percaktvar qarté afutet, hapat dhe pérgjegiésité institucionale.

Hartimi i kélij raporti pérbén nj@ proces € strukturuar dhe € domosdosh&m, i cili siguron jo vetgm
pérputhshméring me kérkesat ligiore, por edhe bazén mbi t@ cilén ndértohet planifikimi financiar afatmesem |
bashliisé. Pérgalitia e raportit mbéshtetet né njé séré aktesh ligjiore dhe nénligjore, 1€ cilat orientojné ményrén ¢
administrimit 1€ t& ardhurave vendore, kriteret e vlerfsimit, procedurat & mbledhjes dhe element8t e kontrollit e
transparenceés.

Baza ligjore gi wdhé kété proces pérfshin:

|. Ligjin nr. 9632, daté 30.01.2006, “Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, i cili péreakton
llojet e taksave vendore, ményrén ¢ Nogaritjes. subjektet taksapaguese dhe kompetencat ¢ njfsive 1&
vetégeverisjes vendore né administrimin e tyre.

2. Ligjin nr. 9920, daté 26.05.2008, “Pér procedurat tatimore né Republikén c Shyipirisé™, i
ndryshuar, qé rregullon procedurat ¢ regjistrimit, deklarimit, mbledhjes dhe kontrollit @ detyrimeve
tatimore, duke ndikuar drejipérdrejt edhe mbi administrimin lokal t& & ardhurave.

3. Ligjin nr. 682017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™, ku péreakiohen rregullat pér buxhetimin
afatmestém, burimet e financimit, parimet e menaxhimit fiskal dhe raportimin e performancis financiare.,

4, Ligjin nr. 13972015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, g sanksionon kompetencat dhe pérgjegjésitt e
bashkive, pérfshiré detyrimin pér hartimin dhe miratimin ¢ dokumenteve 1€ planifikimit financiar.

5. Ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin®™, i ndryshuar, q&
percakton standardet pér sigurimin e njé administrimi 1 pérgjegjshém, efikas dhe & kontrolluar 8
fondeve publike.

6. Ligjin nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin ¢ territorit™, i ndryshuar.

7. Vendimin ¢ Késhillit &€ Bashkisé nr. 119, daté 27.11.2025, “Pér nivelin e taksave dhe tanifave vendore,

administrimin e tyre nd Bashking Korgé dhe penalitetet pér shkeljet apo kundérvajtjet administrative pér
vitin 20267, { cili pérbén instramentin kryesor rregullator pér strukturén dhe administrimin ¢ 1€ ardhurave
vengdore,

8 Té gjithn ligjet dhe aktet nénligjore té tjera gf plotgsajng dhe mbishlesin procesin e mbledhjes,
administrimit dhe planifikimit @& 18 ardhurave.

Kombinimi i kétij kuadii té gleré ligior garanion g procesi | pérgatitjes s& raportit (€ jet€ i bazuar né standarde (&
garta, né procedura té harmonizuara dhe né njé gasje 1@ géndrueshme ndaj planifikimit financiar afatmesm.
Pérmes tij, Bashkia Korgé siguron transparencé, pérgjegishméri dhe sakifsi né vlersimin e potencialit 18 €
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archurave, duke krijuar themelet per njé buxhet © besueshém dhe njé administrim mé efikas @ linancave
vendore.

olitikat ¢ hartimit t& raportit rashiliime! afatmesme

Mi hartimin ¢ raportit pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme Eshté ndjekur njé gasje e ganté dhe ¢
strukturuar, ¢ mbéshtetur né politikat fiskale elzistuese dhe né analizén ¢ ecurisé sé 1@ ardhurave ndér vile.
Procesi 8shté zhvilluar mbi supozimin se politikat fiskale do t8 mbeten 18 pandryshuara pErgjaté periudhis
treviegare, duke mundésuar ni¢ projeksion realist dhe t8 gEndruesh&m pér financat vendore. Nise do ket
ndryshime né lEgjislacion kéto do té reflekiohen n€ periudhat pasuese Ry dokument synon & ofrojé njé pasqyré
1t hesueshme 18 zhvillimeve 1@ pritshime ekonomike dhe fiskale, duke u mbéshtetur né (& dhna (& verifikuara dhe
né nje metodologji & standardizuar.

M kété kusdér, raporti &shté hartvar duke garantuar qéndrueshméring financiare 8 Bashkisé dhe mitjen e
eficencés né menaxhimin e burimeve publike. Pérmes planifikimil afatmesém, dokumenti shérben si njé
instrument i rénd#sishém gé integron objektivat politike dhe #hvillimore né procesin buxhetor, duke siguruar
koherence mes prioriteteve dhe projeksioneve financiare,

Njé tjetér element thelhésor | procesit ka qené rritja e eficencés né mbledhjen e 1€ ardhurave, duke shiryi&zuar ni
maksimum kapacitetin e bazés sé taksueshme dhe potencialin administrativ 1€ strukturave vendore. NE ke
drejtim, Eshté viné theksi edhe tek forcimi i administratés tatimore vendore, si n& aspektin profesional ashtu edhe
né até teknologjik, pér t€ garantuar njé performance mé 1€ lanté né menaxhimin ¢ detyrimeve,

Raporti merr né konsideraté gjithashtu pérmirfsimin e kushteve 1€ biznesit, duke synuar thjeshtimin &
procedurave tatimore dhe krijimin e lehtésive g€ nxisin zhvillimin ekonomik lokal. Njé vémendje ¢ veganté i
eshié kushtuar pérditésimit 1 vazhducshém (€ bozés sé ! dhénave, i cili mbetet njé faktor kyg pér rritjen e
ciltsisg s& vier&simeve dhe parashikimeve fiskale.

Procesi éshté konceptuar duke pérfshird edhe dimensionin e pjesémarrjes gytetare, si njé komponent i
réndésishém né vendimmanjen vendore dhe né péreaktimin ¢ prioriteteve t& zhvillimit, Po ashtu, @shté theksuar
nevoja pér forcimin e mekanizmave t& mbledhjes s€ té ardhurave debitore, me qéllim reduktimin e detyrimeve 1€
prapambetura dhe pérmirésimin e disiplings fiskale.

NE téresi, politikat e ndjekura n¥ hartimin e raportit pasgyrojné njé qasje 1€ gEndrueshme, transparente dhe
orientuese, e cila synon 18 sigurojé menaxhim efektiv & financave vendore dhe t& krijojé bazén e duhur pér
zhvillim t& balancuar ekonomik dhe social 1 Bashkisé né afatin afatmesgm,

Parashikimi i ti ardhurave

Parashikimi i & ardhurave pér Bashking Korgd mbéshietet né parimet dhe drejtimet fiskale 1@ pércakiuara né
Paketin Fiskale @ mitatuar me Vendimin e Késhillit & Bashkisg nr, 119, daté 27.11.2025. Ky dokument pérb&n
bazfn e adminisirimit fiskal né territorin e bashkisé, pasi pércakion jo vetém lojet e taksave dhe tarifave
vendore, por edhe ményrén se si ato pérllogariten, kategorizohen dhe vlerésohen. Mépeérmjet tij ngrihet nj€ sistem
i qarté dhe i standardizuar pér mbledhjen e detyrimeve vendore, perfshiré afatet, kistet e pagesls, lehtésite
fizskale, si dhe strukturat pérgjegjése pér administrimin dhe kontrollin e tyre.

Kv kuadér rregullator nuk £shte vetém njé listé detyrimesh, por njé mekanizém funksional & udhiheq
marrédhEnien ndémmjet Bashkisé dhe kontribuesve. Pérmes detajimit (€ gdo takse e tarife, nga baza ¢ taksueshme
e deri te agjentiét tatimore. Paketa fiskale synon (8 krijojé transparencé, drejiési dbe cfikasitet né administrimin &
burimeve financiare vendore, gé i jep Bashkis¢ mundésing & planifikojé mé sakié 1€ ardhurat, ndérkohé g& i
garanton qyvtetaréve dhe bizneseve njé proces (8 qané e 1& parashikueshém.

MNé hartimin e parashikimit afatmestm pér vitet 2027-2029, Bashkia ka synuar (& vendos® né qendér fiji
shptmdarjc mé t& drejlé 1 barrés fiskale, Qasja konsiston né uljen ¢ ngarkests pér kategori dhe prupe &
caktuara, duke reflektuar njé filozofi fiskale mé sociale dhe proporcionale. Vierésimi realist i kapaciteteve (&
burimeve vendore shitben pér t¢ identifikuar potencialet ¢ zhvillimit dhe pér @ orientuar vendimmartjen drejl
ohjektivave & géndrueshme afatmesme.




Kjo ményrit planifikimi i jep Bashkisé Korg mundising (& ndérto nj€ buxhet € hesueshém, duke parantuar jo
veldm rritje 18 @ ardhurave, por edhe pErmir@sim 18 cilésist s¢ pérdorimit @ tyre, Pérmes njé parashikimi m€ té
matur dhe mé @ lidhur ngushté me realitetin ekonomik, synohet q& burimet vendore 1€ kthehen né motor
ehvillimi: né rritje (& shérbimeve publike, né investime komunitare dhe o rritjen e efikasitetit institucional.

MNE ket ményrd, parashikimi i t& ardhurave nuk mbetet thjesht njé ushirim financiar, por shndmobet né mjé
proces strategjik q& udhéheq zhvillimin e ardhshém & Bashkisé Korgé, duke kombinuar sakiésing teknike me
vizionin afatgjaté,

Metodat ¢ parashikimit t& nivelit € 18 ardhurave n€ parashikimin afatmesém:

Feuria e t& ardhurave vendore gjaté viteve t& fundit ka qen€ njé tregues i gartéd i ritmeve ¢ zhvillimit financiar
dhe administrativ 18 Bashkisé Korgé, Trendi i realizimit pér perindhén 2024-2025 ka shérbyer si bazg analitike
pér hartimin ¢ parashikimit afatmesém, duke reflektuar jo vetém kapacitetet aktuale t€ mbledhjes, por edhe
dinamikat e sjelljes fiskale t¢ kontribucsve dhe ndikimin g kant pasur politikat vendore. Kéto dy vite kang
déshmuar nje stabilizim t& prurjeve dhe njé rritje 1@ lehté progresive, e cila krijon terrenin ¢ nevojshém pér
nd&rfimin e njé projeksioni realist pér vitet né vijim.

NE kite kontekst, zgjerimi | bazéis s& kapaciteteve fiskale 8shié rezultat | drejtperdrejté i politikave (& miratuara
né nivel vendor, & cilat kang synuar forcimin e sistemit (& administrimit dhe pérmirésimin e mekanizmave &
kentrollit dhe formalizimit. Vendimet e miratuara nga Kéchilli i Bashkisg kang qeng nj& instrument thelbsor né
kété proces, duke orientuar dhe strukturuar ményrén e mbledhjes s& 1€ ardhurave, rishikimit t& kategorive
tatimore dhe harmonizimit 18 praktikave administrative. Kéto reforma kané kontribuar jo vetém né rritjen e
transparencés, por edhe né mitjen ¢ ndérpjegjésimit dhe pérfshirjes s& kontribuesve né procesin fiskal.

Duke u mbEshtetur né kété performance dhe né masat e marva, parashikimi pér periudhgn 2027-202% synon 1<
reflektojé njé ecun 1& géndrueshme dhe (8 matur & zgjerimit € bazés fiskale. Analiza e kryer tregon se 1€
ardhurat vendore pritet (& miten gradualisht, duke arritur ni vitin 2029 nj@ nivel gjithse 30,224 mij# lekiésh mé (&
larlé se plani i vitit 2026, me njé mesatare vietore rritjeje prej meth 10,075 mijé lekésh. Ky projeksion perfshin (2
gjitha burimet vendore — taksa, tarifa dhe t& ardhura (8 tjera — t€ cilat jang planifikuar t& rriten me rreth 1% né vit,
duke reflekiuar ritmet reale 1& zhvillimit ekonomik dhe kapacitetet aktuale t€ administimit fiskal.

NE vijim t& parimit 1& realizmit financiar, parashikimi mere né konsideraté edhe (& dhinat faktike ¢ mbledhura né
dy vitet & fundit, si dhe detyrimet debitore & krijuara ndér vite, pér t& cilat llogariten vetém periudhat ¢ viefshme
prej 18 muajsh nga momenti i faturimit. Kjo metodologji siguron qé 1 ardhural e planifikuara t& mos mbishieten
sit shumti né pritshméri @ fryra apo (@ pasigurta, por né burime (€ verifikuara dhe & dokumentuara,

N& térési, parashikimi i (€ ardhurave vendore synon @ sjelld m& shumé wansparencé, koherence dhe sakidsi né
menaxhimin financizr t& Bashkisé Korgl. Ai reflekton jo vetém ambicien per mritje & géndrueshme & burimeve,
por edhe vullnetin institucional pér t& pérmir8suar vazhdimisht performancén e administrimit fiskal. Kjo gasje
strategiike krijon nj¢ bazé t& forté pér planifikimin e buxhetit né vitet ¢ ardhshme dhe pér garantimin e
shérhimeve cilésore pér komunitetin,

arasysh lehit¥simet

NE kité parashikim j htimet t eilat do té aplikohen gjaté vitit
2026 :
o TE gjitha subjektet t& cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vértetoing se gjat# vitit parardhés kané pasur
mesatarisht pér harkun kohor 12 mujor mbi 20 t8 punésuar rezidenté né Dashking e Korgls, do t& paguajné
20% mé pak t& ngarkeses totale pér tarifal vendore @ vitit 2026 vetém pér seling administrative @ subjekbit
e T gjitha subjektet (& cilat bazuar ne dokumentacionin ligjor vidrtetojné se gjaté vilil paraardhes kangé
pasur mesatarisht pér harkun kohor 12 mujor mbi 50 & punésuar rezidentd né Bashking e Korges, do
paguajné 50% mé pak & ngarkesés totale pér tarifat vendore 18 vitit 2026 vetém pér selind administrative &
subjektit -
e Té gjitha subjektct t& cilat operojng né fushén e bar-restorant, piceri, e.tj 18 ngjashme me to, 18 eilat
brenda ambientit né & cilin ushtrojné aktivitetin ¢ tyre do & krijojné dhe ambiente argétimi dedikuar
fémijéve sipas regullores s& pércaktuar do & paguajné 20% dhe 50% mé pak & ngarkes8s totale pér tarifat
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vendore 1 vitit 2026, Pérfitues n# ki@ rast do t& jend 10 subjekiet e para & cilat do 18 aplikojng dhe do &
plotésojné kushtet referuar vierfsimit tf komisionit 18 posatsh&m.

« T& gjitha organizatat jofitimprurése t& cilat objekt kryesor 1€ veprimtarisé s€ tyre kané aklivitetet sportive
do 18 paguaing 50% mé pak 1€ ngarkesés totale pEr tarifat vendore @ vitit 2026

= TE giitha subjekiet & cilal ushirojné aktivitetin e tyre ng fushén e institucioneve arsimore private si dhe
ato subjekte g do 18 ushirojné aktivitetin e tyve né fushén e arsimit prival plotdsuecs ose jo-plot@sucs,
opanizimit 18 trajnimeve dhe kualilikimeve né fusha & ndryshme profesionale do & paguajng 20%% mé pak
ngatkesss totale pér tarifat vendore 1 vitit 2026,

» Porjashiohen nga pagesa ¢ tarifave plr vitin 2026 & gjitha subjektet 1& cilat do 1 zhvillojng pér here &
paré aktivitet dhe regjistrohen nga studenté t& diplomuar né universitete brenda dhe jasht® vendit gjaté 2
viteve paraard hése;

* [Pérjashiohen nga pagesa e tarifave pér vitin 2026 @ gjithe subjekict g€ do & regpistrojng dhe wshiromé
pér her# 1@ paré aktivitetin e tyre né fushiin e artizanatit,

» Pégjashiohen nga pagesa e larifave pé&r vitin 2026 dhe a8 pasardheés @ gjithe subjektet g do @
regjistrohen nga vajzal dhe praté e moshés 19-30 vjeg dhe ushtrojng pér heré 18 paré aktivitetin e tyre né
fushién e artizanatit.

= Pgrashtohen nga pagesa e tarifave p¥r vitin 2026 dhe atgé posandhés @€ gnthé subjektet gé do o
regjistrohen nga graté viktima & dhunis né familje, & cilat jané 1& pajisura me vendim giykate ose
uridhér mbrojtjeje.

= PErjashtohen nga pagesa e tarifave pér vitin 2026, pér selind administrative € gjitha subjekiet & cilat
bazuar né dolkumentacionin ligjor vérietojng se gjaté vitit paraardh€s kané pasur mesatarisht pér harkun
kohor 12 mujor mbi 100 t& punésuar rezidentd né Bashkiné ¢ Korgés,

* PErjashiohen nga pagesa ¢ tarifave per vitin 2026 t8 giithe investitorét e huaj g€ do t€ hapin dhe
zhvillojné pér heré (& paré aktivitetin e tyre né Bashking ¢ Korgés

# Pérjashtohen nga pagesa e tarifave ptr vitin 2026 € gjithé subjektet g do t& regjistroné dhe ushiropné
pér heri t& paré aktivitetin ¢ tyre né fushén ¢ ICT (tcknologji e informacionit), aktivitetin e tyre né fushén e
institucioneve arsimore privale si dhe ato subjekte gé do (& ushirajng aktivitetin e tyre né fushin e arsimit
privat plotEsues ose jo-plotésues, oganizimil 18 tajnimeve dhe koalifikimeve n€ fusha t8 ndryshme
profesionale.

¢ Pérjashiochen npa pagesa ¢ tarifave pér vitin 2026 (& gjithe Komunitetet fetare té njohura me ligj,
organizatat jofitimprurése qf objektl krvesor 1 aktivitetit t# tyre #sht® me karakter fetar, organizatal
jofilimprurése pErlag@suese rinore, & synojné mobilizimin, velforganizimi dhe fugizimin e ¥ rinjve né
shogéri, nxitjen e tyre pér tu béré pjesé e jetés integrale.

* Pérjashiohen nga pagesa e tarifave pr vitin 2026 € gjithe fermer@l gé jang regjistruar me NIPT sipas
viértetimit nga Drejtoria Rajonale Tatimore sipas udh@zimit Nr, 19, deté 3.11.2014, “Pé&r shatimin e regjimit
té vegant® & skem@s ¢ kompensimit & prodhucsve bujgsoré pér géllime (& tatimit mbi vlerén e shtuar”

»  Pérjashiohen nga pagesa e tarifave per vitin 2026 subjektet dhe organizatat né pronési t& Bashkis€ Korgg,
ndérmarjel e varésisé s&¢ Bashkisé Korg#, institucionet g# shpenzimet operative ia mbulon vetg Bashkia
Korgé,

» Pérjashtohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndrigim, gjelb8nim}) pér vitin 2026 (€ gjitha
familjet jo efektive ¢ cilat pas verifikimeve @ pérséritura nga administrata e lagjeve pér njésing
administrative Korg€ dhe nga njsité respektive pér nj&sité e era administrative nuk gjenden né banesé dhe
nuk banojné né adresén ¢ deklaruar,

» Pérjashiohen nga pagesa e tarifave vendore familjare (pastrim, ndrigim) pér vitin 2026 (& gjitha familjet
né fshatrat ¢ njésive administrative né t€ cilat nuk kryhen kéto shérbime,

» Pérjashiohen nga pagesa o tarifave (pastrim, ndrigim, gielb#dm) pér vitin 2026 ¢ gjitht familjet
kryefamiljari ¢ 12 cilave pérfiton ndihmé ekonomilke

»  Pérjashiohen nga pagesa e tarifave (pastrim, ndrigim, gjelbBnim) pér vitin 2026 & ghithé familjet
kryefamiljari e 18 cilave pérfiton statusin e verbErise,

o Pérjashiohen nga pagesa e tarifave (pastrim, ndrigim, gjelbérim) pér vitin 2026 & gjithé familjet
kryefamiljari e t@ cilave pérfiton statusin ¢ para-tetra plegjisé,
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« Pérjashiohen nga pagesa e tarifave pér vitin 2026 @ gjithe familjet krvefamiljari i 12 cilave pérfiton vetém

pension plegérie / pension social kur familja pérbéhet vetém nga 1 pensionist.

o Pérjashiohen nga pagesa e tarifave pér vitin 2026 (€ gjithé organizatat jofitimprurése g& do 18 regjistrojng

dhe ushtrojné piér heré 18 paré aktivitetin e tyre né Bashking ¢ Korgés.

s Pérjashtohen npa pagimi i taks&s mbi ndéress pér vitin 2026 @ gjitha ndértesat ¢ banimit, 18
deklaruara si vendbanim nga kryelamiljarét q pérfitojné pension pleqérie/pension social, kur familja e
tyre pérbéhet vetém nga pensionisté, ose dhe me persona n& ngarkim (€ tyre, g& jang 1€ pa alé pér
puné.

» Pérjashiohen nga pagimi i taksés mbi ndértesén pér vitin 2026 @ gjitha ndénesal e banimit @
kryefamiljaréve @ trajtohen me ndihmé ckonomike.

Strukiura e t8 ardhurave pér viti hetor altual dhe

rindhin 2027 - 2029,

nit mijé leké

Emértimi Planifikim | Parashikim | Parashikim | Parashikim

g viti 2026 | viti 2027 | viti 2028 | viti 2029
Té ardhura nga
1aksal TiI5 177 739,729 744,326 T4E 969
Te ardhura nga | aconip | 461,588 466,204 470,866
farifat
T ardhura ti ljer‘a 83,265 RO, 118 £6,979 R7.B49
Totali 1277460 | 1,287,435 | 1,297,509 | 1,307,684

Népérmjet grafikut 18 méposhtém po ilustrojmé peshén qé zén@ taksat, tarifat dhe (€ ardhurat e tjera kundret
totalit t& t& ardhurave (& veta t€ parashikuara pér vitin 20026 :

Grafiku i té Ardhurave

57.55%

l -
1

B TE ardhaira nga taksatl B TE wdiuoa rga tosifat 8 TE ardburs e e

B.6TH
b i

Struktura e burimit 1@ 18 ardhurave vendore né vitel & fundit ka krijuar njé stabilitet pothuajse (¢ géndrushém
ndikuar nga politikat fiskale & ndérmara ndér vite dhe pothuajse &shi€ pandryshueshme né rritje me nivelin e t&
ardhurave pasi rritjet jang propocionale né 18 njéjtin nivel.

% Npa analiza ¢ strukturés s8 burimeve vendore arribet ng pérfundimin se t§ ardhurat nga taksat vendore
ziénk njé peshé 1€ konsiderugshme dhe pérbéing burimin kryesor € € ardhurave vendore pg 57.55% L&
totalit,

Paragitja pralike:
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Té ardhura nga taksat

PLANIFIKIM VITI  PARASHIKIMVITI  PARASHIIM VITI  PARASHIKIMVITI
2026 2027 2028 me

Kategarité e taksave q& ndikojné mé shumé né planin e t& ardhurave pér vitin 2026 jang:

% Taksa mhi pasurité e paluajiéshme (ndérest, truall, toke bujgEsore) ¢ cila » meth 21.7 % 12 planit ng

total:
a) Takst ndértese z& 15.5 % 1€ planit

b} Taksé mbi truallin 28 2 % t& planit
¢) Taksé mbi tokén bujgésore 22 4.2 % t& planit
% Taksa e ndikimit ng infrastrukiocé nga ndértimet e reja dhe legalizimet 18 cilat zéné rreth 23.5 % & planit
né total,

»  Struktura e burimit (& 1& ardhurave vendore nga tarifat vendors 18 parashikuara zéné 36 % & totalit,
Paraqitja grafike :

Té ardhura nga tarifat

470,865

: -.-.- =" - i-_——..'—_-__—l—‘—- = — gk u .
FLANIEIIMVITI  PARASHIKIMVITI  PARASHIKIM PARASHIKIMVITI

2026 2027 2028 s

Kategorité e tarifave gé ndikojng mé shumé né planin ¢ 1€ ardhurave pér vitin 2026 jané:

* Tarifa e pastrimit, ndrigimit, gjelbérimit, mirémbajtes s varrezave publike & cilat zEnZ rreth 24.9 % &
planit né total:

1} Tarifa ¢ pastrimit 28 15.5 % (& planit

%) Tarifa e ndrigimit & 4.9 % té planit

1) Tarifa e gjelbérimit #& 3.1 % t& planit

4) Tarifa ¢ mirBmbajtjes s¢ varrezave publike 28 1.3 % t€ planit
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» Tarifa pér zénien e hapésirés publike, tarifa ¢ parkimit dhe tanfa vjetore e shérbimit dhe mirémbajtjes @
rrugdve té parcelave dhe 1 sistemit kullues (€ cilat zéng rreth 6 %e 1€ planit ng total;

1} Tarifa pér zénien e hapBsirés publike z¢ 1.9 % (& planit
2} Tarifa e parkimit z& 1.8 % @ planit
3} Tarifa victore ¢ shérbimit dhe mirBmbajtjes (& rrupéve 18 parcelave dhe t sistemit kullues
7& 2.2 % 1€ planiL.
«  Strultura e burimit {8 t& ardhurave vendore nga (& ardhurat e tera 1€ parashikuara zend 7 %o 1 totalit.
Paragitja grafike :

Té ardhura té tiera

86,118 3
.

' PANIFKIMVITI  PARASHIKIMVITI  PARASHIKIM VITI  PARASHIKIMVITI
2076 2007 2028 2020

Kategorit® e taksave 1 ndara gt ndikojni mé shumé né planin ¢ 1 ardhurave pér vitin 2026 jané:

% Té ardhurat nga taksat ¢ ndara (laksa e regjistrimit (& pérvitshém t€ automjeteve, tatim shitje pasuri e
paluajtzshme, tatim mbi & ardhurat personale) i cilat #8ng reeth 10,6% té planit né total:

1) Taksa e regjistrimit t& pérvitsh&m 1& automjeteve xié 4.7 Yo 1€ planit
2) Tatim shitje pasuri e paluajtéshme 2 % 1€ planit
1) Tatim mbi & ardhurat personale 3.8 % 1€ planit

Bashkéngjitur kétij relacioni po ju vémé né dispozicion tabelén me parashikimet afatmesme 1€ (€ ardhurave pér
periudhiin 2027-2029,

DREJTOR|I DREJTORISE DREJTORE E DREJTORISE SE PERGIITHSHME

T TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE JURIDIKE DHE TE MENAXHIMIT
Ti: BURIMEVE [NJEREZORE

Anxhela (Dishmiea) Qeramixhi

JTORISE SE FINANCES
AT DHE M.F.K -
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MEFPURLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA KORCE
KESHILLI BASHKIAK

PYENDIM

M, daté 2026

“PRER VLERESIMET DHE PARASHIKIMET AFATMESME TE TE ARDHURAVE
PER VITET 2027-2029"

Késhilli i Bashkisé Korgg, pasi mori né shgyrtim relacionin e paragitur nga Drejtoria e Taksave dhe Tanlave
Vendore, Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe MF.K, bazuar né dispozitat e ligjit nr. 13972015 "Pér vetégevensien
vendore”, ligiin nr. 9936 di. 26.06.2008 “P& menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shyipéris”, si
dhe V. K.B nr. 118 daté 27.11.2025 “Pér miratimin e kalendarit t& Programit Buxhetor Afatmesgém 2027-2029

dhe t# buxhetit vjetor 2027 Bashkia Korgé™.
KESHILLI BASHKIAK
VENDOS]
1. T& miratojé viertsimet dhe parashikimet afsmesme & té ardhurave sipas tabelés nr, 1 bashkéngjitur,
2. Pérzbatimin e kétij vendimi ngarkohet ekzekutivi i BashkisE dhe Institucionet e Vartésisg.

3. Ky vendim hyn n& fugi 10 dité mbas shpalljes publike (sipas pércaktimeve 1& nenit 53, pika 6, 1€ Ligjit
nr, 13920135, “Pér vetégeverisjen vendore™),

Sekretari i Kdshillit Boshkink KRYETAR
Eva NALC]
Ana YERUSHI
Mirmfugrme  wola
Vola Pro__
Woia under
Wokn Abskenim
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E FINANCES, BUXHETIT DHE MFK

DREJTORIA E KUJDESIT SOCIAL

N pro Daté

RELACION
PR MIRATIM E RRITJES SE PLANIT TH TE ARDHURAVE DHE
PERDORIMIN £ FONDIT TE FINANCUAR NGA KESHILLI T QARKUT KORCE
Nit VLEREN 641,850 LEKE PER ZBATIMIN E PROJEKTIT "SHERBIME
SOCIALE B SHENDETESORE TE PERSHTATSHME TE INTEGRUARA PER TE
MOSHUARIT"

Né kuzsdér & zhatimit t& projeleit "Shérbime sociale ¢ shéndetésore 1€ pErshtatshme té integruara pér
{& moshuarit”, sipas marréveshjes s& bashképunimit midis Bashkisg Korgé dhe Keshillit 18 Carkut
Kotgé, e lidhur mé date 1.9.2025 dhe 19.01.2026, 51 dhe urdhéri i Késhillit 1 Qarloot Korg# me nr,
19 dati* 19.1,2026 “Pér detajimin € zérit “Projekte sociale me Rachkité e Qurkut, moshat e treta dhe
fémijét e komuniteteve™, i dhe né kuadér 1& zhatimit t& projeltit "Qendra ditore pér moshén e tretd”
Bashkia Korcé né bashképunim me Késhillin e Qarkut Korgé dhe Fondacionin “Misioni Emanuel”,
implementon, zbaton dhe menaxhon shérbime psiko-sociale, shiérbime mjekésore. argétuese,
kulturore pér 1€ moshuarit, me qéllim shmangien e izolimit, pérfshigen sociale dhe zbutjen e
problemeve sociale. Objekti | késaj marréveshjeje, Eshié financimi ng vierén 641,850 leké ngaana e
Kishillit t& Oarkut Koreg, pér shtimin ¢ njé punonjési né gendrén komunitare, lagjia nr. 8, pér shkak
tE rritjes s& numrit 18 pérfituesve dhe shtimit t& shérbimeve, N vijim t¢ bashkEpunimit institucional
ky pozicion do t& financohet nga Késhilli Qarkut Korgé ne programin Al122 Perkujdesi Social si
mé poshte dhe me kéte strulduré buxhetore: .

SHTOHET  Prog, Al122 00 Prod VO43AAK 05 Art. 603000 + 641,850 leké

Duke u bazuar né ligiin nr 13%2015 “Pér vetdqeverisjen vendore™, 1 ndryshuar, ligjin nr, 9936
daté 26.06.200% *Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén ¢ Shgipérise™, 1 ndryshuar,
ligjin nr, 68 dat® 27.4.2017 “Pér financat ¢ vetégeverisjes vendore”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 87/2023
“Par buxhetin ¢ vitit 2026", udhBzimin nr, 9 da@ 20,03 2018 i Ministris¢ s& Financave dhe
Fkonomisé “Pér procedurat standarde t& zhatimit & buxhetit”, i ndryshuar, VEB nr. 139 dute
26.12.2025 “Mbi miratimin e buxhetit vietor 18 vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 1€ Bashkisé
Korgs™, urdhérin nr, 12 daté 7.1.2026 “Pér detajimin ¢ shpenzimeve korrente pér vitin 2026 1€

Bashkisé dhe Institucioneve t& varésisé” sipas programeve dhe produkteve, marréveshies st



bashképunimit midis Bashkisé Kore dhe Késhillit 18 Qarkut Korgg, e lidbur mg date 1.9.2025
dhe 19.01.2026. si dhe urdhéri i Késhillit 8 Qarkut Korgé me nr, 1% daté 19.1.2026 “Pér
detajimin e zérit “Projekte sociale me Bashkiné e Qarkut, moshat e treta dhe fEmjét e
komuniteteve”, kérkojmé nga Késhilli Bashkiak t# miratojé rritjen ¢ planit @ @ ardhurave dhe
pérdorimin ¢ fondit t@ financuar nga Keshilli i Qarkut Korgé né vlerén 641,850 leké pér zbatimin
e projekiit "Shérbime sociale e shéndetésore 1 pershtatshme t& integruara pér 18 moshuart™.

DREJTORIA E FINANCES DREITORIA E PERGIITHSHME
BUXHETIT DHE MFE JURIDIKE DHE TE BURIMEVE
= NIFRE¥ORE

Valhona Ziko Anxhela Qdramixhi (Dishmica)

DREJTORIA E
KUJDESIT 504

KRYETARI [ BASHKISE
SOTI
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ﬁ REFLUBLIHA € sHaGiPpIRISE

BASHKIA KORCE i
KESHILLI | BASHKISE KORCE

P/VENDIM

Nr. Daté

PiER MIRATIM E RRITIES SE PLANIT TE TE ARDHURAYE DHE
PERDORIMIN E FONDIT Ti FINANCUAR NGA KESHILLI T QARKUT KORCE
NE VLEREN 641850 LEKE PER ZBATIMIN E PROJEKTIT "SHERBIME
SOCIALE E SHENDETESORE TE PERSHTATSHME TE INTEGRUARA PERTE
MOSHUARIT™

Keshilli | Bashkisé i qytetit & Korges, né mbledhjen ¢ tij 1€ datés s& sotme, pasi mori nE analizd
muterialin ¢ paragitur nga Drejtoria e Financgs, Buxhetit dhe MFE dhe Drejtoria ¢ Kujdesit Social, duke
u bazuar né ligjin nr 139/2015 “Pir vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, ligjin ne. 9936 daté 26.06.2008
“par menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikién e Shyipérise™, ndryshoar, ligjiin or. 68 daté
37 42017 “Pér financat e vetbgeverisjes vendore”™, | ndryshuar, ligjin . 87/2025 “Pér buxhetin e vitit
20267, udhézimin nr. 9 daté 20,03.2018 i Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisgé “Pér procedurat
standarde & zhatimit t& buxhetit”, | ndryshuar, VEB nr, 139 daté 26.12.2025 “Mhbi miratimin e buxhetit
vietor t§ vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 1€ Bashkis® Korge”, urdhérin nr, 12 datd 7.1.2026 "Pér
detajimin e shpenzimeve korrente pér vitin 2026 t& Bashicse dhe Institucioneve t& varsisé” sipas
programeve dhe produkteve, sipas marmtveshjes sé hashkepunimit midis Bashkisé Kore# dhe Késhillit &
Qarlont Korge, ¢ lidhur mé date 1.9.2025 dhe 19.01.2026, si dhe urdhiri i Késhillit & Qarkut Kogg me
ar. 19 daté 19.1.2026 “Pér detajimin e zérit “Projelite sociale me Bashkité ¢ Qarlout, moshat & teeta dhe
fémijEt e komuniteteve”, mbéshtetur né kompetencat q& ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve 1€
késhilltardve:
VENTHSI

1. TE& miratojé rmritjen e planit & € ardhurave financuar nga Késhilli i Qarkut Korgé nté vlerén
641,850 leki.

2. Té miratojé pérdorimin e kontributit financiar nga Kishilli 3 Qarkut Korgé, pér zbatimin ¢ projektil
vehiarhime sociale ¢ shéndetdsore & pérshiatshme & integruara pir @ moshuarit™, pér shitmin ¢ njé
punonjési né gendrén komunitare, lagjianr, 8, pér shkak té ritjes sé numrit 1 pérfitugsve dhe shiimit &
shérhimeve, me kg strukturé buxhetore:

SHTOHET Prog. All122 00 Prod VO43AAK 05 Art. 6040000 + 641,850 lekE



3., Implementimi i kitij projelti do 1& kryhet nga Bashkia dhe Fondacioni Emanuel, L

4. Pdr zbatimin e kétij vendimi ngarkohel Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe MEK si dhe Drejtoria e
Eujdesit Social. _

5. Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

Seiretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR
Eva NAC

Ana Verushi
bl irnduar me ot
Vote Pro__
Vora Pro__
Vots Kunddér
Yot Abstenim
Fhardhur mtt dniit
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BASHKIA KORCE { ﬂ' {1
_DREJTORIA T FINANCES, BUXHETIT DHE MFK
DREJTORIA E PERGJIITHSHME E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE MENAXHIMIT
TE KONTRATAVE

Nr.  prot Daté

RELACION
PIER MIRATIM E GRANDIT TE BAZUAR NE PERFORMANCE, ME BURIM
FINANCIMI TE HUAJ Nii VLEREN 1,111,093.19 LEKE

Me Vendimin ¢ Komisionit 18 Vier@simit t& Aplikimeve me shkresén nr. 764 prot., daté 19.12.2025,
Bashkia Korgé ka pérfituar fondin prej 2.009,969.59 lekg, nga @ cila 8988704 leke me burim
financimi t& brendshém dhe 1,111,093.19 lek& me burim financimi t& huej. Né zbatim {8 udh&zimit
pErbashkét me nr. 1031/5 daté 11.7.2025 dhe nr, 10725 daté 11.7.2025, midis Ministrisé s& Financave
dhe Ministrisé 1€ Shietit p¢ Pushtetin Vendor, “Pér kriteret, progedurat, treguesit per shpérmdarjen e
fondit t8 grandit (& bazuar ng performance pér bashkité pér vitin 20257, pika 8, Bashkite vene ng dijeni
Késhillin Bashkiak dhe marrin vendim pér péreaktimin e destinacionit dhe pérdorimin e kétij fondi,
(1,111,093,19 lek#), Pas marrjes s& vendimit n& KB, bashkit¢ i drejtoné ministrisé pérgjegiése pér
financat, VKB pér pércaktimin e destinacionit/qéllimit t& pérdorimit @& kittij fondi, duke kétrkuar geljen ¢
kodit t¢ produktitprojekeit, pér & cilin do pérdoret ky fond. Fondet e financimit & huaj pér grandin e
bazuar n& performance, pérfitohen né formén ¢ dhurimit, pa kusht kthimi, pa interes. Menaxhimi 1 kétij
fondi do t& keyhet né zhatim t¢ udhEzimit & MF nr, 10 daté 12.7.2024 “Pér regjistrimin, pérdorimin,
raliordimin  dhe publikimin e fondeve (2 financimeve (€ huaje n¢ kuadrin ¢ marréveshjeve
ndérkombeétarc”, sipas skemés me thesar (€ ploté. Fondi i pashpémdaré trashégohet ng buxhetin e vitit
pasardhés dhe pérdoret me t& njéjtin destinacion,

Ky fond do té pérdoret pér “Ndsthyrje, mirgmbajije ne Bibliotekén “Th, Mitke” dhe “Muzeu i
fotografisé Gjon Mili", Korgé, nié programin Kultura, Sport dhe Argétim, né [logaring 2310000, me L&
strukturé buxhetore:

SHTOHET  Prog. AF122 00 0z Art, 23 100K + 1,111,093.19 lcké (Bashkia)

Duke u bazuar né ligjin nr 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore™, i ndryshuar, ligjin nr. 59306 daté
26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, ligjiin nr, 68
datis 27.4.2017 “Pér financat ¢ vetégeverisies vendore™, i ndryshuar, ligjin 87/2025 “Pér huxhetin e vitit
2026", pdhizimin ne. 9 daté 20.03.2018 i Ministris# s& Financave dhe Ekonomisé “IMér procedurat
standarde t# zhatimit t8 buxhetit™, i ndryshuar, ligjiin 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2023", aneksit 9



“Grandi | performancés pér bashkité”, né udhEzimin & pérbashkét me nr. 103155 date 11.7.2025 dhe nor.
10725 date 11.7.2025, midis Ministrisé sé Financave dhe Ministris& & Shietit p& Pushtetin Vendor, “Pér
kriteret, progedurat, treguesit pér shpérndarjen e fondit 18 grandit & bazuar né performance pér bashkité
pér vitin 20257, shkresén me nr, 764 prot., daté 19.12.2025, VKB nr. 139 dat@ 26.12.2025 “Mhi
miratimin e buxhetit vietor t& vitit 2026 dhe PBA 2026-202§ t& Bashkisé Korg€”, i ndryshuar, kérkojmé
nga Keshilli Bashkiak ¢ miratojé grandin ¢ bazuar né performancg, me burim financimi (& huaj, né
viergn 1.111.093.19 lek&, me objekt; “Ndérhyrie, mirémbajtie né Bibliotekén “Th. Mitka™ dhe “Muzeu 1
fotografist Gjon Mili”, Korgé, né programin Kultura, Sport dhe Arpétim, né llogaring 2310000,

DREJTORIA E FINANCES DREITORIA E PERGITHSHME
BUXHETIT DHE MF JURIDIKE DHE

p NJERE
Valhona Ziko Anxhela Qer

DREITORIA E PERGJITHSHME E
PLANIFIKIMIT TETERRITORIT DHE |
MENAXHIM

Ndrigim

KRYETARI I BASHKISE
SOTIRAQ FILO
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ARERIFRLIKA © EROIPEMISE
BASHKIA KORCH
KESHILLI T BASHKISE KORCE

P/VENDIM
Nr, Daié

PR MIRATIM E GRANDIT TE BAZUAR NE PERFORMANCE, ME BURIM
FINANCIMI TF HUAJ Nit VLEREN 1,111,093,19 LEKT

Késhilli | Bashkisg i qytetit t& Korggs, né mbledhjen e tij 1€ datés s& sotme, pasi mori né analizé materialin
¢ paragitur nga Drejloria e Financés, Buxhetit dhe MFK dhe Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Planifikimit &
Territorit dhe Menaxhimit @ Kontratave, duke u baznar né ligiin nr 1392015 “Pér vetgeverisjen
vendore”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 9936 dat® 26,006, 2008 “Pér menaxhimin e sistemit busthetor né Republikén
¢ Shaiperise”, i ndryshuar, ligiin nr. 68 daté 27.4.2017 “Pér financal € vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar,
ligjin £7/2025 “Pér buxhetin e vitit 20267, ligjin nr.1 152024 “Pér buschetin e witit 20257, aneksit 9 *Grandi
i performancits pér bashkitd”, udhézimin nr. 9 daté 20.03.201% i Ministris@ st Financave dhe Ekonomisé
“Pgr procedurat standarde 18 zhatimit 8 buxhetit”, | ndryshuar, n# udhizimin pérbashkét me nr, 103175
daté 11.7.2025 dhe nr. 10725 daté 11.7.2025, midis Ministrisé s¢ Financave dhe Ministrisé & Shtetit pé
Pushtetin Vendor, “Pér kriterst, progedurat, treguesit pér shpfmdarjen e fondit t& grandit & bazuar né
performance pér bashkité pér vitin 20257, shkresén me nr. 764 prot., daté 19.12.2025, VKB nr. 139 daté
96.12.2025 “Mbi miratimin ¢ buxhetit vietor t& vitit 2026 dhe PBA 2026-2028 ¢ Bashkist Korgt”, i
ndryshuar, mbéshietur né kompetencat qé ka, si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve 18 kEshilltartve:

VENDOSI

1. T mimtojé grandin ¢ bazuar né performancé, me burim financirni t& huaj g vierén 1,11 1,093.19
leké.

2. Té miratojé pérdorimin e ketij fondi pér objektin: “MNdérhyrje, mirémbajtje ni Bibliotckén “Th.
Mitko™ dhe “Muzeu | fotografisé Gjon Mili”, Korgé, né programin Kultura, Sport dhe Argétim,
né logaring 2310000 me kété strokturé buxhetore:

SHTOHET Prog. AF122 00 02 Art. 2310000 +1,111,093.19 leké (Bashkia)

4. Pér zhatimin ¢ kéti] vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe MFK dhe Drejtoria e
Perpjithshme ¢ Planifikimit t& Territorit dbe Menaxhimit 1 Kontratave.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpallies.

Sekreari | Késhillit Bashkink KRYETAR

Eva NACH

Ana Yerushi

hl iFntuar me Yt
Votn Pro
Viota Fro
Vil Kund&r
Vota Absienim
Frardhur mé daté
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#

BASHKIA KORCH
DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE
DHE MENAXHIMIT Ti: BURIMEVE NJEREZORE

Nr. Prot, Korgt mi

RELACION

“PER MIRATIMIN E PLANIT VIETOR TE PRANIMIT NE SHERBIMIN CTVIL PER
INSTITUCIONIN E BASHKISE KORCE PER VITIN 2026

Bazuar né nenin 18 & ligjit 152/2013 “Pér n@punisin civil”, i ndryshuar dhe Vendimin e
Késhillit t# Ministrave nr, 108 daté# 26.02.2014 “Pér planin vjetor @ pranimit né shérbimin civil™
gdo institucion | administrattis shietérore duke pérfshird edhe vetégeverisjen vendore, pérgatitin
planin vjetor t8 nevojave pér rekrutim ng sh@rbimin civil. N& planin vjetor t8 pranimit n#
shérbimin civil duhet 1€ parashikohen numri 1 vendeve vakante pBr t€ cilat duhet t# shpallet
konkurimi pér gdo kategori dhe klasg, numn i an@taréve (¢ TND ( trupa e népunésve té nivelit t&
larté drejlues) si dhe grupet ¢ administrimit 1 pBegjithshém dhe (& posacgm,
Bazuar ng urdhérin e Kryetarit ¢ Bashkis# Korg# nr.2] daté 16.01.2026 “P&r miratimin e
strukturgs (€ administratés s Bashkis® Korgd pBr vitin 2026™ dhe né vendimin e Drejtorisé sg
Pérgyithshme Juridike dhe Menaxhimit ¢ Burimeve Njerézore nr, 5 dat® 1601.2026 “Piér
miratimin ¢ strukturés analitike @ administratés st Bashkisé Korgé pér vitin 2026™ numri i
vendeve vakante, pjesé ¢ shérbimit civil né Bashking ¢ Korglis plr ki€ vit Eshté 66. Nga kéto
pozicione | vend vakant pér népunés (& kategorisé 8 larté drejtuese ( drejtor drejtorie t&
pérgjithshme), 8 jan¢ vende vakante pér népunés (& nivelil t8 mesém drejtues (drejtor drejtorie),
11 janZ vende vakante pér népunés t& nivelit 1& ulél drejlues { pérgjegjés sckiori) dhe 46 jané
vende vakante pér nBpunds & nivelit ekzekutiv (specialisié). W& kéto kushte dhe bazuar né nenin
34 12 light 13972015 "Pér vEtéqeverisjen vendore”, nenin 18 & ligjit 15272013 “Pér népunésin
eivil”, 1 ndvyshuar dhe VEM nr. 108 daté 26,02.2014 “Pér planin vjetor (& pranimit n€ sherhimin
civil”™ i propozojme Késhillit 18 Bashkisé Korg# 1& miratojé planin e pungsimit (& Bashkist Korgé
pér vitin 2026,
Gjaté vitit 2026 propozohet g numri i vendeve vakante pér té cilat do @ shpallet konkurimi t&
jeid si mé poshte:

* | vend vakante pér népunés ¢ nivelit @ larté drejiues (drejtor drejtorie té pérgjithshme).

= B vende vakante pr népunés € nivelit t& mesém drejlues (drejior drejloric)



« 11 vende vakante pér népunés t& nivelit 1& ulét drejiues pérgjegjés sekior)
« 4 vende vakante pér népunts t& nivelit ekzekutiv (specialistt)

Rekrutimi i népunisve & nivelit (& larté ¢ t& mesém drejiues dhe atyre 12 ulét drejtues béhet
nEpérmjct progedurds s€ levizjes paralele ose ngritjes n¢ detyre, Miérsa persa i péikel népundsve
e nivelit ekzelutiv relrutimi behet népérmijct konkursit pér pranimin nd shérbimin civil duke
héré klasifikimin sipas natyrés s& pozicionit, né prupin ¢ povicioneve té administrimit &
pérgjithshém dhe né grupin e pozicioneve & administrimit t& pesagém. Referuar kétij klasifikimi
né grupin ¢ pozicioneve t& administrimit (& pergjithshitm jant 13 vende vakante, mé konkretisht,
2 Specialisié pér Emergjencat Civile ng Direjtoring e Pérgjithshme Juridike dhe & Menaxhimit (&
Burimeve Njerézore (Drejtoria ¢ Burimeve Njerfzore Protokoll Arkives dhe shérbimeve
Mbishtetése), 2 specialisté n¥ Scktorin e Integrimit Europian, 2 specialiste né Sektorin e
Projekteve t& Zhvillimit né Drejtoring e Turizmit dhe Projekteve & Zhvillimit, 2 specialist® né
Sektorin e Migracionit dhe Diaspores, 1 Specialist né Sektorin ¢ Strehimit Social dhe 1 Specialist
né Sektorin ¢ Menaxhimit t& Banesave Sociale n# Drejtoring e Strehimit Social dhe Menaxhimit
¢ Banesave Sociale, 1 specialist né Sektorin e Publikimeve dhe 2 Specialisté ndérlidhés
komunitare me kohé 1 pjesshme. Kéto pozicione klasifikohen né grupin e pozicioneve tE
administrimit & pérgjithshém pasi kand # b&né me 1€ njdjtat plrgjegjési administrative ne 12
gjitha institucionet e shérbimit civil dhe ushtrimi i tyre kérkon njohuri & pérgjithshme
administrative, Ndérsa né grupin e pozicioneve # administrimit € posagm jané 33 vende
vakante. Kéto pozicione klasifikohen né grupin e pozicioneve t& administrimit t& posagim pasi
kané 1& bejné me pérgjegjési specifike né njé apo disa institcions & shérbimit civil dhe ushtrimi
i tyre kitrkon njohuri (& posagme ng njé profesion € cakiuar, M& konkretisht ko pozicione jangé
51 mé poshié:

+ 1 Specialist pér sektorin e rregjistrimit, vierésimin dhe sherbimit t€ taksapaguesve dhe 1
Specialist pér Kontrollin dhe Mbledhjen e & Ardhurave pr Mjesing Administrative
Drenové né Drejtoring e Pérgjithshme ¢ Taksove, Tarifave Vendore dhe Kontroll
Territorit (Drejloria e Taksave dhe Tarifave Venclore), 2 Specialisté pér Kontabilitetin, 1
Specialist MFK dhe 1 Specialist buxheti né¢ Drejtoring e Financés, Buxhetit dhe
Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit gjithsej 6 pozicione & cilat kérkojn8 njohuri t&
posagme dhe arsimim né Fakultetin € Ekonomisé.

* 1 specialist pér shérbimet veterinare né Drejtoning e Pérgjithshme e Taksave, Tarifave
Vendore dhe Kontroll Territorit, giithésej 1 pozicion i cili kérkon njohuri & posagme dhe
arsimim n& Fakultetin e Veterinarisé.

« 1 specialist pér menaxhimin e aseteve né pronési 8 Bashkisg Korg@ né Drejloring e
Pérgjithshme Juridike dhe 1 Menaxhimit 12 Burimeve Njerézore (Drejtoria Juridike), 1
Specialist jurist né Drejtoring ¢ Pérgjithshme e Toksave, Tarifave Vendore dhe Kontroll
Territorit (Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore) dhe 1 Specialist Jurist ng



Drejtoring e Pérgiithshme @ Planifikimit t& Territorit dhe Menaxhimit & Kontratave
gj]'.l.hﬁﬂj 3 poxicione (€ cilét kirkojnd njohuri 1€ posagme dhe arsimim né Fakultetin e
Divejisisg,

« 2 Specialisté Audit ng Drejtoriné e Auditit t¢ Brendshém, 1 specialist pér ¢ Dhénat e
Eonkurentéve dhe 1 Specialist pér blerjet ¢ vogla né Drejtaring e Prokurimeve gjithsej 4
pozicione 1€ cilat kérkojng njohuri t& posagme dhe arsimin né Fakultetin ¢ Ekonomisé
dhelose né Fakultetin e Drcjtésisé, Pozicionet ¢ inspektoréve 1 larté 18 auditimit n#
Drejtoring e auditit t¢ Brendshém duhet & jiénit 12 gerfifikuar i & tillé nga Ministria
pérkatise.

« 2 Specialisté projektues, 2 Specialisté pr shayrtimin e lejave, 1 Specialist pér mhbledhjen
dhe pérpunimin e t dhénave demogralike, etj.. | Specialist pér Energjiné Elektrike dbe |
Specialist inxhinier ndértimi né Drejloring e Pérgjithshme t€ Planifikimit t& Tervitorit dhe
Menaxhimit # Kontratave, si dhe 1 specialist pér ¢éshtjet urbane gjithsej 8 pozicione (&
cilat kérkojn€ njohuri t& posagme dhe arsimim né fushén e urbanistikés, arkitekiurds,
inxhinierisé s& ndéctimit, topografisé i

+ 1 Specialist pér ndihmén ekonomike, | Specialist per pagesal e PAK, verherise dhe para e
tetra plegjike dhe | Specialist pér Mbrojtjen ¢ (& drejtave 1€ Fémijéve né Drejtoring e
Kujdesit Social, giithsej 3 pozicione @ cilat kirkojné njohuri & posagme dhe arsimim né
Fakultetin e Shkencave Sociale dhe Shkencave Humane.

» 4 specialisté pér agronom@ né Sektorin e Bujgésist né Drejtoring ¢ Bujgésisé dhe Pyjeve,
giithsej 4 pozicione 1€ cilat kitrkoiné njohuri t& posagme dhe arsimim né Fakultetin e
Agronomis,

« 2 specialisté Pyjesh nié Drejtoring ¢ Bujgésisé dhe Pyjeve, pjithsej 2 pozicione @ cilat
kitrkajné njohuri t& posagme dhe arsimim né Fakulletin e Inxhinierise s& Mijedisit/ Pyjeve
etj.

+ 2 specialistt IT né Drejtoria ¢ Pérgiithshme Juridike dhe Menaxhimit € Burimeve
Njerézore (Drejloria e Burimeve Njerzore. Protokoll-Arkiva dhe Shérbimeve
Mbéshtetiise), gjithsej 2 pozicione t€ cilat kirkojné njohur 18 posagme dhe arsimim ng
Fakultetin e Teknologjisé s Informacionit/Shkencave Kompjuterike.

NE zbalim t& nenit 26 pika 4 e ligjit nr. 15272015 “Pér népunsin civil” t& ndryshuar,
plotésimi i vitndeve té lira n€ kategoring e mesme ose (& ulét drejtuese, pérveg progedurave €
|évizjes paralele dhe ngritjes n€ detyri &sht¥ i hapur eche pér kandidaté 2 tjerg qé plotésojng
kushtet dhe kérkesat pér vendet ¢ lira t& punés, duke mos kaluar 20 pér qind & numrit total 1g
vendeve né gdo vit kalendarik. Ne kéto kushie pasi @ keng plrfunduar progedurat pér
lévizjer paralele dhe ngritjen né detyré propozojmé 8 1€ rekrutohen npa jashtd shérbimit
civil népunés pér pozicionet e méposhtme:

«  Drejtor i Drejtorisé s Turizmit dhe Projekteve t& Zhvillimit

«  Drejtor i Drejtorisé sé Mamédhénieve me Fublikun dhe Publikimeve



Pergjegjis i Sektorit 18 Turizmit

Pérpgjegids i Sektorit pér  Kontrollin e Zhvillimit 1 Tokes

e Njerérore

KRYETARI T BASHKISE
Sotiraq Fi
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BASHEIA KDRCE
DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE
DEREJTORIA E TURIZMIT DHE PRIJJ'EIS.T’F?'E T ZHVILLIMIT NE BASHKINE
KORCE.
]S FROT. DATE d 126
RELACIOMN

“MBI PERCAKTIMIN E KRITE REYE PER P FREEJEDHJEN NEPERMJET
KONKURRIMIT TE SUBJEKTIT O DO TE PROMOVOJE KORCEN 81
DESTINACION TURISTIR™

Bashkia Korgs éshié njé nga destinacionet kryesore turistike né Shqipén, me vlera té spikaturs
kulterore. historike. natyrore dhe gastronomike. Rritja o fluksit turistik kérkon ofrimin e njé
shérbimi profesional, dhe 1€ besueshém 1€ informimil turistik.

Pér shkalk t8 numrit t8 larté 1@ turist®ve por dhe ofrimit t2 nj& pakete 8 plote turistike lind nevaja
pér caktimin ¢ nj€ organizate jofitimprurise g& 1€ menaxhaojé informacionin turistik por dhe zyrén
¢ informacionit wristik, i# asistojd bizmeset ne menaxhimin ¢ kapaciteteve turistike, te promovajé
produktin venday nf panaire & ndryshme lokale kombetare dhe nderkombetare, 1 marrin pjese né
konferenea né favor @@ tregut turisitk dhe t8 krijojé pérgasje me murizmin vendss.

Ky shérbim synon € pdrmordsoi® cillsinf ¢ informacionzt tunsttk, € msé promovimm e
destinacionit Komé dhe o koutribucié n€ zhvilhimin ¢ géndruesh@m & urizmat Lokl

Pér katé arsye, dshié ¢ domosdoshme g€ subjekti ofrues i kEtij shérbimi (€ peregiidhet pérmes njé
progedure konkurruese, transparents dhe 18 bazuar né kritere 1€ qarta profesionale.

Subiektic | cili do t8 périgjithet Glees nga kjo procedur® konkurimi, propozobet ti vendoses ng
dispezicion me kontratd huapérdore objekt me sipErfage 16.6 m2, plesd & pasuris€ Nr, 2492 vol
32 fage 100, ZK 8561 pérnje afal 3 vjecar, g s2 do 8 zgjasé dhe marréveshja e bashkEpunimit,



Sa mé lart parashtruam bazuar né ligpin nr. 1392015 “Pér veléqeverisjen vendore”, i ndryshuar,
Ligjin nr. %3/2013 “Pér twrizmin”, i ndryshuar Kodin Civil, | propozojmé Késhillit Bashkiak 8

miratejé kriteret dhe procedurén e konkurimit si mé poshr vijon dhe dhénien me huapérdore 18
objekti me sipérfage 16,6 m2, pjesd & pasurisé Nr, 20492 vel 32 fage 100, ZK 8561 pér nj€ afat 3

vjegar,

KRITERET E PERZGIEDHIES SE SUBJEKTIT

ERITERET LIGIORE (11 pike)

Subijekti aplikues dubet:

L]

Té jetd person juridik [(OJFN regjistruar sipas legjisiacionit shgiptar né fugi | provuar me
vendim gjvkats);

T keté objekt veprimtarie t& lidhur me turizmin, shérbimet informative mristike,
marketingun turistil ose fusha @ ngjashme;| vendim gjvlkate)

Té mos ket® detyrime tatimore, taksa, tarifa vendore dhe detyrime t& prapambetura
(verpetime nga andimistrata tatimors dhe bashkia);

T8 mos jetf né proces falimentimi apo likudim (vertetim nga gjykata)

T& mos jeti T denuar me vendim 68 formeés s& prend {certifilate € glendjes giyg@sors/ose ¢
ngjashme)

KRITER] PROFESIONAL {10 piks)

Subiekts duhet:

T& provojé ekaperiencé (8 méparshme né ofrimin e shérbimeve 1@ informimis turistik ose
shérbimeve 1€ ngjashme (kontrata & méparshme):

Té disponoié stal t& kualifikuar, me njohur! € gjuhéve € huaja dhe t& trashégimisé
turistike locale (diplome, listpagesa, cv);

TE paraqese njé plan 2 detajuar 1€ orgamzimit dhe Furibcsionimit 12 Pikés 58 [nformimit
Turistik, m&nyrEs si do asistojé bizneset né menaxhimin ¢ kapaciteteve turistike, si do
promovojE produktin vendas né panaire (€ ndryshme lokale kombetare dhe
nderkombetare, dhe piesémarren né konferenca t2 ndryshme n€ favor € regul huriniX;
T& keté minimum [0 vite ckaperienceé né fushén e tunzimit

KAPACITETI FINANCIAR (10 pike)

subjekt aphkues duhet:

TE demanstrajé kapacitet financiar pér realizimin e shédrbimit (Projekti qé do. (€ zbata)& ng
ofrimm e kétj shérbini);
Afidsi pér 8 menaxhusr fonde dhe projekie



«  Aftesi pér & siguruar & ardhura shtesé (projekte donacione, partnerntete) t# qéndrueshme

Pér kriteret € sipreihsara duhet t€ sillet dok umentacion: pérkatés provues origmeal ase | ndhsuar
me origjinalin

PROCEDURA E KONKURIMIT

« Shpallja e thirrjes publike nga Bashkia Korg né fagen zyrtare te debit i Bashkisé Korgd
dhe afishim né stendén e njoftimeve;

« Shpallia do @ qéndroj& & afishuar/publikuar pér njé afatat 2 javor nga data e afishimit;

«  Subjektet ¢ interesuara dubet (& dorézojné aplikimet brenda afatit dy javor né zyrén e
Protokoll Arkiviés né Bashking Korgg né zarf & mbyllur;

«  Wlerésimi i aplikimeve té béhet ngn njg komision | posagém i ngritur me urdhér i
Kryetarit t& Bashkisé;

« Renditja ¢ subjekteve do t& behet sipas pik#zimit € kntereve;. Grupt [ punes ngritur me
urdher & kryetarit | paraget raportin e vleresimit kryetarit pér miratim.

»  Kryetari shpall tuesin me vendim dhe nenshlruon marréveshjen pérkatise.

KRYETAR I BASHKISE

Sotiraq File

Airsar Kudi Tostar 01, Lagjl 12, Bv “Shen Giergla”, or 12, Tel | «35582243353, emmlindni@hmhkigkons:, gov o
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BASHKIA KORCE
KESHILLL 1 BASHKISE KORCE

PAYENDIM

N, , daté / 72026

——

“MBI PERCAKTIMIN E KRITEREYE FER PERZGJEDHIEN NEPERMJET
KONKURRIMIT TH SUBJEKTIT Qf DO TE PROMOVOJE KORCEN Si
DESTINACION TURISTIK™

MNE mbéshtetje 18 nenit 54 € Ligiin 139/2015 “Pér vetdqeverisjen vendore™ [ ndryshuar, Ligjin nr.
9372015 “Pér turtomin”, i ndryshuse, Kodi i Procedurave Administrative, Késhilli | Bashkis#

YENDOSI:

T# miratojé kriterst & nevojsime mbi bazén e 18 cilave do € kryhet pérzgjedhja e OJF g€ do @
promovoié korgén si destinacion turistik st meé poshic:

KRITERET E PERZGIEDHIES SE SUBJEKTIT

KRITERET LIGJORE ([ pikd)

Subpektl aplikues duhet:

+ T8 jeté person juridik [(OJFN regjistruar sipas legjislacionit shqipear né fugi | provuar me
vendim gjvkate,):

+  Tg ket objekt veprimizarie 1€ lidhur me wrizmin, shérbimet informative turistixe,
marketingun turisiik cse fusha @ ngjashme;{ vendim grykate)

« Té mos keté detyrime tatimoee. taksa, tarifa vendore dhe detyrime (2 prapambetura
(vertetime nea andimistrata tatimore dhe bashkia);

« T% mos jed né proces falimentimi apo likuidimi (vertetim nga giykata)

«  T&mos jetd [ denuar me yendim t& formes s& prerd {certifikate o gjendjes gjyqésore/ose ¢
ngiashme)

KRITER] PROFESIONAL (21 pike)



sibjekt dubet:

L]

"

T# provojé eksperience 18 méparshme né ofrimin ¢ shérbimeve 1 informimit turistik ose
shérbimewve t& ngjashme (kontrata 18 méparshme )

Té disponojé staf t& kualifikuwar, me njohuri (8 gjuhéve © huaja dhe 1€ trashégimise
turistike locaie (diplome, listpagesa. ¢v):

Té# paragesé njé plan t& detajuar € organizimit dhe funksionimit @ Pikés s¢ nformimit
Turistile, ményrés si do asistoj bizneset né menaxhimin ¢ kapaciteteve turistike, si do
promovojé produktin vendas né panaire 1€ ndryshme locale, kombetare dhe
nderkombetare, dhe pjesémartjen né konferenca t& ndryshme o€ favor € tregut wrisitk;
Ta ket mimimnum 10 vite ekspenencE né fushén e turizimit.

EAPACITETT FINANCIAR {11 piki)

Subjektl aplimes dubet:

T& demanatrojé kapacitet financiar pér realizimin e shirbimit (Projelai g2 do 1€ zhatoje ne
ofrimin ¢ k&tij shérbimi);

Altdsi pér t&8 menaxhuar fonde dhe projeke

Altesi pér t8 sigurusr té ardhum shresd {projelae donacione, partneritete) (£ géndrueshme

Par kriterst e sipéreituara subjelti duhet 6 paragesé dekumentacioni e kérkuar pér secilin kriter ng
origjinal ose 1 oj&hsuar me origjinalin.

b

PROCEDURA E KONKURIMIT

Shpailja e thirrjes publike nga Bashkia Korgé né fagen zyrtare te Sebit 1 Bashkisé Korge
dhe afishim né stendén e npoftimee;

Shpallja do t2 géndrojé e afishuar’publikuar pér njé afatat 2 javor nga data e atishimit;
Subjektet ¢ interesvara dubet té dorézojng splikimet brenda afatit dy javor né zyrin e
Protokel] Ardives né Bashking Komgg né zarf t& mbyllur,

Vlergsimi | aplikimeve 2 behet nga njé komision i posacém i ngritur me urdhée &
Kryemarit ¥ Bashkisg;

Renditia e subjekteve do t& behet sipas pikEzimit & kritereve; Grupi | punes ngritur me
urdher & kryetarit [ paraget raportin ¢ vieresimit kryetarit pée miratim,

iorvetari shpall fituesin me vendim dhe nenshicruan marréveshjen pérkatgse.

Té autorizojé Krvetarin ¢ Bashkis® Korc® @ nnshkruajé maréveshjen me subjektin e
pérzgjedhur fitues pér mjé afat 3 vjetar nga data e nénshknmit

T# japé me huapérdoge pér subjektin finss, objekti me sipérfage 16.6 m2, pjesé e pasurisé
Ne. 2492 vol 32 fage 100, ZK B561 pérnjé afat 3 viecar, aq sa do & zgjasé dhe marréveshja
¢ bashk&punimit sipas genplamt bashlcangyitur.,

Kontrata ¢ huapérdorjes 18 lidhet me njé afat 3 wjegar sa dhe marréveshja ¢ bashkEpunimit.



4. Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme Jundike dhe ¢ Menaxhimit
t# Burimeve Njerézone, dhe Direjtoria & Turizmit dhe Projekteve & Zhvillimit né Bashking Korgé.
3. Ky vendim hyn né fugi 10 ditg mbas shpalljes publike (sipas péreaktimeve (& nemt 33,

pika 6, t& Ligjit ne, 1392013, “Pér vetdgeverisjen vendore™).

Schretari | Kashillic Bashkiak KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK
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BASHKIA KORCE
DREJTORIA E PERGATHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE
MR PROT. DATH / iz
RELACION

“PER MIRATIMIN E DISA YLERESIMEVE, QE MUND TE JEPEN NGA KRYETARI |
BASHKISE KORCE »

Ligjt ar. 1352013, “Pér vetBaeverisjen vendore™ 12 ndryshise, nd nenin 9 2 tj pereakion B2 drejrat
dhe perzjegesitd & Njésive 18 Veidgeverisjes Yendore plr i@ dhénd tim) nderi dhe stimaj (Nemi 9
pilea 1.7 gérma 2). Ndérsa né nemin 34 8 kéty gy péreaktohet shprehimish s¢ “Kdshilli | Basikind
ko komperencdn pdi 18 dhdnd stimug dhwe titug nderi gé udhdhiger nga pavimi | nderimit publit die
i werdsimit 18 koreribut dhe gd fepen 51 sheng@ nderimi nday yheetasve shgiptard apo of hoay, pér
veprimiari dhe komiribut 8 dalluar né fusha & ndryshime, pér mbrofifen dhe promovimin e
Inferzyawe apo komuniieteve (¢ nfdsive (¢ vetégeverisies wndore "

M k8t¥ kontekst propozoimé g pérvey Keshallit Bashkink dhe kryetsri | Bashkisg mund t2 japé
viee#sime, falenderime me iniciativé personale, g2 nuk jand tituj nder nd kuptim 2 ligjit por
vlerésime simbolike.

Propozojmé g8 vierfsimet simbolike of mond 6 jepen me iniciativén ¢ Kryetant t& Bashlass &
jené€ “Mirénjehje ¢ Kryetarit & Bashkis=™, "Certifikate pjesmareje” dhe “Mik | Bashkisz"™,

SIMBOLIKA “MIRENJOHJE E KRYETARIT TE BASHKISE" schte nje vierssim,
mirBnjobje dhe falenderim of jepet nga Kryetar] | Bashkis® pér persons ose institucione 02 kané
koatrmbuar ndjeshém né komunitet, né kulfurg, art, sport. miedis, edukim, veprimiari humanitare
ose sociale, arritje personale g€ nderojné qyvietin, bashkfpunim mstitucional g ka sellé pdrittme

Celimi T simbolikes dshed 18 ndercié persona g€ kang sjellé viers té jashtérakonshme gyitetit

« Té forcojé mamédhénien mes komumtea! dhe institucioneve vendore.



« TE promaovojé shembuy pozitivé dhe frymézues pér shogéring,

Kjo simboliké pérfshin stemén dhe logon ¢ Bashkisé fArmén ¢ kryetarl i€ hashicis# numrin dhe
dutén ¢ dhinies

Né tekst Fekonisht pérfshihet njé formalim § ape:

o “NE shenfé vierdsimi pér koniributin ¢ shquor me..."
o “Par angazhimin e veer né shévbim € komumitesis . "

Kjo lioj simbotike mund (2 jetd 08 formén e njé Certifikaté e certifikuar dhe ¢ komizuar, plakete
e trofe me emrin & personit ose medalion simbolik.

Darézimi 1 simbolikée bithet shpesh ae nj# aktivitet publik, ape event kulturor dhe shénon respeks
zyrtar dhe publik ndaj kontrbutit @ vierdsuar

CERTIFIKATE PJESEMARRJIE ésheé njé dokument ceremonial gé pérdoret pér 18 virieluar
se njé person ka marre piesd né njé aldivitet, rapnim, event, konkurs, saminar apo konferencd t&
organizear nge Bashlon Korgl apo institucions, organizata of kang marrédhénie juridike me
Rashking® Korge. Elementel zyrare gf pérfshin certifikala &shié emri | nsutacionit g& organizon
aktivitetin, logo dhe firma, detajet e aktivitetit, emri dhe mbiemn 1 pesmarrésit, dhe firma e
¥ ryetarit 18 Baskiis® dhefose firma e koordinatorit i projeicit

Wi tekst zakonisht pérfihibet nje formulim 1 tpit: *Cerrikohet se ko morrd pjesd nd.. " "Ra gené
pfesd ¢ aktivicetic .. " " N¢ sheryd vierésimi pir plesémarrjen nd. "

TITULL] LIK “MIK ] BASHKISE™ éshté njé vlerésim nderi, i cili i jepet personave
Fzike vae juridike, vendss ose 1@ huaj, q2 kané dhénd koatribut 12 dukshém, @ ¢muar dhe me
ndikim pozitiv eé shvillimin, promovimin, mbéshietien ose pérmirdsimin ¢ komunitetit dhe
interesave t& Bashkisé. Ky tirull simbolik jepet ¢i shenj@ viergsimi pér veprimtari, imiciativa,
bashkipunime oss ndibmesa 1@ veganta, g€ kang sjellé vler® 12 shiuar pér gytetin dhe banorét e tij,
pér ndihmeé 1€ jushigzakonshme né rast emergjencash civile, fatkegai natyrore efj.

0/ jepet personave, (ndividéve, organizatave, shogatave, bizneseve eff g8 kand kontribuar dhe
ndihmuar Bashkin® né projekte & ndryshme sociale @ humanitare, shéndestsi arsim, mjedis, lane
promovisy qutetin dhe kontribuar n@ kulturd, art ¢ sport <, kane bashképunuar me Bashline
Korgd pér projekie nf dobi tf komunietit, ken€ financusr imciarva lokale, ndihmuar dhe
modernizizar shérbimet publike.

Ky lloj tituili simbolik mund 18 jeté né formén & nje gertifikatd & komnizuar, plakele ose trofe me
emrin ¢ personi ose medalion simbolik,

Sa mé lart parashtruam bazuer nf Ligjin § 3972015 "Per vesBgeverisjen vendore” [ ndrysiar, Lignt
Nr. 94/2022 *PEr tituit & nderit dhe Gtujt vendord 8 nderit ng Repubiikén e Shqipériss”, Kodi |
Procedurave Administrative, | propozojmé Keshilli Bashkisk (8 jape pélgimin pdr miratimin ¢ disa




vierdsimeve mirenjohjeje dhe falenderime, & mund 1€ jepen nga kryetan i Bashkisé Korgé, pér
personazhe g8 kand dhéné mé koninbut © vecanid pér Bashking KorgE, me simbolikén
“Mirgnjohje = Kryetarit t& Bashkisé”, “Certifikats Piesmarrje” dhe titullin simbolilk “Mik |

Bashiizaé™,

Drejtore { Pérgjithshme: Drejtore ¢ Qeadrés t& Artit dbe Kulturés

hmica)

KRYETAR | BASHKISE
Satir

Aufpesa: Koodh Pusinr T304, Logfi 13, B “Shen Caagfl™, e 12, Tl | =335, oo fritiirhasishinkenren gov 4l
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BASHKIA KORCE
KESHILLI | BASHKISE KORCE

P/YENDIM

Mr. , datd / {1026

WPER MIRATIMIN E DISA VLERESIMEVE, QF MUND TE JEPEN NGA KRYETARI I
BASHKISE KORCE ™

N& mbishtetje 18 nenit 54 t8 Ligin 139/201 3 “Pr vetdgeverisjen vendors" [ ndryshiar, Ligjic Nr
G4/2072 “PEr titujt e nderit dhe titujt vendorg @ nderit ng Republikén e Shaipsnsé™. Kodi i
Progedurave Administrative Késhilli | Bashkis?

VENDOSL

L, Tijaps 8 drejein kryetarit (& Bashkisg Korps i japé viergsime, mirénjobzele dhe falendenme
pér personazhe g kang dhénd qjé kontribut 18 vecanid pex Bashking Korgl " ;

1. Vierdsimet of mund 8 jepen nga Krpetard | Bashloss jane simbolika “Mirénjohje 2 Kryeant @
Hashkise™ “Certifikaté pjesémarre” dhe titulh simbelik "Mik | Bashlasg"™]

3. Mgarkohen Drejiora e Pérgithshme furidilee dhe ¢ Menexhimit ¥ Burimeve Njerfzore ¢
Burimeve MNjergzore dhe Qendra e Artit dhe Kulturgs Korgd pey zhatimin e ket vendimi

4. Kv vendim hynné fugi 10 dit® mbas shpalljes publike (sipas péroaktimeve L& nenit 33, pika &,
12 Ligjit ar. 139/2013, “Pér veégeverisien vendore ™).

Sekretr | Katahillit Bashkiak KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK
Eva MACT
ANA VERUSHI
Mimmiarme __ vob
Wota Pro
Yot Kumdiy
Wiam Abshenim
Thaeriler md dand

A= ooeli Pastar T0iEL, Lo 12, Bl “Sliee Giergpi”, an (2T T4 EARHIIEES email i Emshkiakorce gov.al
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REFUBELIEEZA ¥ I HOQIFEARISE

) BASHKIA KORCE 4
DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE

RELACHIN
“PER MIRATIMIN E PROJEKTIT TE “STIMULIMI [ ARTIZANEVE™ DHE
PERZGIEDHJEN E PARTNERIT PER ZBATIMIN £ KETL) PROJEKTI NE
PAZARIN E KORCES"

“Stimulimi { Artizanéve” Bshi€ njé projekt nga 1 cili Bashkia Korgg synon & mb&shtesg nevejat
akiuale 1@ zhvillimit elkonomik lokal dbe orentimet strategjike pér nxitjen e sipérmarges kreative
né fushiin £ priizanatit 'zejtarise. Mbdshietur né kKerd relacion po ju parashirojme gallimet kryesore
¢ projektit. duks périshiré misionin dhe vizionin, strateg)ing, realizimin e objektivave dhe aseget
né dispozicion,

Misiomi | k&t projekt Sshié:

Fhvillimi ekonomik bokal, nxaitja ¢ sipfrmarmjes kreative dhe rugjles se rashErimisE kulturore
mbéshtetje financiare dhe asistence profesionale pér artizanet dhe prodhuesit kreative lokale, dide
kontribuar 58 zhvillimin ekenomik mitjen ¢ pungsimit dhe gjallénmit 8 jet®s urbane dhe turistike
bE qoytetit,

Mepérmjel keti) projekti propozohet i jepet rénd@s dhe priomtet fushds 58 artizanatitze|tanse si
dhe formave t€ tjera 2 prodhimit dhe shprehjes kreative né dizajn, punime artistike, produbte
kulturore, et

Kv projekt synon zgjenmin ¢ fushés & mbéshtetjes pér sipfrmarmet kreatrve, krijimim e mé
strukture mé gjithEpérfshirése dhe feisibile, migen ¢ mifikimit ekonomik dhe social 51 dhe
pérshiatjen me trendet bagshkékohore 18 shvillimit urban dhe turkzmit kulturor,

“Stimulimi { Artizendve” Ehté njé projekt ambicioz g€ synon € knjopé mé hapesics 1€ dedikuar
pér zejtarind tradicionale dhe bashlk@kohore dhe industrité kreative. Pérmes njé strategjie & qarté
dhe njé strukture orgapizative, ky projekt synon t€ kootribuojé o zhvillimin ekonomik-kulturor
tid bashiose, duke promovuar dhe mbéshtetur artizangt/zeytarét dhe kreativitetin né 8 gjitha tormat
= 1I!.

Bashlia Forcé { éshte drejtusr Kdshilln @ Qarkon Koege me kefrkesg pér mbéshietje fnanciare pér
k& projekt, me shiresé nr. 13343 Prot. dag 13.12.2025 protokollunr prane Késhillit @& Qarkut
KorcE me nr. 1228 prot daté 19,12.2025,

Mépermjet Vendimit Nr. 50 datd 23122025 “Pér Miratimin e Buxhest i€ Késhillit 8 Oarkut pér
wieie 20267 Keshilli 1 Qurkut Kormgé do € hnaneo)€ projektin dhe Bashkia Korce do (€ pérgjigjet
pér realizimin ¢ k&) projelai. Bashkia Koeg® do o realizajé procedurat pérkatése 1€ marrjes me

Adreie Kadl Postar 7001, Logjii £ B “Saen Geea™, nro 02, Tel - #39380043355, emalt infoiithedioaknree gov al



gira @ ambienteve dhe do ¢ pagualé shpenzimet operatore energji elektrike, we etj. Bashkia
Korcd do t8 ndické progedurin e pérzgjedhies =8 orgsnizatave/shogerive (8 artizanéve sipas
kritereve dhe kushieve hgjore g percakroben ne kete refacion & dhe ne lign MNr. 702016 “Pér
Zejtanné né Republikén ¢ Shgipérizs™.

Paz pérfundizmit 18 procedurés s przgjedhjes = ambienteve, k2to do ti viken né dispozicion nje
oreanizate’shogate e cila né bashképunim me’ Bashking Koegé do t8 vendosin shpémdagen e
artizanéve o2 kto ambicnte,

Krteret per perzgjedhjet e orgunizatiyshogatés & artizanéve do € jené si mé poshid:

KRITERET LIGSORE (10 pikd)

Subjekti aplikues dubet:

T8 jeté person juridik (organizate/shogate) | regyistruar sipas legjislacionit shgiptar né fag
(provuar me vemdim gyykate/dokument teter léshuar sipos kirkesave 18 ligjit nga
institucionet pérkat@se);

TE leetes pErvn_pE & dokumentuar nf zhatimin e prt:ljekie'-.'r per zhval imun skonemik lokal;
Te krijoje mundesi per vetepunesim dhe sipermaree te vogel:

Te ket objekt veprimtarie & |idhur me artizanatin /zejtarine ose fusha & ngjashme;

T& mos ket detynme timors, taksa, tanfa vendor: dhe detyrime {8 prapambetura;
(vertetime nga andimistrata tatirnore dhe bashkia);

TE mus jett ne proces falimentimi apo lilcaidimi.(vertetim nga gjvlata):

Té mos jetd | denuar me vendim (& formés =8 prerd (certifika e giéndjes gjyqesorm/ose &
ngjashime)

KRITERI PROFESIONAL (10 piks}

Subjekti duhet:

TE provojé eksperencs 1€ méparshme né oftimin e shérbimeve artizanale (kontrata 1
mdparshme);

Té dizponoig staf & kualifikvar, me njoburt & guh@ve @ huaja dhe ¢ rashdgimisd
artizanale (diplome, listpagesa. cv):

TE parages® njé plan 1€ detajusr t& orgeniximit dhe funksionimit té projektit (& “SHmlimg
i Arifzandve, ményrés si do asistoje dbe do promovoi® produktin vendss nf pamnare 18
ndryshme lokale kombétzre dhe plesfmarrjen né konferenca @ ndryshme né favor t8
tregut né fushén e artizangve/zejtarfve;

T# keeté minimum 3 vite ekspenence né fushén e artizanatit/zejtaniss.

RAPACITETT EINANCIAR (1] pik]

Subjekti aplikues dubet:

L]

T# demonstrofd kapacitet financtar pér realizimin e shérbimit (Projekti g do 2 zbatojé né
ofrimin e kétj shérbimi);

Aalpesad; Kodi Pustor 7001, Lagji 12, Sy *8hen (rjeenjl”, ar. 13, Tel @ 2139422045558, caedil in fodiihashbinkares g ai



«  AftiEsi pér 18 menaxhuar fonde dhe projekie
o Aftisi pér té siguruar # aedhurs sheesé (projekie donacione, partneritets) t# géndrueshme.

Pér kriteret e sipéreituara dubet 2 sillet dokumentacioni pérkatés provues original ose | njésuar
me origjinalin.

Bazuar né lgjin Nr, TO/2016 “Pér Zejtariné né Republikén e Shqipénse™, Lgjin ar. 13%2015 daté
1712.2015 o Pér verdgeveriyjen vendare » Nenin 23 Fanksiomet ¢ baskkive né fushén e
kulturés, sportit dhe shérbimeve arpdtuese:. Boshiild jand pérgiegiése pér kryerjen ¢ kéqwe
Sunksioneve: | Zhvillimin, mbrojifen dhe promovimin e vlerave e té iraghégimisé kuiturore me
inieres vendor, vi dbe adminisirimin e objelgeve gé lidhen me wshirimin ¢ k3tyre funksioneve. 2.
Crganizimin e aktiviteteve fulturore dhe promovimin ¢ identitetlt kombérar ¢ lokal, 1 dhe
adminisirimin ¢ objeldeve gf ldhen me wshirimin ¢ kétyre Junksioneve ... -
Organizimin ¢ aktiviteleve sportive, clodhdse ¢ argéruese, chvillimin dhe odminisirimin e
institucioneve ¢ 1€ objekieve gé lidhen me ushirimin ¢ kéfpre funkvioneve.

Bagmnr né Nenin 34 o Detyrat dhe kompetencar e kévhilli bashkiok »; duke mand parasysh
pérfitimet q& ky projekt do 1 sjellé pér komunitetin dhe ekonoming lokale, kérkajmé miratimin
e projekiit ge do te finapcahet nga Késhilli | Qarkut Eomd.

Kérkoimé ¢ autorizeher Krvetar | Bashkis® Korgg @ n€nshkruaj€ mamZveshjet e partneniciit,
kontratat & girass dhe ¢do marréveshje tetdr t2 nevojshme pér zhatimin & kétij projelai.

DREJTORIA E PERGIITHSHME
JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Anxhela eramixhi

KRYETARI BASHKISE

SOTIRAGQ FILO
P

Adresa: Kodi Postar 7001, Lagji 17, Bl% “Shen Giem ™, i 13, Tel | #38501043359 . emnabinforibehliskivme goval
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REPUBLIKA F SHQIPERISIE
KESHILLY 1 BASHKISE KORCE

FMYENDIM
MNr. daté . 2026

“pI'R MIRATIMIN E PROJEKTIT TE “STIMULIMI { ARTIZANEVE" DHE
PERZGIEDIJEN E PARTNERIT PER ZBATIMIN E KETLI PROJEKTI NE
PAZARIN E KORCLES”

Diejtoria e Financés, Buxhetit dhe MFK; Drejtoria ¢ Pergjithshme Juridike dhe e Menaxhimit 1&
Burimeve Njerézore, Drejtoria e Turizmit, Projekteve 1& Zhvillimit, bazuar né nenin 25 18 ligjit
Nr. 1392015 “Pér Verégeverigien Vendore”, referuar nenit 54 aDetyrat dhe kompelencal e
Keshillit bashlieks VKB NR. 139 deawé 26.12. 2023 ' Pér projekt buxhetin e Bashkisé Korge § vitii
2026 dhe PRA 2026- 2028 ligii Nr, 702016 “Pér Zeftaring né Republikén ¢ Shgipérise” dhe
mbas diskutimeve té kishilltaréve:

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI

1. TE miratojé projektin ¢ “Stimeding { Artizanéve” Forg,

2. T autorizoj Kryetarin e Bashlcisé Korgé té kryej@ procedurat e konkursit dhe t@ perzgjedhjes
s¢t ambineteve ku do 1€ ushtrohet aktiviteti 1 artizanéve dhe prodhuesve kreative lokale.

3. Té autorizojé Kryetarin e Bashkisé Korgé 1€ layejé progedurin ¢ pEregjedhjes té
orpanizatés/shoqatés me & cilin Bashkia Korg# do 18 bashkE8punojé pér realizimin ¢ projektit
dhe néshkrimin e marréveshjeve me kiité subjekl.

4, Ambientet ku do t& ghvillohet aktivitet] | artizantve dhe prodhuesve kreative lokale do tE jeté
ni& Pazarin e Vjetér Korgé.

5. Kriteret pér pérzgjedhjet e organizatés/shogatés s& artizanéve do t€ jent si mé poshii;

KRITERET LIGJORE (10 pikel

Subjekti aplikues dubet:

o TEjett person juridik {organizate/shogate) i regjistruar sipas legjislacionit shqiptar né fugi
(provuar me vendim givkate/dokument tjeter 18shuar sipas kérkesave té ligjit nga
institucionet pérkatése);

T# keté pérvojé 1& dokumentuar né zbatimin ¢ projekteve per zhvillimin ekenomik lokal;
Te krijoje mundesi per vetepunesim dhe sipermarrje te vogel;

T keté objekt veprimtarie t& lidhur me artizanatin /zejtarine osc fusha 1€ ngjashme:

Té mos ket detyrime tatimore, taksa, tarifa vendore dhe detyrime 1€ prapambetura;
{vertetime nga andimistrata tatimore dhe bashkia);

Té mos jeté né proces falimentimi apo likuidimi.(vertetim nga gjykata),

Adiesn Kndi Postar 7000, Lagii 12, Biv “Shen Sijergii’, mr, 12, Tel : $35582243353, el Infogithesticakoroe gov el



o T mos jet# | dénuar me vendim 18 formis 56 preré (certifikate e gjéndjes givqésore/ose ¢
ngjashme)

RERITER! PROFESIONAL (10 piké)

Subjekti duhet:

= Té provojé eksperiencé & méparshme né ofrimin e shérhimeve artizanale (kontrata 18
méparshme});

« Té disponojé staf t8 kualifikvar, me njohuri @ gjuhéve @ hugja dhe t& trashiégimisé
artizanale (diplome, listpagesa. cv);

»  T# parages# njE plan t& detajuar & organizimit dhe funksionimit 18 projektit t8 “Seimealimi
i Arifzanéve, ményrés si do asistojé dhe do promovojd produktin vendas né panaire 1€
ndryshme lokale kombétare dhe pjestmarrjen n# konferenca t8 ndryshme né favor &
tregut né fushén e artizanéve/zejlarive;

« T ket# minimum 3 vite cksperiencé n# fushén ¢ artizanatit/zejtanisé dhe prodhuesve
kreative lokale.

KAPACITETT FINANCIAR (10 piké}
Subjekti aplikues duhet:
» TE& demonstrojé kapacitet financiar pér realizimin e shrbimit (Projekti g€ do t8 zbatojé né
ofrimin ¢ ktij shérbimi);

= Afi#si pér & menaxhuar fonde dhe projekie
AftEsi pér t& siguruar € ardhura shtesf (projektc donacione, partneritete) 1€ géndrueshme,

6. Pér zbatimin ¢ kéti] vendimi ngarkehet Drejtoria e Financés, Buxhetit dhe MFE; Drejtoria
Pérgjithshme Juridike dhe e Menaxhimit t¢ Burimeve Njertzore si dhe Drejtoria e Turizmit,
Projekteve & Zhvillimit

7. Ky vendim hyn né fugi 10 dité mbas shpalljes publike.

Sekretar i Késhillit Bashkiak

KRYETAR
Fva NACI

AMNA YERUSHI
hiratuar me Ve
Yota Pro
Vola Kundér
Vota Abstenim
Zhardhur mé daté

Adlresa; Kol Prsiar 7001, Lagji 12, Bhy "Shen Gieggi”, o B2, Tl @ #35582243353, cmal:infofibashkinbor:, poy. ol
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% AERUALIKA £ BHOIPEAISE
BASHKIA KORCE
DREJTORIA E PERGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TE BURIMEVE
NJEREZORE

KLUBI SHUMESPORTESH SENDERBEU

M. PROT. DATE {206

RELACLON

“PER

MIBATIMIN DHE PERDORIMIN E SIMBOLIT “KORCA EUROPEAN CITY OF
SPORT” NE KUADER TE MARRJIES SE TITULLIT “KORCA QYTETI EUROPIAN |
SPORTIT 2026™

Késhilli | Bashkis® Korgé me vendim nr, 33 datg 27032025 ka vendosur 8 miratopE kédkesén pér
aplikim, pér titullin “Cryteti Europian i Sportit 20267 tek ACES, e cila &shté njé shoqaté jofitimprurése
me qendér né Bruksel, dhe péreakion ¢do vit Orytetin Europian & Sportit,

Cijithashiu me k&€ vendimmarge Keshilli ka autorizuse krvetarin ¢ Bashkist Korcg pr ndjekjen e
procedurave @ aplikimit. Shogats ACES ka vierdsuar se Korga pdrmbush 1 gjitha kriterst pér 1€ qiné
Cvteti Europian | Sportit pér vitin 2026, duike | dhéné titullin “Korga Egropean City of Sport™ pér
vitin 2026,

ME kfto kushie, propazojmé g€ nff 18 gjitha shioresat ¢ prodhon Bashlcla Korg, ndérmarrjet e vandsisé,
njésitd administrativerrajoned, ndérmartjet dhe shogérit tregtars ku bashkia zotEron mbi 50 % @
kapitalit, kuotave apo aksioneve, Késhilli Bashkisk, krahas simbolit 18 “Republikés & Shoipériss™
dhe simbolit & Bashkis® Korcé,  vendoset dhe simboli i “Korga European City of Sport”, pér
jaté gjithe vitit 2006,

Sa mé lart parashtruam, né mb@shtetje t& nentt 113, pika 2, & KushilenEs, nenit 8, pika 1, nenit
9, pika 1, nénpika .1, shironja “b" dhe nénpika 1.7, shkonja ¢, nenit 34, shicronga “17, @ ligjic ar.
139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, & adryshuar, ligiic ar. 792017 “Pér sportin™,



adryshuar, vlerdsimit 1 organizatés Aces Europe, | propozojmé KEshillit t8 jupe miratimin pér
pérdorimin < simbolit t8 “Korga European City of Sport” sipas modelit bushlcalidhur, né & githa
shkresat zyriare dhe dokumentat sdministrative # prodhuara nga Bashida Korgd, institucionet € 34j
1 varisisd, nj@sité administrative, rajonet, ndérmarrjet dhe shogerité tregtare ku bashkia zotron
mbi 50 % (€ kapitalit, kuotave apo aksioneve shiresat dhe materialet e Kashillit Bashkiak.,
pérdorimin ¢ simboelit edbe né posterat. fesat, si dhe né i gjitha eventet ¢ Bashkisd Korg# gé do @
shevillohen fi kusder t& “Korea Enropean City of Spory, 2026, pér gjaté gjithe vitit 2026,

Drejtare ¢ Pérgjithshme: Drejtore ¢ Klubit Shum@sporiish “SkEnderben™

Olsa Vaso

= KRYETAR 1 BASHKISE
Satiraq Filo

Adresa; Kods Pt 7000, Lagii 12, By “Shun Gjeril”, e 12 Tel - 435582243353, smailombodidbachkinkorce gov al
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BASHKIA KORCE
KFSHILLI | BASHKISE KORCE

PYENDIM
Nr. s date ! 12026

“PER
MIRATIMIN DHE PERDORIMIN E SIMBOLIT “KORCA EUROPEAN CITY OF
SPORT™® NE KUADER TE MARRJES SE TITULLIT “KORCA QYTETI EUROPIAN 1
SPORTIT, 2026

Mié mbéshictje t¢ nenit 113, pika 2, 18 Kushtetutés, nonit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1,
shkronja “b” dhe nénpika 1.7, shkonia . nenit 54, shkrenja “k™ dhe *17, penit 33, pikat 2 dhe 6, 1
ligjit nr. 13972015, “Pér vetdgeverisien vendore™ & ndryshuar, liglit nr. 792017 “Per sportin®, t&
adryshuar, vierésimit 2 organizatés Aces Europe, me propozimin ¢ kryetant @ Bashkise, Késhilli
Bashkiak,

YENDOSI:

1. Mirgtimin e simbolit “Koega Furopean City of Sport,” sipas modelit bashicglidhur kétl) vendimi

né kueadér & martjes 58 titullit “Korga Egropean City of Sport, 20267

Simboli “Korga European City of Sport,” pérdorct nf @2 githd dolourmemtet. administrsive &

prodhuara nos Bashkia Korce, institucionet e saj & vardsisé, njésité administrative/lagjet

ndérmarriet dhe shogéritd tregtare ku bashica 2ot@ren mbi 30 % 2 kapitali, ksotave apo

alcsioneve dhe né t¢ gjithe shkresat dhe materialet e prodhuara nga Késhilli Bashicak.

3. Simboli pérdoret dhe né posterit, fiesal. si dhe né 18 giitha evenlet ¢ Bashiisé Korgé gé do t&
zhyilloben né kuadér té “Kora European City of Sport, 20267,

4. Simholi “Korga European City of Sport, 2026™, sipas kétij vendimi pérdoret gjaté gythe vitit
2026.

(]



3. Mgarkoher Keshilli Bashkink, Bashkia Korgg, mstitecionet ¢ 4] @ varEsisd, njésité
administrative, rajonet administrative, ndérmarrjet dhe shogérité regtare ku bashkia zotéron
mbi 30 % t& kapitalit. kuotave apo aksioneve pdr zbatimin e kétr) vendim,

|. Ky vemdim hyn né fugi 10 dité mbas shpailjes publike {sipas péreaktimeve & nenit 33, pika
&, 1 Ligjit nr. 13972015, “Per veidgeverisjen vendore™).

Sekredari | Keshillit Bashicigk KRYETARE F KESHILLIT BASHKIAK
Ewa MACT
AMA VERUSHI

Mliratsar me Wik
Vira Pra

T

Woka Ahstenim
Zhardhur mE ol

Adres Eochi Mostar 00 Lag)i 12, B Shen Jgemgii™, 8 13, T #33302205553, comnimiigf asiskoakones gueal



Maodel 1{ pér dokumenzet gb dalin rga institucioni )
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BASHKIA KORCE
(EMERTESA E STRUKTURES)

Hr. prot. Ko, mé .,

Lénda: (ShEnohet shkurtimi permbajtésor i dokumentit).

EMERTIMI I PLOTI NE RASEN DHANORE, ME GERMA KAPITALE, I
INSTITUCIONIT TE CILIT I DERGOHET

(Emértimi i vendit ku ka seling institucioni t eilit i dérgohet)

Pér dijeni: (né rastet kur jané institucione  Gera pr dijeni dhe shénohet emértesa dhe vendi ku
ka seling institucioni, nj8soj si mé sipér)

Me  vijim / N pérgjigie susjgs [ tonds me Nr___, dat® i o

Konceptoi: nistore e emrit, piké, mbicmr i ploté, nénshkrimi i koneeptuesit

Pranoi: nistore e emrit, pik®, mbiemri i ploté, nénshlorimi i pergjegjsit 1€ strulturés s& nivelit
part {nése ka).

wliratoi: nistore & emrit, piks, mbiemr i ploté, nénshlorimi i pérgjeg)8sit 18 strukturds s8 nivelit té
dyte (ndse ka).

KRYETARI I BASHKISE

Sotirag Filo

adress: Koodi Postar TOOL, Lagji 12, B “Shen Gerg)i, wr, 12, Tel : +35582243353, email:infis@hashkisknese pov.sl
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KEII[IHEIL;L Ish-uzina e instrumentave,
or Bul.”Midhi Kostani”, Korgé

LN SRR LN NS

Nr. ,"_i Prot. Date: 14/01/2026

Kérkesi

Drejiuar: Asamblesé & Pérgjithshme 18 Aksionerevé 18 “Korga 2008 sh.a

Lenda: Thirgja ¢ Asamblesé & Pérgjithshme té Aksionerevé pér emerimin e auditivesit
ligjor,pér anditimin ligior t& pasqyrave financiare pér vitin 2025 & shoqerise * Korga
2008" sh.a

Té nderuar pérfagesues té Asamblesé, nén cilesing e Administratorit (& shogénsé *Korea
2008" sh.a kérkej mbledhjen e Asamblese té Pérgjithshme 18 Aksioneréve pér shqgyriimin
dhe miralimin e njé materiali € pérgatitur dhe dérguar secilit prej jush né forme elekironike
prane Sekretarise te Késhillit Bashkialk, sipas rendit (& dités si me poshtg, pér mbledhjen e
datés 29/ 01/2026 t& Késhillit Bashkiak,

Ju lutemi ta mermi parasysh kérkesén,shqyrtimin dhe miratimin e 1ij n& mbledhjen e
mradhés.

Administratori

Klevis Furxhi




REFPUBLIKA E GHGIPERISE

BASHKIA KORCE

=12

KESHILL] BASHKIAK

NT Daté __ 2026

“pER EMERIMIN DHE M i P PER AUDITIMIN
LIGJOR TE PASOYRAVE FINANCIARE PER VITIN 2025 TE"KORCA 2008" sh.a,"

Bazuar né nenin 135 pika 2 gérma (g) w@ligjit 9901 daté 14.04.2008 “Pir tregétarct dhe shogérité
tregétare”, i ndryshuar dhe gérma (d) pér miratimin ¢ skemés 8 shpdrblimeve pér personal e
pérmendur né girmal "c® ¢ "g" té kisaj pike, ligjit 10 091 daté 05.03.2009 ° ‘Pér anditimin ligjor
organizimin ¢ profesionit téaudituesit ligior dhe kontabilistit @ miratuar™, né Statutin ¢ Aktin e
themelimit 1€ shoqéris#* Korga 2008” sha.a Asambleja e Pérgjithshme e Aksioneréve:

KESHILLIT BASHKIAK KORCE
VENDOS]

1. Té emérojé auditivesit ligior.Z/Znj me nr personal
dhe Zi¥nj. me nr personal

2. Pérregjistrimin ¢ kétij vendimi né QKB ngarkohet administratori i shogérisé.
3. Pér zhatimin e kétij vendimi ngatkohen ckspertét e shogénisé t& eméraar sipas pikes L.
4. Ky vendim hyn n€ fugi menjeherd.

Selretari i Keshillit BashkiskKRYETAR

Eva NACI Ana VERUSHI

Miratupr ma _ wola
Wala Pra____

Woba Kureldr
Viofa Absionim

Fhardhur med datl_
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REPUBLIKAESHQIPERISE
QENDRA SPORTIVE KORCE sh.a

Nr 14 Prot Daté 12012026

KERKESE

Drejtuar: Asamblesé & Pérgjithshme (8 Aksioneréve té Qendra Sportive Korgé sh.a

Lénda: Thirrja e Asamblesé & Pérgjithshme 68 Aksioneréve nga Qendra Sportive Korgl' sha

Té nderuar perfagisues 1& Asamblesé, nén cilésing ¢ Administratorit (& Qendra Sportive Korgé
sh.a, kérkoj mbledhjen e Asamblesé 18 Pérgjithshme t8 Aksioneréve pér shqyrtimin dhe
miratimin e dy materialeve t& pergatitur dhe dérguar secilit prej jush né form€ elektronike, pér

mbledhjen & muaiit Janar t& Késhillit Bashkiak.

Ju lutemi ta mermi parasysh k&kesEn, shgyrtimin e materialeve dhe miratimin e tyre né
mbledhjen ¢ rradhés,

1. Pér emérimin dhe miratimin e shemes téi shpirblimeve té ekspertéve kontabEl t2
autorizuar pér auditimin ligjor @ pasqyrave financiare pér vitin 2025 & Qendra
Sportive Korge sh.a

2. Pér miratimin ¢ trajtimit ushgimor dhe dietave per Ekipin ¢ Pare dhe Akademine
“Skenderben™ per vitin 2026 ;

Faleminderit
ADMINISTRATORI KRYETARI | KESHILLIT MBIKQYRES
4 Fc,--"
Luis QIRINXHI Kletion KITA
s QIR 2

'_5"__-""

'l;:!-__.',-

Miko Kovagi, Mr- 2 Kontakt; 0695255811 J 0696845854
Emiall: aendrasoortivekorce@amall.com Fage 1
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REPUBLIKAESHOIPERISE
QENDRA SPORTIVE KORCE sh.a

RELACION
Date 12/01/20246

igj asqyrave finaneiare vitin 2025 1 Oendra ive Koreé sh.a

Bazuar né nenin 135 pika 2 gérma (¢) t& ligjit 9901 dat® 14.04 2008 “Pér tregitarét dhe shogérite
tregltare”, | ndryshuar dhe gérma (d) pér miratimin e skemis sé shpérblimeve pér personat & pérmendur
né gérmat "o e "¢" o kiisa) pike, ligjit 10 091 datd 05.03.2009 "Pér auditimin ligior organizimin e
profesionit t# Audituesit Ligjor dhe Kontabilistit t¢ Miratuar™, ligjit Nr. 4722016 pér disa ndryshime
dhe shiesa né ligjin Nr. 10 091 daté 05.03.2009 “Pér anditimin lgjor organizimin e profesionit &
Audituesit Ligjor dhe Kontabilistit 8 Miratuar™ t# ndrvshuar, né Statutin dhe Aktin e themelimit té
shogérisé “Oendra Sportive Korgt™ sha i kérkoj Asamblesé 18 Pérgjithshme 18 Aksioneréive 18
propozajé dhe 12 eméjé Auditesit Ligjor, si dhe & miratojé skemén ¢ shpérblimeve 8 kétyre
Auditueséve pér auditimin ligjor # pasgyrave financiare pér vitin 2025 t& Qendra Sportive Korgé
sha, duke u mbeshiewr né tabelén me treguesit lidhur me afatet kohore t& auditimit ligjor 1@
miratuar nga Asambleja ¢ Pérgjithshme e Andtaréve 1@ Institutit 8 Ekspertéve Kontabil Té
Autorizuar me Vendimin nr. 163 daté 01.07.2024 dhe Tab. 1,1

Tabl.1
Totali | Aktivit me t& ardhurat Mivell referues
Deri né 15 milion leke ] 60 oré pune -}
150 - 500 milion leké 60 - 90 oré pune
| 500 milion - 1 miliard leké 90 - 120 aré pune
1-2 millard leké 120 - 180 oré pune

Shénim: Té ardhurat ¢ “Qendra Sportive Korg&” sh.a per vitin 2025 jang: 5,504,336 leks

Subvencione Bashkin Korgs: 74,941,139 leke

Adreza:, Rruga® 28 Néntori, Nr: 1, Lagjia Nr: 7. Korg#, Kodi Postar 7001, Tel: +355082243353 Fax +355082243353



Altive: 509 493 T84 Jeki

Totall | Aktivit me t& ardhurat ; 589,939,259 Leki

51 dhe nE baz# t8 vendimit t& Asambleja e Pérgjithshme ¢ Anétaréve té Institutit 88 Ekspertéve
Kontabgl t& Autorizuar daté 29.06.2011 i cili ka miratuar nj& tarifé normale orare pr krvrjen e
suditimit ligjor prej 3000 |ekd/org.

Shogéria do © pagusjé Ekspert# KontabiE 1& Regjistruara pér misionin qé& do 1& kryejné si mé
poshid:

Org pune 20 x 3,000 lekéforé = 270,000 lcke
Ni shumén ¢ mésipérme nok ésht# pérfshiré TVSH-ja.

Faleminderit

ADMINISTRATORI
Luis QIRINXHI

Adresa:. Rruga® 28 Nentori, Nr: 1, Lagjia Ne; 7, Koergi, Kodi Postar 7001, Tel: +355082243353 Fax +355082243353
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REPUBLIKAESHOQIPERISE
ASAMBLEJA E PERGIITHSHME [ AKSIONEREVE

PYENDIM
Nr Daté /2026

it shpitrhlimeve (& Audituesiive Lipjore

Bazuar n& nenin 135 pika 2 gérma (¢) & ligjit 9901 dagé 14.04.2008 “Pér regétarét dhe shogérits
tregétare”, 1 ndryshuar dhe gérma {(d) pEr mivatimin e skemés st shpéirblimeve pir personat e
pérmendur n& gérmat "c® e "¢" 1€ kisaj pike, ligjit 10 091 dat& 05.03.2009 “Pér auditirin ligjor
organizimin ¢ profesionit t& ekspertit kontabél & regjistruar dhe kontabilistit & miratuar”, ligjit
Nr, 47/2016 per disa ndryshime dhe shtesa n& ligjin Nr. 10 091 dat& 05.03,2009 “Pér auditimin
ligior organizimin ¢ profesionit t& Audituesit Ligjor dhe Kontabilistit t2 Miratuar™ t8 ndryshuar,
né Statutin dhe Alktin e themelimit & shogérisé “Qendra Sportive Korgé™ sh.a Asambleja e
Pérgjithshme e Aksioneréve:

VENDOS]
1. Téemérojé ekspert kontabél t8 autorizuar Z/Znj. me nr personal
dhe Z/Znj. me nr personal i

2. T¢ miratojé skemén e shpérblimeve € ckspertéve kontabél & autorizuar pér auditimin ligjor
té pasgyrave financiare pér vitin 2025 t& Qendra Sportive Korgé sh.a ng shumén 270,000
feké pa TVSH

3. Pérregjistrimin e kétij vendimi né€ QKB ngarkohen administratoret ¢ shogBrisg,
4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen ekspertét e shogéris® (& emEruar sipas pikes 1.

5. Ky vendim hyn ng fugi menjéheré,

Sekretari | K&shillit Bashkiak KRERYETAR
Evia NACI
ANA VERLSHI
Melisatuar me volil
Vata Pro
Vot Kundér
. Vota Abstenim
0. Zbardhar mi da@

= 0 -

Addresa;, Rroga™ 28 Nénton, Nr: |, Lagjn Nr; 7, Korcd, Kodi Postar 7001, Tel: 355082243353 Fak +355082243353
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REPUBLIKAESHOQIPERISE
ASAMBLEJA E PERGITHSHME E AKSIONEREVE

YENDIM

Nr Daté /2026

imin dhe miratimin e skemes t# shp#rblimeve (8 Auditueséve Ligjoré pér anditimin

ligior & pasgyrave financiare pér vitin 2025 1€ Qendra Sportive

Bazuar ng nenin 133 pika 2 gBrma (¢) t& ligjit 9901 dard 14,04, 2008 “Pér tregétaré] dhe shogériti
tregétare”™, 1 ndryshuar dhe gérma (d) plr miratimin e skem@s sé shpérblimeve pEr personat
pérmendur né gEmmat "c" e "¢" @ keésaj pike, ligjit 10 091 datd 05032009 “Pér auditimin ligjor
organizimin e profesionit t8 ekspertit kontab#l 18 regjistruar dhe kontabilistit 8 miratuar™, ligjit
Mr, 47/2016 pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin Ne. 10 091 dat 05.03.2009 “Pér auditimin
ligior organizimin e profesionit & Audituesit Ligjor dhe Kontabilistit 18 Miratuar” 18 ndryshuar,
né Statutin dhe Aktin e themelimit & shogérist “Qendra Sportive Korgé™ sh.a Asambleja e
Pitrgjithshme e Aksionergve:

VENDOSI
l. T emérojé ekspert kontab#l & autorizuar Z/7nj. me nr personal
dhe 2/ nj. mie nir personal 2

2. Teé miratopé skemén ¢ shpérblimeve té ekspertéve kontahél té autorizuar pér auditimin ligjor
1 pasgyrave financiare pér vitin 2025 t# Qendra Sportive Korge sh.a né shumén 270,000
leké pa TVSH

Lk

Pér regjistrimin e k&tij vendimi né QEB ngarkohen administratoret e shog@rise.
4. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen ekspertét e shogérisé t& eméruar sipas pikes 1.

3, Ky vendim hyn n€ fugi menjéherd.

Seforetari i Kashillit Bashkiak KERYETAR
Eva NACI :

ANA VERUSHI

6. Miratuar me ik

7. VotaPre

8 Vot Konddr

U, Vot Abstenim

10 Zbardhor et daté

Adresa:, Rruga®™ 28 Néntori, Ne: 1, Lagjia N 7, Korg, Kodi Postar 7001, Tel: +355082243353 Fax +355082243353
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REPUBLIKAESHQIPERISE
(QENDRA SPORTIVE KORCE sh.a

Dati 12/01/2026

RELACION

Pér miratimin e trajtimit ushgimor dhe dietave per Ekipin ¢ Pare dhe
Akademine “Skenderbeu™ per vitin 2026

Nén cilézing e Administratorit t8 “Qendra Sportive Korgs™ sh.a, né mbéshtetje t¢ Ekipit 8 Paré
dhe Akademisé “Skénderben”, né nenin 135 € ligjiit 9901 daté 14.04.2008 « Pér tregétardl dhe
shogérité tregétare », 1 ndryshuar si dhe ne Aktin ¢ Themelimit dhe Statutin ¢ shogénsé duke ju
referuar listés & fedenmit numn 1 t€ cil&s 1 kalon 30 persona, nevojés € ekipa 1 Skénderbeut ka
pér mbéshtelje financiare né arritjen e rezultateve, kérkoj miratimin e fondit né vierdn 57.500 leks
né muaj pér person, pér 30 sportisté (futbolliste dhe staf), per 10 muaj dhe dietén ditore per ekipin
¢ pare dhe Akademing “Skenderbeu”. Viera totale ¢ parashikwar plr k8 koninibut Eshié
18,666,400 lekE.

Kjo pagesé do 1€ kryhet nga Bashkia duke ¢ transferuar fondin tek * Qendra Sportive KorgE ™ sh.a,
“Qendra Sportive Korgé® shoa detyrohet sipas transferimit & mEsipérm & béj# pagesén mujore pér
30 sportisee ¢ federuar (lista do & jetd e finnosur nga drejtuesit e klubit 2 futbollit “Skénderbeu™),
per 10 muaj si dhe papesat e dietave ditore per ekipin e pare dhe Akademing “Skenderbeu™,

ADMINISTRATORI
Luis QIRINXHI
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REPUBLIKAESHOQIPERISE
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE

F/VENDIM

r Ekipin ¢ Pare dhe
Akademine “Skenderbeu” per vitin 2026

Asambleja e Pérgjithshme e aksionaréve t& shoqérisé « Qéndra Sportive Kol sh.an me propozim
t& Administeatorit, dhe bazuar né nenin 135 t& ligjit 9901 daté 14.04 2008 « Pér tregétarét dhe
shoqérité tregBtare », i ndryshuar si dhe ne Aktin e Themelimit dhe Statutin e shogérisg, mbishtetur
né kompetencat g€ ka si dhe mbas diskutimeve 1€ anétarfve

1.

5.

Ta

VENDOSI] :

Té miratojé trajtimin ushgimor pér Ekipin ¢ Parg * Skénderbeu ™ ng vierdn 57500 leké ne
muaj pér person pér 30 sportist (futbollisté dhe staf) per 10 muaj dhe dietén ditore per
ekipin e pare dhe Akademine * Skenderbeu ™ per vitin 2026.

Kjo pagesé do 8 kryhet nga Bashkia duke e transfervar fondin tek * Qendra Sportive
KorgE ™ sh.a,

* Qendra Sportive Korgé' sh.a detyrohet sipas transferimit 1 mésip&rm t€ b#jé pagesén
mujore pér 30 sportisté 1# federnar (lista do & jeté e firmosur nga drejtucsit ¢ klubit &
futhollit * Skénderben ™ },

Fondi nuk duhet t& kalojé vlerén e mirataar n€ buxhetin vjetor (8 vitit 2026

Efektet fnanciare t& koti] vendimi fillojné nga data 01.01. 2026 !

Pér zhatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financés dhe * Qendra Sportive
Korgé * sh.a.

Ky vendim hyn ni fugi 10 dité pas shpalljes

Sekresari | Késhillit Boshkink KEKRYETAR

i, Qs R i, o

Eva NALC]
ANA VERUSHI
Piratuar ma wita
Yot Pro
Wata H.I.IIE-E'I"_
Vata Abstenim
Zhardbur mé datd
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REPUBLIKAESHQIPERISE
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE

VENDIM

Nr ,datd I 2026

Pér miratimin ¢ trajtimit ushgimor dhe dietave per Ekipin e Pare dhe
Alademine “Skenderben™ per vitin 2026

Asambleja e Pérgjithshme e aksionaréve t& shoqérisé « Qéndra Sportive Korgé sh.an me propozim
t# Administratorit, dhe bazuar n& nenin 135 6 ligjat 9901 daté 14.04.2008 « Pér tregétarét dhe

shoqgérité tregBtare », i ndryshuar si dhe ne Aktin e Themelimit dhe Statutin ¢ shogérisg, mbeshtetur
né kompetencat gé ka si dhe mbas diskutimeve 1€ anétarve :

VENDOSI ¢

8. T& miratojé trajtimin ushgimor pér Ekipin e Paré * Skénderbeu " né vierén 57.500 leké né
muaj pér person pir 30 sportisté (futbollisté dhe staf) per 10 muaj dhe dietén ditore per
ekipin e pare dhe Akademine * Skenderbeu ™ per vitin 2026,

9, Kjo pages# do 1€ kryhet nga Bashkia duke e transferuar fondin tek * Qendra Sportive
Korgl ™ sh.a,

10. * Qendra Sportive Korgé® sh.a detyrohet sipas transferimit 18 mésipérm (8 béjé pagesén
mujore pér 30 sportisté 1€ federvar (lista do 18 jeté e firmosur nga drejtuesit e klubit té
futhollit * Skénderbeu ™ ),

11, Fondi nuk duhet 18 kaloj& vierén e miratuar né buxhetin vietor t vitit 2026

12, Efektet financiare 18 kétij vendimi fillojng nga data 01.01.2026

13. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Financgs dhe “ Qendra Sportive -
Korge ™ sh.a.

14, Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes

Sekretari @ Keshillit Baghlkiak KRYETAR
Eva MACI
ANA YERUSHI
G, Miluar me ¥l
T. Yita Pro
g otz Kundér
4, Yota Abstenim

I, Il:-anlhm_' mé clapé
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